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Szanowni Państwo,

oddaję na Państwa ręce trzeci w 2023 roku numer Magazynu Polska Chemia, czyli publikacji wydawanej 
przez Polską Izbę Przemysłu Chemicznego dla jednej z najważniejszych i największych branży tworzących 
gospodarkę, a więc branży chemicznej.

Niniejsze wydanie otwiera bardzo obszerny przegląd kluczowych aktualności legislacyjnych. Wśród nich 
znalazły się zagadnienia dotyczące m.in. bezpiecznych i zrównoważonych chemikaliów, podatku od śladu 
węglowego (CBAM), regulacji mających wpływ na przyszłość inwestycji energetycznych (energetyka 
jądrowa, biometan), rozszerzonej odpowiedzialności wytwórców odpadów niebezpiecznych, przepisów 
na rynku nawozowym i Europejskiego Standardu Raportowania Zrównoważonego Rozwoju (ESRS) 
w ramach ESG.

W kolejnej części szczególnej uwadze polecamy dwa wywiady – pierwszy z nową dyrektorką generalną 
Dow Polska, Katarzyną Kaczorowską, oraz drugi z dr. Arkadiuszem Sułkiem, prezesem zarządu PROZAP. 
Rozmowy te są dobrym wstępem do kolejnych tekstów, w których eksperci przedstawiają różne 
produkty, technologie i podejścia branży chemicznej w ramach zielonej transformacji. Jest to chociażby 
recykling baterii litowo-jonowych, termoizolacja, silikony czy inwestowanie w ekologiczne rozwiązania 
i zrównoważony rozwój. 

Zielone rozwiązania to niejedyna ścieżka, którą podążają firmy z branży. Nie można tutaj zapominać 
o rozwiązaniach służącym bezpieczeństwu oraz cyfryzacji, bez których niemożliwa jest transformacja 
przemysłu chemicznego, o czym zresztą traktuje Transition Pathway. Warto zatem zagłębić się w lekturę 
kolejnych artykułów, aby przekonać się, że branża chemiczna działa także na pozostałych polach. 

Na koniec przygotowaliśmy dla Państwa obszerne podsumowanie jubileuszowego X Kongresu Polska 
Chemia, który odbył się pod hasłem „Rozwój – Zrównoważoność – Przyszłość”. Tekst sprawozdania 
uzupełnia fotogaleria z tego wydarzenia, jednak odsyłamy tutaj także na stronę internetową po więcej 
zdjęć, ale i nagrania wystąpień czy debat.

Zanim zaproszę do lektury, warto wspomnieć, że Magazyn Polska Chemia staje się coraz bardziej obszerną 
publikacją. Można rzec, że to wydanie jest historyczne, ponieważ po raz pierwszy przedstawiamy numer, 
którego liczba stron przekracza 100. To niepodważalny dowód na to, że Magazyn Polska Chemia znajduje 
się w czołówce najważniejszych kwartalników branżowych w kraju, a także stanowi platformę dialogu, 
współpracy i wymiany dobrych praktyk pomiędzy Członkami Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego oraz 
interesariuszami branży chemicznej i pokrewnych. 

Dziękuję Państwu za zaangażowanie we współtworzenie tego rekordowego wydania Magazynu Polska 
Chemia i jednocześnie zapraszam kolejne firmy do aktywnego włączania się zarówno w tę publikację, 
jak i inne inicjatywy prowadzone przez Polską Izbę Przemysłu Chemicznego. 

W tym miejscu mam również zaszczyt zaprosić do jak najliczniejszego pojawienia się na ostatnim tak dużym 
spotkaniu dla przemysłu chemicznego w 2023 roku, na którym podsumujemy wszystko to, co działo się 
w branży od stycznia i porozmawiamy o trendach na 2024 – ale nie tylko. Mam tutaj na myśli cieszącą się 
dużym zainteresowaniem Członków i Partnerów PIPC konferencję TECHCO Forum, 
której czwarta już edycja odbędzie się 21–22 listopada w Hotelu Diament w Zabrzu. 

Tymczasem życzę przyjemnej lektury i do zobaczenia na IV TECHCO Forum!

Marcin Przygudzki
Redaktor Naczelny Magazynu Polska Chemia 

Koordynator Pionu Projektów i Komunikacji
Senior Ekspert
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QUO VADIS, BRANŻO  
CHEMICZNA?
NAJWAŻNIEJSZE TRENDY  
I KIERUNKI ZMIAN REGULACYJNYCH  
W OBSZARZE CHEMICZNYM

Już wkrótce dowiemy się, co znajdzie się w programie prac Komisji Europejskiej (KE), 
zawierającym wykaz najważniejszym działań, które zostaną podjęte w kolejnym roku. 
Biorąc pod uwagę, że kwestie chemiczne i związane z nim bezpieczeństwo wpisują się 
w liczne strategie i programy wspólnoty, a kwestia przeglądu REACH została uznana za 
jeden z priorytetów KE na rok 2023, należy spodziewać się, że te aspekty staną się przed-
miotem jej dalszego zainteresowania w najbliższej przyszłości.

Unijna strategia ds. zrównoważonych 
chemikaliów 

Choć chemikalia są istotnym elementem wysokie-
go poziomu życia i komfortu współczesnego spo-
łeczeństwa, a ich wykorzystanie w wielu sektorach 
jest bezdyskusyjne i zapewne podwoi się do 2030 
roku, to jednak większość z nich ma też niebezpiecz-
ne właściwości, które mogą zaszkodzić środowisku 
oraz ludzkiemu zdrowiu. 

Powyższe okoliczności przyczyniły się do opubliko-
wania w październiku 2020 roku przez KE strategii 
ds. zrównoważonych chemikaliów (CSS). Stanowi 
ona część ambicji UE w zakresie zerowego poziomu 
emisji zanieczyszczeń, co jest kluczowym zobowią-
zaniem Europejskiego Zielonego Ładu. Inicjatywa 
ta, obejmująca ponad 80 działań, służy osiągnięciu 
dwóch głównych celów: lepszej ochronie obywate-
li i środowiska oraz pobudzaniu innowacji w zakresie 
bezpiecznych i zrównoważonych chemikaliów.

Przegląd regulacji, w tym REACH i CLP

W duchu tych dążeń, podejmując walkę z najbar-
dziej szkodliwymi chemikaliami, zauważono koniecz-
ność przeglądu REACH, tj. Rozporządzenia (WE) 

Nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady 
z dnia 18 grudnia 2006 roku w sprawie rejestracji, 
oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograni-
czeń w zakresie chemikaliów i utworzenia Europej-
skiej Agencji Chemikaliów oraz przepisów sektoro-
wych dotyczących produktów przeznaczonych do 
kontaktu z żywnością, kosmetyków i zabawek, aby 
zapewnić stopniowe wycofywanie najbardziej szkod-
liwych substancji w produktach konsumpcyjnych i do 
zastosowań profesjonalnych, chyba że ich wykorzy-
stanie jest niezbędne dla społeczeństwa.

Warto w tym miejscu zaznaczyć, że REACH jest 
główną regulacją UE mającą na celu ochronę zdro-
wia ludzkiego i środowiska przed zagrożeniami, 
jakie mogą stwarzać chemikalia, przy jednoczesnym 
zwiększeniu innowacyjności i konkurencyjności unij-
nego przemysłu chemicznego. 

Proponowane zmiany miałyby umożliwić zbieranie 
informacji na temat chemikaliów, które dotychczas 
nie były objęte wymogiem rejestracji. Zwiększyłyby 
się także wymogi informacyjne dla niektórych sub-
stancji, w szczególności zaburzających funkcjonowa-
nie układu hormonalnego (ED), (innych) substan-
cji o krytycznych właściwościach niebezpiecznych, 
w tym wpływających na układ nerwowy i układ 
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odpornościowy oraz substancji o niskim tonażu. 
Miałoby to prowadzić do stopniowego ogranicza-
nia, czy nawet zakazu stosowania substancji rako-
twórczych, mutagennych lub toksycznych dla roz-
rodczości (CMR), trwale wykazujących zdolność 
do bioakumulacji (PBT/vPvB), zaburzających układ 
hormonalny (ED), czy też neurotoksycznych z pro-
duktów konsumenckich, a także zastosowań pro-
fesjonalnych. W wymiarze praktycznym, zmiany 
będą dotykać wszystkich podmiotów w łańcuchach 
dostaw substancji, mieszanin i wyrobów, wprowa-
dzanych na rynek UE/EOG od producentów, impor-
terów i dalszych użytkowników substancji i miesza-
nin, po dostawców wyrobów i produktów złożonych.

Istotnym elementem CSS, jest również rewizja Roz-
porządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) 
nr 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008 roku w spra-
wie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substan-
cji i mieszanin (CLP). Co jednak istotne, 20 kwietnia 
2023 roku weszło już w życie rozporządzenie dele-
gowane Komisji Europejskiej (UE) 2023/707 z dnia 
19 grudnia 2022 roku, które m.in. wprowadziło do 
rozporządzenia CLP trzy nowe klasy zagrożenia:
 • zaburzanie funkcjonowania układu 

hormonalnego (ED) w odniesieniu dla zdrowia 
ludzi (HH) lub środowiska (ENV);

 • właściwości substancji trwałych, wykazujących 
zdolność do bioakumulacji i toksycznych (PBT) 
lub bardzo trwałych i wykazujących bardzo dużą 
zdolność do bioakumulacji (vPvB);

 • właściwości substancji trwałych, mobilnych 
i toksycznych (PMT) lub bardzo trwałych, 
bardzo mobilnych (vPvM).

Niektóre z tych zagrożeń są już częściowo ujęte 
w innych przepisach, przykładowo substancje zabu-
rzające funkcjonowanie układu hormonalnego i PBT/
vPvB w REACH, regulacjach dotyczących środków 
ochrony roślin i produktów biobójczych, podczas 
gdy zagrożenia PMT/vPvM są nowe w prawodaw-
stwie UE.

Jak wskazuje KE, rewizje REACH i CLP z założenia 
mają się uzupełniać. Przykładowo, nowe wymogi 
w zakresie informacji w ramach zmienionego roz-
porządzenia REACH zapewnią informacje na temat 
swoistych właściwości substancji, umożliwiające ich 
klasyfikację w ramach nowych przewidywanych 
klas zagrożenia oraz zaktualizowane zasady klasyfi-
kacji w zmienionym CLP. Z kolei zharmonizowana 

klasyfikacja substancji pod kątem tych zagrożeń 
będzie podstawą do wzmożonego zarządzania ryzy-
kiem w ramach zmienionego rozporządzenia REACH, 
ale także innych aktów prawnych sektorowych, które 
są obecnie poddawane przeglądowi.

Oprócz aspektów dotyczących tych dwóch kluczo-
wych aktów, przewidziano też inne działania regula-
cyjne, w tym m.in. analizę przepisów UE dotyczących 
materiałów do kontaktu z żywnością, co zaowocowa-
ło m.in. Rozporządzeniem Komisji (UE) 2023/1442 
z dnia 11 lipca 2023 roku, zmieniającym załącznik 
I do rozporządzenia (UE) nr 10/2011 w sprawie 
materiałów i wyrobów z tworzyw sztucznych prze-
znaczonych do kontaktu z żywnością w odniesieniu 
do zmian zezwoleń na stosowanie substancji i wpro-
wadzenia nowych substancji. W 2022 roku Komisja 
przyjęła też wnioski dotyczące zmiany Dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i Rady 2010/75/UE z dnia 
24 listopada 2010 roku w sprawie emisji przemysło-
wych (zintegrowane zapobieganie zanieczyszcze-
niom i ich kontrola) (tzw. IED). Ich celem jest zwięk-
szenie nacisku na efektywność energetyczną, także 
co do wody i materiałów oraz ponowne ich wykorzy-
stanie, a także promowanie stosowania bezpieczniej-
szych, mniej toksycznych lub nietoksycznych chemi-
kaliów w procesach przemysłowych.

Projektowanie produktów

W zakresie CSS przewidziano również promowa-
nie bezpiecznych i zrównoważonych chemikaliów 
już w fazie projektowania (SSbD), bazując na aspek-
tach środowiskowych, społecznych, jak i ekonomicz-
nych. Ramy tego działania, dookreślone w rekomen-
dacji z 8 grudnia 2022 roku, zachęcają do innowacji 
w celu zastąpienia najbardziej szkodliwych substan-
cji w produktach i procesach, opracowanie nowych 
chemikaliów i materiałów, optymalizację lub prze-
projektowanie procesów produkcyjnych oraz wyko-
rzystanie substancji obecnie dostępnych na rynku 
w celu poprawy ich bezpieczeństwa i zrównoważo-
nego rozwoju. 

Przy tej okazji warto dodatkowo wspomnieć o ogól-
nej propozycji Rozporządzenia Parlamentu Europej-
skiego i Rady, ustanawiającej ramy ustalania wymo-
gów dotyczących ekoprojektu dla zrównoważonych 
produktów i uchylającego dyrektywę 2009/125/
WE (ESPR – Ecodesign for Sustainable Products 
Regulation). Akt ten przewiduje, że poszczególne 
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grupy produktów objęte ESPR będą musiały speł-
niać wymogi dotyczące ekoprojektowania, szcze-
gółowo określone w aktach delegowanych. Będą 
to m.in. wymogi dotyczące efektywności (takie 
jak np. możliwość naprawy czy energooszczęd-
ność), jak i określone wymogi informacyjne. Pro-
dukty, które nie spełnią wymagań dotyczących eko-
projektu, określonych w aktach delegowanych, co 
do zasady nie będą mogły zostać wprowadzone do 
obrotu, ani oddane do użytku na rynku UE. ESPR 
wprowadzi też cyfrowy paszport produktu (DPP) – 
obowiązek założenia i utrzymywania cyfrowej bazy 
danych, zawierającej informacje na temat produktu, 
powiązanej z produktem za pośrednictwem nośnika 
danych. Zgodnie z zapowiedziami, produkty bran-
ży przemysłu chemicznego takie jak smary, farby, 
detergenty czy kosmetyki zostaną objęte akta-
mi delegowanymi wydanymi na podstawie ESPR 
w pierwszej kolejności. 

Choć pojawiają się liczne wątpliwości w zakresie zależ-
ności pomiędzy ESPR a SSbD, KE zapewnia, że spój-
ność pomiędzy nimi zostanie osiągnięta. Zapewne 
przyszłość pokaże, czy zapowiadana przez KE kompa-
tybilność zostanie zrealizowana, aczkolwiek już teraz 
pojawiające się obawy nie są pozbawione racji.

PFAS, rtęć, formaldehyd i substancje 
biobójcze

Gorąca dyskusja toczy się obecnie również w zakre-
sie zmian regulacyjnych w obszarze PFAS, prze-
de wszystkim za sprawą wniosku Niemiec, Holan-
dii, Danii, Szwecji i Norwegii, które na początku 
roku zaproponowały jedno z najszerszych ograni-
czeń w historii Unii Europejskiej w zakresie produk-
cji, wprowadzania do obrotu i stosowania substancji 
per- i polifluoroalkilowych w oparciu o REACH, obej-
mujących ponad 10.000 związków. Warto w tym 
miejscu zaznaczyć, że niezależnie od wspomnianego 
wniosku, procedowany jest zakaz użycia PFAS w pia-
nach gaśniczych. Prace nad nim wchodzą w końcowy 
etap, czego dowodzi fakt, że Komitet ds. Analiz Spo-
łeczno-Ekonomicznych (SEAC) Europejskiej Agencji 
Chemikaliów (ECHA) w połowie tego roku przyjął 
ostateczną opinię popierającą stopniowy zakaz sto-
sowania tych substancji w pianach gaśniczych. Sza-
cuje się, że pierwsze z rozwiązań spowodowało-
by ograniczenie emisji PFAS do środowiska w ciągu 
30 lat o około 4,5 miliona ton, zaś drugie odnoszą-
ce się do pian gaśniczych o około 13,2 tysięcy ton.

Wśród innych istotnych działań, które stało się 
przedmiotem uwagi, jest również wniosek KE 
z 14 lipca 2023 roku dotyczący przeglądu rozpo-
rządzenia w sprawie rtęci w celu ochrony obywate-
li UE i środowiska przed jej toksycznością. Zakaz jest 
wycelowany w stosowanie amalgamatu stomatolo-
gicznego, który zużywa obecnie 40 ton rtęci rocz-
nie w UE, jak również w produkcję i wywóz niektó-
rych produktów zawierających rtęć, takich jak lampy.

Jednocześnie w lipcu tego roku KE przyjęła środ-
ki mające na celu lepszą ochronę ludzi przed ryzy-
kiem związanym z rakotwórczym działaniem form-
aldehydu. Nowe przepisy ustanawiają limit emisji 
0,062 mg/m³ formaldehydu do powietrza wewnętrz-
nego dla największych podmiotów, w szczególności 
co do wyrobów i mebli drewnopochodnych oraz do 
wnętrza pojazdów drogowych. Limit 0,08 mg/m³ 
będzie miał zastosowanie do wszystkich innych arty-
kułów, takich jak tekstylia, skóra, tworzywa sztucz-
ne, materiały budowlane lub wyroby elektroniczne. 
Przewidziano jednak okres przejściowy, umożliwiają-
cy dostosowanie się do nowych regulacji, wynoszący 
co do zasady 36, a w przypadku pojazdów – 48 mie-
sięcy. ECHA, przy wsparciu przemysłu i ekspertów, 
byłaby odpowiedzialna za opracowanie wytycznych 
ułatwiających zharmonizowanie warunków pomia-
rów emisji tej substancji.

Należy również spodziewać się dalszych zmian 
w obszarze produktów biobójczych, służących do 
ochrony ludzi i zwierząt przed organizmami szkod-
liwymi, w tym bakteriami. Substancje te odgrywają 
kluczową rolę m.in. w:
 • zapobieganiu i kontrolowaniu rozprzestrzeniania 

się chorób zakaźnych,
 • zapewnieniu ochrony żywność i wody pitnej 

przed szkodliwymi patogenami,
 • wielu procesach przemysłowych, aby zapobiegać 

wzrostowi mikroorganizmów, 
 • rolnictwie, 
 • wydobyciu ropy i gazu, a także w przemyśle 

morskim, 
 • konserwacji niektórych materiałów, w tym 

leków, produktów budowlanych, czy mebli.

Zauważono jednak, że produkty biobójcze mogą 
też negatywnie wpływać na środowisko, jak i zdro-
wie ludzi oraz zwierząt, co stanowiło impuls do 
oceny związanego z tym ryzyka i ich skuteczno-
ści. Istotne jest obserwowanie prac w tym obszarze 
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w najbliższej przyszłości, szczególnie, że w lipcu 
tego roku pojawiły się informacje o rozważanym 
wznowieniu stosowania glifosatu, choć wpływ tego 
herbicydu na zdrowie i życie ludzi wzbudza niema-
łe kontrowersje.

Bezpieczeństwo chemiczne baterii

Jednym z wyzwań, z którym zamierza zmierzyć się 
w najbliższym czasie KE przy wsparciu ECHA jest 
też zapewnienie bezpieczeństwa chemicznego bate-
rii. Zadania ECHA będą między innymi polegać na 
zidentyfikowaniu substancji wzbudzających obawy, 
które znajdują się w bateriach lub są wykorzystywa-
ne do ich produkcji, a które mają negatywny wpływ 
na zdrowie ludzi, środowisko lub bezpieczny recyk-
ling. Baterie tym samym miałby stać się produktami 
bardziej zrównoważonymi w całym ich cyklu życia, 
w dobie dążenia do gospodarki o obiegu zamknię-
tym. Podstawą do podjęcia określonych decyzji miał-
by być raport przygotowany przez ECHA do końca 
2027 roku. Dodatkowo, ECHA byłaby odpowiedzial-
na za ewentualne propozycje wniosków w przedmio-
cie ograniczenia stosowania tych substancji w bate-
riach, w tym zużytych, zgodnie z załącznikiem 
XV do rozporządzenia REACH. Propozycję ogra-
niczenia mogłoby przedstawić również państwo 
członkowskie.

Bez wątpienia rozwój i produkcja baterii są jednym 
z priorytetów dla Europy, w szczególności w związ-
ku z przechodzeniem na czystą energię, w tym 
także przy uwzględnieniu ich istotnej roli jako kom-
ponentu w przedmiotach codziennego użytku, jak 
i w przemyśle motoryzacyjnym. Jednocześnie glo-
balny popyt na baterie wciąż rośnie i przewiduje się, 
że zwiększy się czternastokrotnie już do roku 2030, 
co spowoduje również wzrost zapotrzebowania na 
surowce naturalne do ich produkcji, m.in. lit, man-
gan, kobalt, nikiel. Komisja Europejska zapropono-
wała już w 2020 roku zmiany regulacyjne w celu 
zminimalizowania wpływu tego wzrostu na śro-
dowisko. Uwzględniła przy tym zmiany preferen-
cji społecznych, nowe osiągnięcia technologiczne, 
rynki, jak i samo zastosowanie baterii oraz dąże-
nie do ponownego wykorzystania krytycznych 
surowców, bez potrzeby ich pozyskiwania z kra-
jów trzecich.  Zaowocowało to Rozporządzeniem 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/1542 
z 12 lipca 2023 roku w sprawie baterii i zuży-
tych baterii, zmieniające dyrektywę 2008/98/WE 

i rozporządzenie (UE) 2019/1020 oraz uchylają-
ce dyrektywę 2006/66/WE, które weszło w życie 
17 sierpnia 2023 roku. Nadal ogranicza ono stosowa-
nie rtęci i kadmu w bateriach oraz wprowadza ogra-
niczenia dotyczące ołowiu w bateriach przenośnych. 

Sprzedaż on-line też pod lupą

ECHA weźmie również udział w innych inicjaty-
wach dotyczących bezpieczeństwa chemiczne-
go. Zgodnie z zapowiedzią z czerwca tego roku, 
forum egzekucyjne ECHA rozpocznie ogólnounij-
ny projekt mający na celu sprawdzenie czy produk-
ty sprzedawane online są zgodne z ograniczeniami 
REACH i wymogami rozporządzenia w sprawie kla-
syfikacji, oznakowania i pakowania (CLP). Inspekto-
rzy będą mogli sprawdzać także zgodność z ograni-
czeniami wynikającymi z rozporządzenia w sprawie 
trwałych zanieczyszczeń organicznych oraz dyrek-
tywy w sprawie ograniczenia stosowania substan-
cji niebezpiecznych. Podgrupa ds. rozporządzenia 
w sprawie produktów biobójczych, zajmie się zaś 
weryfikacją etykietowania produktów biobójczych. 
Oba projekty zostaną przygotowane w 2024 roku, 
inspekcje planowane są na 2025 rok, a raporty mają 
powstać już rok później.

Omówione przykłady działań i projektów zmian 
pokazują, że kwestie chemiczne i związane z nim 
bezpieczeństwo, będą utrwalały istniejący obec-
nie trend oraz nie zawrócą z obranej ścieżki, choć 
ich kształt może być jeszcze przedmiotem dyskusji. 
Branżę chemiczną czeka zatem wiele nowych regu-
lacji, a w ślad za tym – wyzwań praktycznych, któ-
rym trzeba będzie stawić czoła.

Ewa Rutkowska-Subocz 
Radca prawny, partner 

kierująca Zespołem 
Ochrony Środowiska 

Kancelarii Dentons

Katarzyna  
Marczuk-Pieńkowska 

Adwokat, Counsel 
w Zespole Ochrony 

Środowiska Kancelarii 
Dentons
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PIERWSZE OBOWIĄZKI DOT. 
PODATKU OD ŚLADU WĘGLOWEGO 
(CBAM) JUŻ OD 1 PAŹDZIERNIKA 
2023 ROKU. NOWE OBCIĄŻENIA 
ZWIĄZANE Z IMPORTEM TOWARÓW 
DOTKNĄ RÓWNIEŻ PRZEMYSŁ 
CHEMICZNY.
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Z dniem 17 maja 2023 r. weszło w życie rozporządzenie ws. wprowadzenia podatku od 
śladu węglowego (CBAM), za pomocą którego na importerów towarów takich jak: nawo-
zy, wodór, cement, energia elektryczna oraz szerokiej grupy wyrobów z żelaza, stali i alu-
minium, zostanie nałożony szereg nowych obowiązków formalnych, a także obciążenia 
finansowe.

Mechanizm CBAM ma być wprowadzany stopnio-
wo, tak by importerzy mogli odpowiednio przygo-
tować się do rewolucyjnych zmian, które będą się 
z nim wiązać. W tzw. okresie przejściowym, który 
ma się zacząć już 1 października 2023 r., mecha-
nizm CBAM stosowany będzie w postaci obowiąz-
ku sprawozdawczego. Za każdy kwartał danego 
roku kalendarzowego, importerzy będą zobligowa-
ni do złożenia w ciągu miesiąca od jego zakończenia 
sprawozdania zawierającego szczegółowe informacje 
o przywiezionych do UE towarach objętych CBAM. 
Pierwsze sprawozdanie CBAM importerzy będą 
zobowiązani złożyć do 31 stycznia 2024 r., ostat-
nie zaś do 31 stycznia 2026 r.

Jak dotąd znany był nam jedynie ogólny zarys 
zasad, na jakich ww. obowiązek miałby być rea-
lizowany, co rodziło wiele wątpliwości ze strony 
unijnych importerów. W sierpniu Komisja Euro-
pejska (KE) przyjęła rozporządzenie wykonawcze 
ws. realizacji obowiązków CBAM w okresie przej-
ściowym, które adresuje stawiane przez importe-
rów pytania.

Na kim spoczywać będą kwartalne 
obowiązki sprawozdawcze CBAM?

Co do zasady, obowiązek sporządzania i składa-
nia sprawozdań CBAM spoczywać będzie na unij-
nym importerze dokonującym we własnym imieniu 
i na własną rzecz zgłoszeń towarów do procedury 
dopuszczenia ich do obrotu na terenie UE. W okreś-
lonych sytuacjach obowiązek ten będzie jednak 
mógł albo musiał być realizowany przez pośrednie-
go przedstawiciela celnego np. agencję celną.

Jakie dane dot. przywożonych towarów 
trzeba będzie raportować oraz w jakiej 
formie?
Początkowo wiadomym było, iż w sprawozdaniach 
CBAM importerzy będą zobligowani raportować 
dane dot. ilości przywiezionych do UE towarów (co 

do zasady wyrażanych w tonach), wielkości emisji 
powstałych podczas ich wyprodukowania, a także 
wysokości ewentualnej opłaty emisyjnej należnej 
w państwie ich pochodzenia. 

Dziś wiemy już, że sprawozdania CBAM obej-
mą znacznie szerszy zakres informacji o sprowa-
dzanych spoza UE towarach, w tym dane dot. ich 
kodów CN, państw pochodzenia, instalacji, w któ-
rych zostały wytworzone (włącznie z ich współrzęd-
nymi geograficznymi) oraz metod ich produkcji.

Sprawozdania CBAM będą musiały być składane 
elektronicznie tj. za pomocą specjalnej platformy 
– tzw. Rejestru Przejściowego CBAM. Co istotne, 
rejestr ten ma być kompatybilny z innymi systema-
mi celnymi, w tym z systemem TARIC oraz system 
Surveillan gromadzącym dane pochodzące ze zgło-
szeń celnych. Tym samym, KE będzie w posiada-
niu narzędzi umożliwiających szybką walidację 
danych zadeklarowanych w sprawozdaniach CBAM 
względem informacji określonych przez importera 
w uprzednio złożonych zgłoszeniach celnych.

Określanie poziomu emisji gazów 
cieplarnianych

W opublikowanym akcie wykonawczym ws. reali-
zacji obowiązków CBAM w okresie przejściowym, 
wskazano również granice systemowe danych pro-
cesów produkcyjnych, które będą brane pod uwagę 
przy kalkulacji wielkości emisji, dopuszczalne metody 
ustalania poziomu emisji a także szczegółowe zasa-
dy określania danych, które mają być przekazywane 
zgłaszającym celem wypełniania obowiązków spra-
wozdawczych CBAM.

Docelowo, do ustalania poziomu emisji służyć ma 
wyłącznie wskazana przez KE metoda oparta na 
określaniu emisji ze: strumieni materiałów wsado-
wych (na podstawie danych dot. działalności uzy-
skanych za pomocą m.in. systemów pomiarowych), 
albo ze źródeł emisji za pomocą ciągłych pomiarów 
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stężenia gazów cieplarnianych w gazach spalinowych 
i przepływu gazów spalinowych. Do końca grudnia 
2024 r., importerzy pod pewnymi warunkami, będą 
mogli jednak wykorzystywać w tym zakresie rów-
nież inne metody. 

Niewątpliwie, raportowanie danych dot. przy-
wożonych towarów, a w szczególności ustala-
nie wielkości ich emisji, wymagać będzie aktyw-
nej współpracy pomiędzy unijnymi importerami 
a operatorami instalacji produkcyjnych z państw 
trzecich. Z uwagi zaś na to, iż KE nie dysponuje środ-
kami, które pozwoliłyby egzekwować współudział 
operatorów instalacji w wypełnianiu obowiązków 
CBAM, importerzy na własną rękę powinni wdro-
żyć w tym zakresie odpowiednie rozwiązania, które 
zabezpieczą ich interesy. 

Powyższe może stanowić duże wyzwanie w szcze-
gólności w przypadku importerów, którzy nie naby-
wają towarów objętych CBAM bezpośrednio od ich 
producentów z państw trzecich, lecz od współpracu-
jących z nimi pośredników (dystrybutorów). 

Kary za niezłożenie sprawozdań bądź 
zaraportowanie nieprawidłowych 
danych
Wypracowanie odpowiednich zasad współpracy 
z kontrahentami z państw trzecich, będzie o tyle 
istotne, iż przepisy dot. CBAM przewidują nakła-
danie na zgłaszających kar za niezłożenie sprawo-
zdań CBAM oraz, gdy zajdzie taka potrzeba, za nie-
podjęcie przez nich kroków niezbędnych w celu ich 
skorygowania.

Kwota bazowa kary za każdą tonę niezaraportowa-
nych emisji mieścić się będzie w przedziale od 10 
do 50 euro. Przy określaniu jej wysokości, właściwe 
organy danych państw członkowskich będą musia-
ły wziąć pod uwagę określone okoliczności zwią-
zane m.in. z zachowaniem zgłaszającego. Wyższe 
kary finansowe mają dotknąć importerów, którzy 
dwukrotnie pod rząd złożą niekompletne lub błęd-
ne sprawozdania bądź gdy czas liczony od niezłoże-
nia przez nich sprawozdania przekroczy 6 miesięcy. 

Wnioski dla importerów

Do wejścia w życie fazy przejściowej CBAM zosta-
ło już bardzo niewiele czasu, to zatem ostatni 
moment dla importerów aby podjąć efektyw-
ne działania celem przygotowania się do nowych 
obowiązków. 

Importerzy, którzy zidentyfikują u siebie towary 
objęte CBAM, powinni niezwłocznie wypracować 
odpowiednie zasady współpracy z kontrahentami 
z państw trzecich, celem pozyskiwania od nich wia-
rygodnych danych o produkowanych poza UE towa-
rach oraz związanych z nimi emisjami. Tam gdzie nie 
będzie możliwe dojście do konsensu, importerzy 
powinni rozważyć zmianę łańcucha dostaw. 

Przygotowanie się do obowiązków sprawozdaw-
czych CBAM może również wymagać od importerów 
odpowiedniej reorganizacji ich dotychczasowej pracy, 
w tym wprowadzenia procesów wewnętrznych umoż-
liwiających sprawne raportowanie danych dot. emisji. 

Wreszcie, istotnym zagadnieniem pozostaje rów-
nież wybór odpowiedniej metody kalkulacji emi-
sji gazów cieplarnianych. Szybsze wdrożenie w tym 
zakresie docelowych metod określonych przez KE 
może przełożyć się na mniejszą liczbę błędów przy 
kalkulacji emisji, gdy stosowanie tych metod stanie 
się obligatoryjne.

KDCP, Kancelaria Doradztwa Celnego i Podatkowego 
 Rutkowski i Wspólnicy sp. z o.o.

Aleksandra Andrzejewska
doradca podatkowy,  

Tax manager w KDCP
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ENERGETYKA JĄDROWA 
W POLSCE – OSTATNIE ZMIANY W PRAWIE 
I PERSPEKTYWA ROZWOJU TECHNOLOGII SMR

Transformacja energetyczna ruszyła z impetem i sięga wszystkich istotnych gałęzi gospo-
darki, zarówno w Polsce, jak i w innych krajach uprzemysłowionych. I choć wszyscy zdają 
się zmierzać w tym samym kierunku, odchodząc od paliw kopalnych i stawiając na nisko- 
i zero-emisyjne źródła energii, to nie da się ukryć, że praktycznie każde państwo ma 
trochę inną wizję swojego przyszłego miksu energetycznego. Nie brakuje takich, które 
w miejsce niemal stuprocentowego oparcia się na odnawialnych źródłach energii, prefe-
rują bardziej zdywersyfikowany model uwzględniający udział stabilnych, zero-emisyjnych 
jednostek pracujących w podstawie. W kryteria te niemal idealnie wpisuje się energetyka 
jądrowa, na którą stawia między innymi Polska.

Ostatnie miesiące przyniosły informację o doko-
naniu ostatecznego wyboru lokalizacji, techno-
logii i szczegółowego planu realizacji pierwszej 

elektrowni jądrowej w Polsce. Duża, „klasyczna” 
elektrownia jądrowa nie stanowi jednak jedynej 
odsłony polskiej drogi do energetyki atomowej. 
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Coraz więcej mówi się także o ambitnych planach 
inwestycyjnych związanych z rozwijaniem najnow-
szej gałęzi w tej dziedzinie energetyki – małych 
reaktorach modułowych. Znamiennym jest, że to 
właśnie sektor chemiczny jako pierwszy zaintereso-
wał się tą technologią i możliwością wykorzystania 
jej w swojej działalności.

Nowelizacja regulacji dotyczących 
elektrowni atomowych

Ambitne plany inwestycyjne wymagają odpowied-
niego otoczenia regulacyjnego. Dlatego 13 kwiet-
nia 2023 r. weszła w życie nowelizacja m.in. usta-
wy o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie 
obiektów energetyki jądrowej oraz inwestycji towa-
rzyszących („specustawy jądrowej”). Wprowa-
dzone zmiany, mające na celu usprawnienie proce-
dur administracyjnych, objęły m.in.:
 • ułatwienie drogi do tzw. decyzji lokalizacyjnej 

poprzez zastąpienie raportu lokalizacyjnego 
wstępnym raportem lokalizacyjnym i skrócenie 
czasu wydania opinii Prezesa Państwowej 
Agencji Atomistyki z 6 do 4 miesięcy;

 • dopuszczenie dwutorowego prowadzenia 
określonych postępowań o wydanie niezbędnych 
decyzji administracyjnych – np. umożliwienie 
złożenia wniosku o wydanie pozwolenia na 
budowę jeszcze przed uzyskaniem zezwolenia na 
budowę elektrowni jądrowej;

 • umożliwienie eksploatacji obiektu jądrowego po 
zakończeniu rozruchu mimo braku zezwolenia 
na eksploatację obiektu – możliwość ta będzie 
uwarunkowana zatwierdzeniem przez Prezesa 
Państwowej Agencji Atomistyki raportu 
z rozruchu.

Wspomniana nowelizacja wprowadziła także do 
specustawy jądrowej dodatkowy rozdział regulujący 
ramy organizacyjno-podmiotowe dla budowy i eks-
ploatacji pierwszej w Polsce elektrowni jądrowej na 
obszarze gmin Choczewo lub Gniewino i Krokowa.

Reaktory modułowe i ich przyszłość

Drugi filar przyszłej polskiej energetyki jądrowej to 
małe reaktory modułowe (ang. small modular reac-
tors, „SMR”). Jak wskazuje ich nazwa, jednostki 
te cechuje mniejszy rozmiar, możliwość seryjnego 
wytwarzania oraz zwarta, modułowa konstrukcja. 
Wspomniana seryjna produkcja poszczególnych ele-
mentów składających się na reaktor jest ogromną 
zaletą, ponieważ prowadzi do niemalże tożsamo-
ści poszczególnych jednostek. To natomiast znacz-
nie ułatwia transport oraz instalację komponentów, 
dzięki czemu proces budowy jednostki SMR jest 
krótszy, w porównaniu do budowanych dotychczas 
dużych elektrowni jądrowych. 

Technologia SMR rozwijana jest wprawdzie już od lat 
50-tych XX w., ale rozwiązania na niej oparte ograni-
czały się jak dotąd głównie do zasilania okrętów pod-
wodnych czy arktycznych stacji badawczych. Teraz 
nadszedł czas na wykorzystanie reaktorów modu-
łowych do zasilania miast i przemysłu, a najaktyw-
niejsze w tym zakresie są przedsiębiorstwa z USA, 
Kanady, Wielkiej Brytanii, Francji, Finlandii, Estonii, 
Czech i Chin. Pośród podmiotów poważnie zaintere-
sowanych technologią SMR i jej wdrożeniem w Pol-
sce są m.in.: ORLEN Synthos Green Energy sp. z o.o. 
(„OSGE”), KGHM Polska Miedź S.A. oraz Enea S.A., 
które współpracują z różnymi dostawcami technologii. 

W kwietniu bieżącego roku OSGE wyznaczyło 
wstępnie siedem lokalizacji, w których mają powstać 
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SMR-y. O ich wyborze zdecydowała m.in. bliskość 
stref przemysłowych i położenie w miejscu istnieją-
cych bloków węglowych nadających się do zastąpie-
nia przez SMR. Poszukiwania innych odpowiednich 
dla takiej inwestycji obszarów jeszcze trwają i naj-
prawdopodobniej do końca roku poznamy kolejne 
trzynaście wstępnych lokalizacji. 

Zgodnie z założeniami OSGE, pierwszy reaktor 
modułowy BWRX-300 dostarczony przez GE-Hita-
chi Nuclear Energy ma ruszyć w Polsce w 2030 r. To 
o 3 lata wcześniej niż zakładane uruchomienie pierw-
szego bloku dużej polskiej elektrowni jądrowej. Jed-
nakże to, czy uda się dotrzymać tego terminu zależy 
m.in. od tempa, w jakim inwestor zdoła uporać się 
ze wszystkimi formalnościami i uzyskać niezbędne 
decyzje administracyjne.

Tło regulacyjne dla technologii SMR

Ostatnia nowelizacja specustawy jądrowej stała się 
przyczynkiem do dyskusji na temat tego, na ile aktu-
alny stan prawny dostosowany jest do potrzeb i rea-
liów procesu budowy SMR-ów. Aktualnie SMR-y 
podlegają dokładnie tym samym rozbudowanym 
wymogom formalnym co duże elektrownie jądro-
we, mimo iż znacząco się od nich różnią – choć-
by w zakresie skali. Stąd też pojawiają się postulaty 
jak najszybszego uregulowania kwestii związanych 
z małymi reaktorami w celu uproszczenia procedur 
administracyjnych i dostosowania wymogów do spe-
cyfiki technologii SMR. W tym kontekście wspomi-
na się m.in. o potrzebie:
 • wprowadzenia do porządku prawnego definicji 

SMR czy też małego obiektu energetyki 
jądrowej;

 • przyjęcia dedykowanych przepisów 
usprawniających postępowania administracyjne 
w procesie inwestycyjnym – np. poprzez 
określenie nieprzekraczalnych terminów na 
wydanie opinii / decyzji przez określone organy;

 • związania organów uprzednio uzyskaną decyzją 
zasadniczą wydaną dla SMR / małego obiektu 
energetyki jądrowej w przypadku, gdy inwestor 
będzie chciał zrealizować tożsamą inwestycję 
w kolejnej lokalizacji.

Powyższe postulaty motywowane są wspomnia-
ną modułową budową małych reaktorów i powta-
rzalnością całego procesu inwestycyjnego. Dosto-
sowanie polskich regulacji do specyfiki „małego 

atomu” jest niewątpliwie konieczne. Dlatego pod-
mioty zainteresowane wykorzystaniem technologii 
SMR powinny włączać się w trwające dyskusje już 
teraz, jeżeli chcą sprostać ambitnym harmonogra-
mom inwestycyjnym.

Co technologia SMR oferuje 
przemysłowi?

Dlaczego reaktory modułowe spotykają się z coraz 
większym zainteresowaniem przemysłu? Głównie 
dlatego, że technologia SMR dostarcza nie tylko 
energię elektryczną i generuje ciepło, ale znajduje 
również zastosowanie przy produkcji wodoru czy 
odsalaniu wody morskiej. Mały reaktor pracujący 
na potrzeby energochłonnych zakładów przemysło-
wych będzie oznaczał stabilniejsze dostawy energii 
i uniezależnienie się od zmiennych cen paliw kopal-
nych. Ponadto, odejście od używania energii i ciepła 
powstających z paliw kopalnych to również zmniej-
szenie emisji gazów cieplarnianych przez przedsię-
biorstwo, co jest niezwykle istotne w dobie trans-
formacji energetycznej oraz coraz powszechniejszej 
konieczności raportowania ESG. 

Polska energetyka i przemysł znajdują się raptem 
na początku drogi do zbudowania w Polsce jądro-
wych mocy wytwórczych, które na dekady dostar-
czą stabilnego i bezemisyjnego źródła energii dla kra-
jowej gospodarki. Co więcej, technologia SMR wciąż 
pozostaje nowinką, która czeka na implementację 
w szerszej skali w realiach przemysłowych. Tym nie-
mniej już teraz należy zatroszczyć się o stworzenie 
spójnych i przemyślanych ram instytucjonalnych, 
które utorują drogę do powstania polskiej energe-
tyki jądrowej – zarówno tej dużej, jak i tej mniejszej, 
modułowej.

r. pr. Miłosz Tomasik
Partner w Kozłowski 

Tomasik Oszczak sp.k.

adw. Małgorzata Dębicka
Senior Associate 

w Kozłowski Tomasik 
Oszczak sp.k.
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NOWE PRAWO DLA BIOMETANU
CZY PRZYSPIESZY WIELKOSKALOWE INWESTYCJE 
BIOMETANOWE W POLSCE?

Unia Europejska wyznaczyła ambitne cele w zakresie produkcji biometanu. Do 2030 r. 
produkcja biometanu w UE ma osiągnąć 35 mld m3, czyli stanowić ok. 15 proc. unijnego 
zapotrzebowania na gaz.

Polski sektor rolniczy jest jednym z największych 
wśród krajów UE, a gospodarstwa rolne stanowią 
ponad 50 proc. obszarów wiejskich. W 2022 r. z 5,7 
mln ton odpadów rolno-spożywczych wyprodu-
kowano w Polsce ok. 2,4 TWh energii elektrycznej 
z biogazu. Szacuje się, że potencjał produkcji ener-
gii elektrycznej z biometanu jest ponad 2,5 tys. 
razy większy od biogazu, przy czym biometan 
może znaleźć zastosowanie także jako odnawial-
ne paliwo gazowe. Ze względu na potencjał obsza-
rowy, surowcowy i potrzebnych specjalistów Polska 

jest atrakcyjną destynacją dla inwestorów poszuku-
jących lokalizacji dla projektów biometanowych. Klu-
czowe znaczenie dla realizacji tego rodzaju inwestycji 
będzie miał jednak pakiet regulacji prawnych.

Główne wnioski wynikające z przyjętych regula-
cji prawnych:
 • biometan i działalność w zakresie wytwarzania 

biometanu zostaną prawnie zdefiniowane,
 • system wsparcia obejmie instalacje biometanu 

o mocy zainstalowanej nie większej niż 1 MW,
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 • operator systemu dystrybucyjnego gazowego 
zobowiązany będzie do wskazania alternatywnej 
najbliższej lokalizacji dla biometanu w przypadku 
odmowy wydania warunków przyłączenia,

 • wprowadzone zostaną uproszczenia 
i przyspieszenia procedury administracyjnej dla 
instalacji wytwarzania biometanu o wydajności 
do 8,4 mln m3 rocznie, w tym lokalizacja 
biogazowni rolniczej będzie możliwa niezależnie 
od ustaleń miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego pod warunkiem, że nie jest 
sprzeczna ze studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy oraz 
uchwałą o utworzeniu parku kulturowego, a rada 
gminy uchwali stosowną uchwałę o ustaleniu 
lokalizacji biogazowni rolniczej,

 • w przypadku zatłaczania biometanu do sieci 
gazowych zwiększono zakres dopuszczalnej 
różnicy średniej wartości ciepła spalania 
paliw gazowych dla danej doby od wartości 
ciepła spalania paliw gazowych określonej 
w którymkolwiek punkcie danego obszaru 
z 3 proc. do 4 proc.

Najważniejsze zmiany prawne dla 
inwestycji biometanowych

Pierwsza z omawianych nowych regulacji praw-
nych [1] wprowadza definicję biometanu w brzmie-
niu: gaz uzyskany z biogazu, biogazu rolniczego 
lub wodoru odnawialnego, poddanych procesowi 
oczyszczenia, wprowadzany do sieci gazowej lub 
transportowany w postaci sprężonej albo skroplo-
nej środkami transportu innymi niż sieci gazowe, lub 
wykorzystany do tankowania pojazdów silnikowych 
bez konieczności jego transportu i jednocześnie roz-
szerza definicję paliw gazowych o biometan. 

Działalność w zakresie wytwarzania biometanu 
z biogazu lub mieszaniny biogazu i biogazu rolnicze-
go będzie działalnością regulowaną. Wytwórca bio-
metanu zobowiązany będzie do wpisu do: (i) reje-
stru wytwórców biogazu rolniczego prowadzonego 
przez Dyrektora Generalnego KOWR – w przypadku 
wytwarzania biometanu z biogazu rolniczego albo 
(ii) wpisu do rejestru wytwórców biogazu prowa-
dzonego przez Prezesa URE – w przypadku wytwa-
rzania biometanu z biogazu. 

Ponadto wytwórca biometanu zobowiązany będzie 
m.in. do posiadania tytułu prawnego do obiektów, 

w których wytwarzany jest biometan i instalacji OZE 
służącej do wytwarzania biogazu na potrzeby pro-
dukcji biometanu i przekazywania Prezesowi URE 
sprawozdań w zakresie spełnienia szczegółowych 
wymagań. 

W odniesieniu do wytwarzania biometanu, w spół-
dzielniach energetycznych wprowadzone zostanie 
ograniczenie wydajności instalacji do produkcji 
biometanu do poziomu 20 mln m3 (o połowę niższa 
wydajność niż w przypadku biogazowni i biogazow-
ni rolniczych). Wprowadzony zostanie mechanizm 
wspierający produkcję biometanu (w ramach feed-
-in-premium), ale jedynie w przypadku wytwarzania 
biometanu z instalacji OZE o mocy zainstalowanej 
nie większej niż 1 MW. Wsparcie dedykowane jest 
więc dla rozwoju małoskalowego biometanu. 

Pomimo znacznego zawężenia katalogu dopusz-
czonych wytwórców, wprowadzone zostały liczne 
warunki w zakresie uzyskania dofinansowania do 
sprzedaży biometanu, jak m.in.: (i) złożenie deklara-
cji Prezesowi URE (zawierającej informacje w zakre-
sie m.in.: wolumenu biometanu wprowadzonego 
do sieci); (ii) wniesienie opłaty rezerwacyjnej i usta-
nowienia gwarancji bankowej; czy (iii) uzyskanie 
zaświadczenia od Prezesa URE o możliwości sprze-
daży biometanu. 

Wytwarzanie biometanu z biogazu bez wpisu do 
rejestru będzie skutkowało nałożeniem przez Prezesa 
URE na wytwórcę kary administracyjnej w wysoko-
ści 1 000 zł. Istotną regulacją będzie także wprowa-
dzenie obowiązku operatora systemu dystrybu-
cyjnego gazowego do wskazania alternatywnej 
najbliższej lokalizacji względem lokalizacji wska-
zanej przez wnioskodawcę, do przyłączenia insta-
lacji służącej do wytwarzania biometanu, w przy-
padku udzielenia odmowy wydania warunków 
przyłączenia w miejscu wskazanym przez wnio-
skodawcę podyktowaną przyczynami technicznymi 
lub ekonomicznymi. Powyższe rozwiązanie umoż-
liwi inwestorowi pozyskanie wiedzy, co do lokali-
zacji potencjalnie umożliwiającej uzyskanie zgody 
na przyłączenie oraz dokonanie analizy opłacalności 
i zasadności realokacji przyłącza lub całej planowa-
nej inwestycji.

Druga analizowana regulacja [2] wprowadza 
ułatwienia i uproszczenia realizacji inwesty-
cji w zakresie biogazowni rolniczych. Ustawa 
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wskazuje podmioty uprawnione do skorzystania 
z wprowadzonych ułatwień, w którym to katalogu 
znajdują się m.in.: spółdzielnie energetyczne, koordy-
natorzy klastra energii i spółki handlowe. Warunkiem 
skorzystania z nowych regulacji będzie m.in. posiada-
nie tytułu prawnego do nieruchomości, na której zlo-
kalizowana jest biogazownia rolnicza i wytwarzanie 
biometanu z biogazu rolniczego o rocznej wydajno-
ści produkcji nieprzekraczającej 8,4 mln m3.

Dopuszczalna jest realizacja biogazowni rolniczej 
niezależnie od istnienia lub ustaleń MPZP, pod 
warunkiem, że nie jest sprzeczna ze studium uwa-
runkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy oraz uchwałą o utworzeniu 
parku kulturowego, a rada gminy uchwali uchwa-
łę o ustaleniu lokalizacji biogazowni rolniczej.

Ponadto w ustawie określono sposób obliczenia 
terminu, kiedy pozwolenie na użytkowanie bio-
gazowni rolniczej staje się ostateczne i wska-
zano, dla jakich postępowań o wydanie decyzji 
o pozwoleniu na budowę inwestycje w zakresie 
biogazowni rolniczych stosuje się dotychczasowe 
przepisy, a dla jakich nowe regulacje prawne.

Warto wskazać także, że operator przesyłowy lub 
dystrybucyjny (OSD) zobowiązany jest do wyda-
nia warunków przyłączeniowych dla przyłączenia 
do sieci elektroenergetycznej biogazowni rolniczej 
o łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej nie 
większej niż 2 MW w terminie 90 dni.

Trzecia regulacja w odniesieniu do biometanu 
[3] wprowadza możliwość przyjęcia przez OSDg 
w przypadku wprowadzania biometanu do sieci 

w wyznaczonym obszarze rozliczeniowym, metodo-
logii określania ciepła spalania paliw gazowych dla 
tego obszaru, tak aby wyznaczona średnia wartość 
ciepła spalania paliw gazowych dla danej doby nie 
różniła się więcej niż o ±4 proc. od wartości cie-
pła spalania paliw gazowych określonej w którym-
kolwiek punkcie danego obszaru. Stanowi to odstęp-
stwo od ogólnej zasady 
wyznaczenia średniej war-
tości ciepła spalania paliw 
gazowych na poziomie do 
+3 proc.

Jacek Kozikowski
Partner i Szef Praktyki 

Infrastruktura, 
Koordynator Asian Desk

Aleksandra Pinkas
Junior Associate  

w Praktyce Energetyka, 
Infrastruktura 
i Środowisko,  

Kochański & Partners

 

 Wojciech Wrochna
Partner i Szef Grupy Praktyk 

Energetyka, Infrastruktura 
i Środowisko,  

Kochański & Partners

Źródła
1. Ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw (na dzień złożenia niniejszego 

artykułu jeszcze nieogłoszona).
2. Ustawa z dnia 13 lipca 2023 r. o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie biogazowni rolniczych, a także ich funkcjo-

nowaniu (Dz. U. z 2023 r. poz. 1597).
3. Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków funkcjonowania 

systemu gazowego [1090].
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SPOSOBY MITYGACJI RYZYKA 
PRAWNEGO W ZWIĄZKU Z ROZSZERZONĄ 
ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ WYTWÓRCY 
ODPADÓW NIEBEZPIECZNYCH

Sołtysiński Kawecki & Szlęzak

Doniesienia medialne o porzuceniu odpadów niebezpiecznych zwróciły uwagę na kwe-
stię szczególnej, rozszerzonej odpowiedzialności wytwórcy za zagospodarowanie tego 
rodzaju odpadów, przewidzianej ustawą z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach („UOO”). 
Odpowiedzialność ta jest jednym z kluczowych czynników ryzyka w działalności skutkują-
cej wytwarzaniem odpadów niebezpiecznych. Odpowiedzialność karna czy ryzyko repu-
tacyjne dotyczy przede wszystkim naruszenia prawa przez samego wytwórcę odpadów 
w sytuacji, gdy gospodaruje nimi w sposób niezgodny z przepisami. Z kolei odpowiedzial-
ność rozszerzona wytwórcy odpadów niebezpiecznych może się zaktualizować nie tylko 
w przypadku naruszenia prawa przez wytwórcę, lecz także przez osoby trzecie, którym 
wytwórca zlecił gospodarowanie tymi odpadami (i to nawet wówczas, gdy są to pod-
mioty profesjonalne, posiadające stosowne zezwolenia). Kluczowe dla wytwórców tego 
rodzaju odpadów jest zabezpieczenie się przed tego typu ryzykiem.
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Rozszerzona odpowiedzialność 
wytwórcy odpadów  
niebezpiecznych 
Zgodnie z UOO, na wytwórcy odpadów ciąży obo-
wiązek zapewnienia, że odpady zostaną odpowied-
nio zagospodarowane (a finalnie: przetworzone lub 
unieszkodliwione). Obowiązki te mogą być wyko-
nywane przez wytwórcę samodzielnie, natomiast 
z uwagi na fakt, że wytwórcy najczęściej nie posiada-
ją stosownych uprawnień (zezwoleń), ustawodawca 
umożliwia powierzenie zagospodarowania odpadów 
osobie trzeciej, na podstawie umowy. Co do zasa-
dy, przekazanie odpadów osobie trzeciej, posiadają-
cej stosowne zezwolenia (np. na zbieranie odpadów) 
na podstawie zawartej umowy, zwalnia wytwórcę 
z odpowiedzialności za wytworzone przez siebie 
odpady (za ich zagospodarowanie).

W odniesieniu do odpadów niebezpiecznych prze-
widziano surowsze zasady: samo przekazanie odpa-
du niebezpiecznego uprawnionemu podmiotowi 
nie zwalnia jego wytwórcy z odpowiedzialności za 
jego zagospodarowanie. Wytwórca odpadów nie-
bezpiecznych zostaje zwolniony z odpowiedzial-
ności za gospodarowanie tymi odpadami dopiero 
z chwilą przekazania ich do ostatecznego procesu 
odzysku (lub unieszkodliwienia) przez posiadacza 
odpadów prowadzącego taki proces. Innymi słowy, 
wytwórca odpadów niebezpiecznych, po przekaza-
niu ich kolejnym podmiotom, które posiadają sto-
sowne uprawnienia np. do zbierania odpadów, lecz 
gospodarują odpadami w inny sposób niż poprzez 
proces ostatecznego odzysku (unieszkodliwiania), 
nadal ponosi odpowiedzialność za wytworzone 
przez siebie odpady niebezpieczne. Gdyby który-
kolwiek z takich podmiotów np. porzucił odpady 
w miejscu do tego nieprzeznaczonym, koszt zago-
spodarowania tych odpadów (zebrania, transportu 
i odzysku lub unieszkodliwienia) mógłby ponieść 
ich wytwórca.

Wątpliwości 

Rozszerzona odpowiedzialność wytwórcy odpadów 
niebezpiecznych budzi zarówno problemy praktycz-
ne, jak i wątpliwości interpretacyjne.

1  Odpowiedź na interpelację poselską z dnia 13 sierpnia 2020 roku (DGO-I.050.71.2020.MS).
2  Por. wyrok WSA w Poznaniu z 26.01.2023 r., IV SA/Po 779/22.

Wytwórcy podnoszą, że po przekazaniu odpadów 
niebezpiecznych nie mają możliwości weryfikacji, 
czy usługodawca, któremu zlecili gospodarowanie 
tymi odpadami, prawidłowo wykonuje swoje obo-
wiązki (zwalniając jednocześnie wytwórcę z jego 
odpowiedzialności). Powstał więc problem rela-
cji odpowiedzialności administracyjnej (wynikającej 
z UOO), z odpowiedzialnością kontraktową (w rela-
cji wytwórca–usługodawca).

Same przepisy dotyczące rozszerzonej odpowiedzial-
ności mogą być wykładane w sposób bardziej libe-
ralny lub konserwatywny. Za „liberalną” interpreta-
cją, przewidującą zwolnienie z odpowiedzialności już 
w momencie przejęcia odpadów przez usługodawcę, 
wypowiedział się w 2020 roku ówczesny Minister Kli-
matu1. W orzecznictwie wydaje się dominować bar-
dziej konserwatywne stanowisko, zgodnie z którym 
zwolnienie następuje dopiero w momencie poddania 
odpadów procesowi odzysku (unieszkodliwiania)2. 
Bezpieczniejsze wydaje się przyjęcie konserwatyw-
nego podejścia.

Sposoby ograniczenia ryzyka prawnego

W praktyce można wskazać kilka sposobów ograni-
czenia ryzyka prawnego związanego z rozszerzoną 
odpowiedzialnością. 

Pierwszym sposobem jest odpowiedni dobór usłu-
godawcy, który zapewni zagospodarowanie odpa-
dów niebezpiecznych. Powinien to być nie tylko pod-
miot posiadający odpowiednie zezwolenia, ale też 
renomowany.

Drugim sposobem jest skrócenie łańcucha podmio-
tów, które będą gospodarowały odpadami niebez-
piecznymi – najbezpieczniejszy z punktu widzenia 
wytwórcy jest scenariusz, w którym usługodawca 
zapewnia transport odpadów niebezpiecznych do 
własnej instalacji unieszkodliwiania takich odpadów 
(zatem nie ma ogniw pośrednich). Warto brać to pod 
uwagę przy wyborze usługodawcy.

Trzecim sposobem jest odpowiednie skonstruowa-
nie umowy na świadczenie usług w zakresie gospo-
darowania odpadami niebezpiecznymi. Umowa 
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taka powinna zobowiązywać usługodawcę m.in. do 
(i) informowania o wszystkich zmianach w posiada-
nych zezwoleniach odpadowych, (ii) przekazywania 
odpadów wyłącznie do wskazanych do tego pod-
miotów pośrednich bądź wymogu zgody wytwórcy 
na angażowanie jakichkolwiek „podwykonawców” 
(warunkiem udzielenia zgody może być m.in. pod-
danie się takiego podwykonawcy audytowi wytwór-
cy), (iii) umożliwienia wytwórcy dokonania kontroli 
wykonywania obowiązków wynikających z umowy 
(audytu), oraz (iv) przekazywania wszystkich doku-
mentów związanych z odbieranymi odpadami (kart 
przekazania odpadów, potwierdzenia utylizacji 
odpadów). Umowa powinna też zawierać stosowne 
klauzule indemnifikacyjne, przewidujące, że gdyby 
wytwórca odpadów w wyniku naruszeń usługodaw-
cy poniósł jakiekolwiek koszty w związku m.in. z roz-
szerzoną odpowiedzialnością, koszty te zwróci usłu-
godawca; warto dodatkowo uzgodnić stosowne kary 
umowne w razie naruszeń obowiązków wskazanych 
wyżej (w szczególności: przekazywania dokumenta-
cji i poddania się audytowi). Powyższe wyliczenie 
obejmuje tylko niektóre, przykładowe klauzule.

Czwartym sposobem ograniczenia ryzyka, jest 
przeprowadzanie audytu działania usługodawcy, 
w zakresie prawidłowości wykonywania obowiąz-
ków wynikających z zawartych umów. Istotne jest 
zwłaszcza zbadanie faktycznych działań usługodaw-
cy i ich spójności z przygotowywaną i przekazywaną 
przez usługodawcę wytwórcy dokumentacją. Takie 
audyty powinny być przeprowadzane regularnie.

Piątym sposobem ograniczenia ryzyka jest opra-
cowanie wewnętrznych procedur postępowa-
nia z odpadami niebezpiecznymi do momentu ich 
przekazania i ostatecznej utylizacji (unieszkodliwie-
nia), obejmujących także zasady zawierania umów 

z usługodawcami, wyboru i weryfikacji usługodaw-
ców, a po zawarciu umowy – przeprowadzanie bie-
żącego monitoringu wykonywania umów przez usłu-
godawców i audytów (o których mowa powyżej).

Podsumowanie

Rozszerzona odpowiedzialność wytwórcy odpadów 
niebezpiecznych rodzi po jego stronie ryzyka praw-
ne, których ograniczenie wymaga podjęcia działań 
– zarówno wewnątrzorganizacyjnych (np. weryfika-
cji procedur wewnętrznych), jak i podejmowanych 
wobec podmiotów zewnętrznych, poprzez wery-
fikację faktycznego wykonywania przez nie umów 
o gospodarowanie odpadami. W związku z niedaw-
nym nagłośnieniem naruszeń przepisów o gospodaro-
waniu odpadami niebezpiecznymi, a także w kontek-
ście niedawnych nowelizacji zaostrzających sankcje 
za naruszanie przepisów środowiskowych, można 
spodziewać się bardziej wnikliwego egzekwowania 
przepisów przez organy ochrony środowiska. Z tego 
punktu widzenia, warto rozważyć podjęcie działań 
zarysowanych w tym artykule, mających na celu iden-
tyfikację i ograniczenie ryzyka w tym zakresie.
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ZMIANY NA RYNKU NAWOZOWYM 
W UNII EUROPEJSKIEJ: KLUCZOWE 
ASPEKTY ROZPORZĄDZENIA (UE) 
2019/1009

16 lipca 2023 roku minął rok od wejścia w życie Rozporządzenia (UE) 2019/1009 z dnia 
5 czerwca 2019 roku, które ustanowiło przepisy dotyczące udostępniania na rynku euro-
pejskim produktów nawozowych UE. 

Rozporządzenie to wprowadziło wiele istotnych 
zmian na europejskim rynku nawozowym, wprowa-
dzając m.in. nowe definicje, rozszerzając zakres obję-
tych nim produktów, a także nakładając obowiązki 
na podmioty wprowadzające produkty nawozowe 
do obrotu. 

Jednym z kluczowych elementów Rozporządzenia 
(UE) 2019/1009 jest wprowadzenie Kategorii funkcji 
produktów (PFC) dla produktów nawozowych UE. 
W ramach PFC wyróżniono siedem grup produktów, 
obejmujących: nawozy, środki wapnujące, polepsza-
cze gleby, podłoża do upraw, inhibitory, biostymu-
latory oraz produkty nawozowe mieszane. Każda 
z tych grup ma określone wymagania dotyczące 
składu i parametrów technicznych. Wprowadzenie 
nowych definicji i kategorii produktów nawozowych 
UE miało na celu uporządkowanie rynku i ułatwienie 
identyfikacji oraz klasyfikacji tych produktów. 

Kolejnym istotnym elementem Rozporządzenia 
(UE) 2019/1009 jest obowiązek oznaczania produk-
tów nawozowych UE znakiem CE. Znak ten świad-
czy o zgodności produktu z wymaganiami prawnymi 
UE dotyczącymi bezpieczeństwa, jakości i ochrony 
zdrowia. Oznaczenie CE może pojawić się na opa-
kowaniu jednostkowym produktu nawozowego UE 
lub na dokumencie towarzyszącym, gdy produkt jest 
wprowadzany do obrotu luzem.

Warunkiem umieszczenia znaku CE na Produk-
cie nawozowym UE jest przeprowadzenie odpo-
wiedniej oceny zgodności za pomocą jednego 
z czterech modułów oceny zgodności przywołanych 

w Rozporządzeniu (UE) 2019/1009. Wybór Modułu 
oceny zgodności należy do Producenta i uzależniona 
jest od rodzaju zastosowanego Materiału składowe-
go tzw. CMC. W praktyce oznacza to, że producent 
przygotowuje dokumentację techniczną, która jest 
m.in. podstawą do przeprowadzenia oceny zgodno-
ści przez jednostkę notyfikowaną. 

Jednostka notyfikowana to organ oceniający zgod-
ność, który został zgłoszony do Komisji Europejskiej 
i spełnia określone kryteria w zakresie m.in. kom-
petencji i doświadczenia. Jednostka notyfikowa-
na wykonuje działania z zakresu oceny zgodności, 
w tym badania, certyfikację i inspekcję.

Moduły oceny zgodności występujące 
w Rozporządzeniu (UE) 2019/1009 dla 
Produktów nawozowych.
Moduł A to wewnętrzna kontrola produkcji w któ-
rej Producent na swoją wyłączną odpowiedzialność 
zapewnia i oświadcza, że jego produkt nawozowy 
spełnia określone wymagania Rozporządzenia (UE) 
2019/1009. 

Moduł A1 to proces oceny zgodności, w którym pro-
ducent nie tylko odpowiada za wewnętrzną kontro-
lę produkcji, ale także poddaje swoje produkty bada-
niom przeprowadzanym pod nadzorem jednostki 
notyfikowanej. 

Moduł B + C to badanie typu UE (Moduł B), a następ-
nie ocena zgodności z typem w oparciu o wewnętrz-
ną kontrolę produkcji (Moduł C). Badanie typu UE 
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(Moduł B) polega m.in. na ocenie przez jednostkę 
notyfikowaną dokumentacji technicznej produktu 
nawozowego dostarczonej przez producenta oraz 
przeprowadzeniu odpowiednich badań i testów na 
próbkach produktu nawozowego.

Po ocenie i wydaniu pozytywnej decyzji przez jed-
nostkę notyfikowaną, producent otrzymuje certyfi-
kat badania typu UE. 

Certyfikat badania typu UE umożliwiaj producen-
towi ocenę zgodności wytwarzanych produktów 
nawozowych UE w odniesieniu do badanego typu 
(Moduł C). 

Moduł D1 dotyczy zapewnienia jakości procesu pro-
dukcji. W tym przypadku jednostka notyfikowana 
dokonuje oceny systemu jakości procesu produkcji 
u producenta, aby upewnić się, że proces produkcji 
produktów nawozowych objętych tym systemem, 
spełnia określone standardy i wymagania Rozporzą-
dzenia (UE) 2019/1009.

Wszystkie te moduły oceny mają na celu zapew-
nienie, że produkty nawozowe UE dostępne na 
rynku z oznakowaniem CE są zgodne z obowią-
zującymi przepisami i spełniają wysokie standar-
dy jakościowe. To z kolei ma pozytywny wpływ 
na bezpieczeństwo użytkowników oraz na ochro-
nę środowiska.

Ponadto w przypadku kontroli, organy nadzoru rynku 
mogą zażądać od producenta udostepnienia doku-
mentacji technicznej oraz dokumentów potwierdza-
jących zgodność produktu nawozowego (UE).

Jednym z czołowych graczy na rynku oceny zgod-
ności produktów nawozowych UE jest Polskie Cen-
trum Badań Certyfikacji S.A. (PCBC). PCBC jest 
jedną z jednostek notyfikowanych w zakresie prze-
prowadzania oceny zgodności produktów nawozo-
wych UE i posiada akredytację Polskiego Centrum 
Akredytacji (PCA). Lista wszystkich jednostek noty-
fikowanych prowadzących ocenę do Rozporządze-
nia (UE) 2019/1009 dostępna jest w bazie NANDO, 
publikowanej przez Komisję Europejską. Na polskim 
rynku PCBC jest jedyną jednostką notyfikowaną, 
która może prowadzić ocenę zgodności produktów 
nawozowych w trzech modułach A1, B i D1.

Dzięki takim jednostkom notyfikowanym producen-
ci mogą skorzystać z usług profesjonalnych eksper-
tów, którzy przeprowadzą proces oceny zgodności 
produktów nawozowych z Rozporządzeniem (UE) 
2019/1009. 

Rozpoczęcie współpracy z jednostką notyfikowaną 
polega na złożeniu przez producenta lub upoważ-
nionego przedstawiciela wniosku o przeprowadzenie 
oceny zgodności produktu. We wniosku wskazywane 
są m.in. informacje o produkcie, jego składzie, proce-
sie produkcji oraz dołączane są inne dokumenty, które 
umożliwią przeprowadzenie odpowiedniej oceny.

Warto podkreślić, że stosowanie znaku CE na pro-
dukcie nawozowym UE jest jedynie jednym z ele-
mentów procesu oceny zgodności. Przedsiębiorca 
wprowadzający produkt do obrotu musi również 
spełnić inne wymagania dotyczące m.in. znakowa-
nia, etykietowania, a także spełnić wymogi w zakre-
sie dokumentacji technicznej produktu.
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Pozytywna ocena zgodności produktu umożliwia 
producentowi przygotowanie deklaracji zgodności 
i umieszczenie znaku CE na produkcie nawozowym 
UE lub na dokumencie towarzyszącym. Wartość 
dodana oznaczenia CE polega na zwiększeniu zaufa-
nia konsumentów i rolników do produktów nawo-
zowych UE, co może przyczynić się do wzrostu ich 
sprzedaży.

Wdrażanie Rozporządzenia (UE) 2019/1009 przy-
czyniło się do rozwoju rynku produktów nawozo-
wych UE, a wydane certyfikaty m.in. przez PCBC 
dla polskich i zagranicznych producentów pozwoli-
ło na oferowanie tych produktów nawozowych we 
wszystkich Państwach Członkowskich UE. Niemniej 
jednak, niektóre firmy nadal mają wątpliwości zwią-
zane z interpretacją przepisów, zwłaszcza w przypad-
kach gdzie materiałami składowymi są min. CMC 3 – 
Kompost, CMC 5 – Produkty pofermentacyjne inne 
niż produkt pofermentacyjny świeżych roślin, CMC-7 
– Mikro organizmy, CMC 10 – Produkty pochodne 
w rozumieniu rozporządzenia (WE) nr 1069/2009.

Warto zaznaczyć, że Polskie Centrum Badań Certy-
fikacji oprócz oceny zgodności i certyfikacji prowa-
dzi aktywną działalność informacyjną i edukacyjną, 

organizując cykliczne konferencje na temat wyma-
gań prawa UE dotyczących produktów nawozo-
wych. Działania te mają na celu wyjaśnienie wątp-
liwości związanych z oceną zgodności i ułatwienie 
producentom wdrożenia nowych przepisów.

Podsumowując, Rozporządzenie (UE) 2019/1009 
przyniosło wiele istotnych zmian na rynku produktów 
nawozowych UE, które mają na celu zapewnienie wyż-
szej jakości i bezpieczeństwa tych produktów. Produ-
cenci produktów nawozowych powinni dostosować 
swoje działania do nowych wymogów i przestrzegać 
zasad oceny zgodności, aby spełnić standardy określo-
ne w rozporządzeniu. Polskie Centrum Badań Certyfi-
kacji odgrywa kluczową rolę jako jednostka notyfiko-
wana, która przeprowadza oceny i wydaje certyfikaty 
świadczące o zgodności pro-
duktów z wymaganiami 
prawa UE.

Marek Klóska
Kierownik Zespołu 

ds. Certyfikacji Produktów 
Nawozowych UE, Wyrobów 

i Inspekcji w Polskim Centrum 
Badań i Certyfikacji S.A.
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ESG: WSKAŹNIK SUKCESU 
W NOWOCZESNYM BIZNESIE. NOWE 
WYZWANIA I SZANSE DLA PRZEMYSŁU 
CHEMICZNEGO NA PODSTAWIE ESRS

Zrównoważony rozwój w centrum uwagi

W ostatnich latach zrównoważony rozwój stał się 
kluczowym tematem na agendzie biznesowej. Opie-
ra się on na trzech aspektach: środowisku, społe-
czeństwie i zarządzaniu (ang. ESG – Environmental, 
Social, Governance). Jednym z głównych narzędzi 
wytyczających te wartości jest Europejski Standard 
Raportowania Zrównoważonego Rozwoju (ESRS). 
Ten obszerny zestaw wymagań i standardów nie 
tylko odzwierciedla nowe dążenia do zrównowa-
żonego biznesu, ale także stanowi drogowskaz dla 
zrównoważonych działań. Dla przemysłu chemiczne-
go, który ma kluczowy wpływ na środowisko, imple-
mentacja ESRS staje się szczególnie istotna.

ESRS w kontekście przemysłu 
chemicznego

ESRS w przemyśle chemicznym nabiera jeszcze więk-
szego znaczenia, zwłaszcza biorąc pod uwagę specy-
ficzne wyzwania i charakter branży. Przemysł chemicz-
ny znajduje się pod szczególną lupą Unii Europejskiej, 
która konsekwentnie wprowadza coraz więcej regu-
lacji w celu osiągnięcia zrównoważonego rozwoju. 
Jednocześnie, przemysł ten zalicza się do sektorów 
o znacznym wpływie emisyjnym na środowisko.

Branża chemiczna, ze względu na swoją złożoność 
i duży zakres działalności, ma wyjątkowe wyzwania 
związane z implementacją strategii zrównoważone-
go rozwoju. Ogromny łańcuch dostaw, obejmujący 
zarówno produkcję, przetwarzanie, jak i dystrybu-
cję, tworzy skomplikowaną sieć związaną z emisjami 
i wpływem na środowisko. To powoduje, że zarzą-
dzanie i monitorowanie emisji stają się bardziej 
wymagające, ale także bardziej krytyczne.

Warto zaznaczyć, że w ramach ESRS szczególnie 
istotny jest obszar kat. 1 Scope 3, obejmujący zaku-
pione dobra i usługi. Właśnie tutaj kryje się potencjał 

największych emisji w branży chemicznej. Koniecz-
ność ścisłego monitorowania dostawców, wdrażania 
zrównoważonych praktyk w całym łańcuchu dostaw 
oraz dążenie do redukcji emisji stają się nieodzownymi 
elementami strategii ESG w przemyśle chemicznym.

Mimo że regulacje i wymagania ESRS stawiają przed 
branżą chemiczną znaczne wyzwania, to także two-
rzą dogodny grunt dla zmiany podejścia i inwesty-
cji w technologie oraz praktyki, które minimalizują 
wpływ na środowisko. Integracja zasad ESG w stra-
tegię biznesową przemysłu chemicznego może przy-
nieść wiele korzyści, w tym efektywność operacyj-
ną, redukcję kosztów oraz wzmocnienie reputacji 
i zaufania interesariuszy.

ESG to nie tylko „miły dodatek” 
w strategii firmy

ESG jest jak soczewka, skupiająca uwagę na sposobie, 
w jaki firma zarządza swoim wpływem na środowi-
sko, angażuje się społecznie i prowadzi swoje działa-
nia. ESG nie jest jedynie „miłym dodatkiem” do stra-
tegii firmy. To integralna część sukcesu w dzisiejszym 
dynamicznym i zrównoważonym środowisku bizne-
sowym. Firmy, które skutecznie wdrażają koncepcję 
ESG, nie tylko osiągają lepsze wyniki finansowe, ale 
także budują trwałe relacje z interesariuszami oraz kre-
ują pozytywny wpływ na społeczeństwo i planetę.

Strategia, czyli filar dla wdrażania 
nowych wytycznych

Raport zrównoważonego rozwoju to tylko wisienka na 
torcie, a nie cały tort. Kluczowe jest stworzenie strategii 
zrównoważonego rozwoju firmy. To proces komplek-
sowy, który wymaga głębokiego zrozumienia zarów-
no własnych procesów, jak i wpływu na otoczenie. 
Budowanie strategii zaczyna się od analizy, która obej-
muje identyfikację kluczowych obszarów oddziaływa-
nia i ryzyk związanych ze zrównoważonym rozwojem.
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Strategie nie tylko pozwalają kreować nową, zrów-
noważoną rzeczywistość, ale także stanowią kluczo-
wy element długoterminowego sukcesu. Budowa-
nie takich planów działań nie jest jedynie wyborem 
etycznym, lecz staje się integralnym elementem stra-
tegii biznesowej.

Proces kreowania zielonych strategii wymaga holi-
stycznego podejścia. To nie tylko reakcja na regulacje 
i wymagania rynku, ale także aktywne wykorzysta-
nie wewnętrznych zasobów i kompetencji. Jednym 
z najważniejszych aspektów komponowania strate-
gii jest zapewnienie, że są one spójne z misją, wartoś-
ciami i celami firmy. Integracja zrównoważonego roz-
woju w strategię firmy to proces ciągły i dynamiczny, 
który wyznacza kierunek przyszłych działań. Dobrze 
dobrany plan pozwala przedsiębiorstwom na ogra-
niczanie wpływu na środowisko przy jednoczesnej 
minimalizacji kosztów. Działania prośrodowiskowe 
bardzo często kojarzone są z “przymusowym wydat-
kiem”, co nie musi być prawdą. Kompleksowe podej-
ście pozwala na otwarcie nowych możliwości dla roz-
woju biznesu w oparciu o zieloną strategię.

ESG w praktyce

Dla przemysłu chemicznego, kwestie ESG oznacza-
ją zarządzanie ryzykiem i wykorzystanie szans. Jak 
to działa w praktyce? Otóż, firma z sektora chemicz-
nego, świadoma swojego wpływu na środowisko, 

może dążyć do redukcji emisji, inwestować w bada-
nia nad alternatywnymi materiałami czy promować 
bezpieczeństwo pracy jako element swojego DNA 
korporacyjnego. Wszystko to nie tylko przyspa-
rza wartości dla firmy, ale także pozycjonuje ją jako 
uczestnika transformacji ku bardziej zrównoważo-
nej przyszłości.

Podsumowanie: nowe wyzwania, nowe 
możliwości

ESRS i ESG stwarzają przemysłowi chemicznemu 
nowe wyzwania i możliwości. Kluczową kwestią jest 
adaptacja. Firmy, które wzmocnią swoje strategie 
zrównoważonego rozwoju, będą przygotowane na 
zmieniające się regulacje i oczekiwania rynku. Jedno-
cześnie, inwestując w ESG, przedsiębiorstwa zysku-
ją nie tylko społeczne uznanie, ale także budują fun-
damenty przyszłego sukcesu.

Zespół Envirly

Envirly to polska firma technologiczna oferująca innowacyjną 
platformę do zarządzania zrównoważonym rozwojem, śladem 
węglowym organizacji i produktów. Dzięki platformie przed-
siębiorcy mogą stale śledzić i analizować wpływ firmy na śro-
dowisko, tworzyć raporty niefinansowe, a także podejmować 
działania dekarbonizacyjne nakierowane na zieloną transfor-
mację, jednocześnie generując pozytywny ekonomiczny zwrot 
z inwestycji.

http://envirly.pl
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RÓŻNORODNOŚĆ JEST KLUCZEM 
DO SUKCESU NA NASZEJ DRODZE 
DO ZRÓWNOWAŻONEJ PRZYSZŁOŚCI

Katarzyna Kaczorowska, nowa dyrektorka generalna Dow Polska, opowiada o działalno-
ści firmy w Polsce, jej podstawowych wartościach i drodze do zrównoważonego rozwoju.

Dołączyła Pani do Dow 20 lat temu i w lipcu 
objęła stanowisko Country Managera 
na Polskę. Co najbardziej ekscytuje Panią 
w Dow i nowej roli?
Moja kariera w Dow rozpoczęła się podczas studiów. 
Wtedy chciałam dołączyć do firmy, której wartości 
były bliskie mojemu sercu. Chciałam aktywnie anga-
żować się w zrównoważony rozwój i transforma-
cję świata, a także pracować w miejscu, które oferu-
je atrakcyjne możliwości - zarówno pod względem 
kariery jak i wpływu na całą organizację. Otrzyma-
łam taką możliwość od Dow.  

Dziś bardzo się cieszę, że mogę objąć stanowisko 
dyrektorki generalnej na Polskę w wyjątkowym dla 
firmy roku – świętujemy bowiem 50 rocznicę obec-
ności Dow na polskim rynku. Rynku, który jest dla 
nas strategiczny z wielu powodów. To nie tylko kwe-
stia jego wielkości i położenia geograficznego, ale 
przede wszystkim możliwości wprowadzania inno-
wacyjnych produktów i rozwiązań, które oferuje-
my dla wielu branż, umożliwiając naszym klientom 
zrównoważony rozwój i transformację. Obejmuje to 
branżę opakowań, sektor przemysłowy, kosmety-
ki, elektronikę, motoryzację, a także budownictwo 
i żywność. 

Zrównoważony rozwój jest kluczowym 
tematem dla wszystkich firm chemicznych. 
Jak firma Dow podchodzi do tego 
zagadnienia?
Dow jest jednym z globalnych liderów w sektorze 
chemicznym z jasną wizją, strategią i ambicją, aby 
stać się najbardziej innowacyjną, zorientowaną na 
klienta, inkluzywną i zrównoważoną firmą w bran-
ży . Dziś, bardziej niż kiedykolwiek, świat potrzebu-
je przywództwa w zakresie zrównoważonego roz-
woju środowiska. Właśnie dlatego wyznaczyliśmy 
nowe cele dotyczące rozwoju gospodarki o obiegu 

zamkniętym i ochrony klimatu, koncentrując się na 
dwóch ściśle powiązanych kwestiach: redukcji emi-
sji dwutlenku węgla i eliminacji odpadów z two-
rzyw sztucznych. Opieramy się na naszych Celach 
Zrównoważonego Rozwoju 2025 r., które stawia-
ją nas na drodze do osiągnięcia neutralności klima-
tycznej do 2050 r., wyeliminowania odpadów z two-
rzyw sztucznych w naszym środowisku i zwiększenia 
naszego pozytywnego wpływu na społeczeństwo, 
działalność własną oraz naszych klientów. Wyzwa-
nia zrównoważonego rozwoju są zgodne z tym, co 
uważamy za cel naszej firmy: zapewnienie świa-
tu zrównoważonej przyszłości dzięki naszej wiedzy 
w dziedzinie materiałoznawstwa oraz we współpra-
cy z naszymi klientami i partnerami. 

Jest to oczywiście wspólny wysiłek, wymaga współ-
pracy całej branży i wszystkich uczestników łańcu-
cha wartości. Jako Dow współpracujemy z klienta-
mi i partnerami oraz wykorzystujemy naszą wiedzę 
naukową i najnowocześniejsze technologię, aby ska-
lować innowacje do rozwiązań biznesowych i wdra-
żać zmiany, które zgodnie z ideą gospodarki o obiegu 
zamkniętym prowadzą do niskoemisyjnej i bardziej 
zasobooszczędnej gospodarki, poprawy stanu środo-
wiska, a także lepszej jakości życia społeczeństwa. 
Zarówno my, jak i przemysł chemiczny, jesteśmy 
czynnikiem umożliwiającym transformację w kie-
runku zrównoważonego rozwoju.

Jaki wpływ na działalność Dow ma tendencja 
do cyfryzacji i jak można ją powiązać 
z obszarem zorientowania na klienta, 
o którym Pani wspomniała?
Zdajemy sobie sprawę, jak ważne jest bycie dostęp-
nym, wygodnym i skutecznym partnerem dla 
naszych klientów, co doprowadziło do opracowania 
oraz wdrożenia innowacyjnych rozwiązań cyfrowych. 
Jednym z takich rozwiązań jest nasza internetowa 
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platforma zakupowa, która jest dostępna 24 godzi-
ny na dobę, 7 dni w tygodniu, oferując klientom 
wygodę składania zamówień i zarządzania transak-
cjami w dogodnym dla nich czasie. Ponadto wpro-
wadziliśmy „Pack Studio Live”, pionierski projekt, 
który podkreśla nasze zaangażowanie w zorientowa-
nie na klienta. Ta nowatorska inicjatywa umożliwia 
nam przeprowadzanie wirtualnych prób z klienta-
mi w naszych laboratoriach. Dzięki sieci kamer, nasi 
klienci mogą zdalnie obserwować i aktywnie uczest-
niczyć w każdym etapie testów, tak jakby byli fizycz-
nie obecni. Ta wirtualna współpraca w czasie rze-
czywistym umożliwia przekazywanie informacji 
zwrotnych, wymianę opinii i współpracę z naszy-
mi ekspertami technologicznymi za pośrednictwem 
dedykowanego portalu, a wszystko to przyczynia się 
do efektywnego interaktywnego doświadczenia.

Co wpłynęło na Pani decyzję o pozostaniu 
w organizacji przez tak długi czas? Czy ma 
to związek z wizją dalszego rozwoju firmy, 
a także jej wartościami?
Działania Dow, a także wizja dalszego rozwoju są 
zgodne z moim podejściem do pozostawienia świa-
ta w lepszym stanie niż go zastaliśmy. Fundamental-
ne znaczenie mają również wartości firmy oraz fakt 
że najważniejsi dla nas są ludzie. Zaowocowało to nie 
tylko doskonałymi i długotrwałymi relacjami z klien-
tami, ale także niezwykle utalentowanym zespołem, 
który identyfikuje się z organizacją i z którym pracu-
ję na co dzień. Wynika to w dużej mierze z naszego 
podejścia do obszarów różnorodności i inkluzywno-
ści, w których jesteśmy niekwestionowanym liderem. 
W Dow wierzymy, że różnorodność jest kluczem do 
sukcesu na drodze do zrównoważonego rozwoju. 
Każdy z nas jest inny, ma różną osobowość, doświad-
czenie, kompetencje i umiejętności, które przyczynia-
ją się do tego, że rozwiązania, które tworzymy i usłu-
gi, które świadczymy naszym klientom, są wyjątkowe.

Aktywnie wspieramy zaangażowanie naszych pra-
cowników w inicjatywy na polu inkluzywności. 
Mamy globalne sieci, tak zwane grupy zasobów pra-
cowniczych, takie jak „Women’s Inclusion Network”, 
„Disability Employee Network” oraz „GLAD”, które 
uruchomiliśmy również w Polsce. Nadrzędnym celem 
tych inicjatyw jest wspieranie równości, zapewnianie 
każdemu równych szans rozwojowych w sektorze 
chemicznym, który jest obecnie uważany za typowo 
męski, niezależnie od płci, czy też orientacji seksual-
nej, a także identyfikacja oraz wdrażanie ulepszeń 

w celu zwiększenia dostępności naszych zakła-
dów produkcyjnych i innych obiektów dla wszyst-
kich osób z niepełnosprawnościami. Te obszary są 
dla mnie szczególnie ważne. Przez całą moją karierę 
w Dow byłam i nadal jestem zaangażowana w pro-
mowanie inicjatyw na rzecz różnorodności, integra-
cji i równości zarówno w Polsce, jak i na poziomie 
Europy Środkowej. Poprzez działania w tych obsza-
rach tworzymy prawdziwie innowacyjne miejsce 
pracy, napędzane szerokim wachlarzem doświad-
czeń, pomysłów i wiedzy. Nasze wysiłki nie pozosta-
ły niezauważone – w 2023 roku Dow został uznany 
za „Najlepsze miejsce pracy” przez magazyn Fortu-
ne i globalną firmę badawczą „Great Place to Work”.

Katarzyna Kaczorowska
dyrektorka generalna Dow Polska

Absolwentka Szkoły Głównej Handlowej 
w Warszawie, a także stypendystka Uniwersytetu 

Otago w Nowej Zelandii. Posiada tytuł magistra 
ekonomii. Jest również członkinią Association of 

Chartered Qualified Accountants (ACCA) od 2008 
roku. Dodatkowo w 2021 roku ukończyła program 

Women Leadership uczelni INSEAD we Francji. 
Katarzyna Kaczorowska dołączyła do Dow 

w 2003 roku. Od 1 lipca br. pełni funkcję  
dyrektorki generalnej Dow Polska.
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WODÓR, ATOM, AMONIAK 
I NAWOZY PROJEKTOWANE 
NA ZIELONO.
WYWIAD Z DR. ARKADIUSZEM SUŁKIEM, 
PREZESEM ZARZĄDU PROZAP SP. Z O.O.

Dzień dobry. Dziękuję, że poświęcił pan czas na 
ten wywiad. Jesteśmy ciekawi, jakie projekty 
związane z transformacją energetyczną Państwa 
biuro realizowało w ostatnim roku?

Dzień dobry i dziękuję za zaproszenie. W ciągu 
ostatniego roku sukcesywnie rozszerzaliśmy nasze 
zaangażowanie w projekty związane z transformacją 
energetyczną. Nasze biuro, bazując na ponad pięć-
dziesięcioletnim doświadczeniu w branży nawozowej 
i chemicznej, rozwija swoje kompetencje w zakre-
sie nowatorskiego wykorzystania amoniaku i wodo-
ru, jako nośników energii. Zwiększamy także nasze 
zaangażowanie w projektowanie farm fotowoltaicz-
nych o skali przemysłowej. Prowadzimy też bardzo 
konkretne działania w dziedzinie małych reaktorów 
jądrowych SMR, MMR i HTGR.

To brzmi bardzo interesująco. O ile zastosowa-
nie wodoru, jako paliwa jest dość powszechnie 
uznawane za doskonałą alternatywę dla kopalin, 
a na ulicach Warszawy można zobaczyć pierw-
sze autobusy zasilane tym gazem, nie słyszy się 
o samochodach na amoniak. Czy można prosić 
o więcej szczegółów na temat projektów doty-
czących tych nowatorskich sposobów napędza-
nia pojazdów?

Oczywiście. Jeśli chodzi o samo zaangażowanie 
PROZAP-u, to w naszych kompetencjach mieści się 
projektowanie infrastruktury do produkcji i logisty-
ki gazów technicznych, również wodoru i amoniaku. 
W obu przypadkach wymagane jest od projektan-
ta doświadczenie w projektowaniu instalacji mediów 
niebezpiecznych, tak ze względu na palność i wybu-
chowość medium, jak i wysokie ciśnienie, np. ponad 
1000 atmosfer. Takie parametry są  aktualnie wyma-
gane np. do składowania wodoru na potrzeby łado-
wania ogniw paliwowych.

Jako biuro mające swą siedzibę na terenie największej 
w Polsce fabryki nawozów azotowych, mamy duże 
doświadczenie w projektowaniu instalacji amonia-
kalnych. Modernizowaliśmy instalacje produkcyjne 
NH3, projektowaliśmy w Puławach zbiornik stokażo-
wy o pojemności 15 000 ton wraz z infrastruktu-
rą, a ostatnim roku mieliśmy możliwość pracować 
nad kilkoma innymi projektami budowy mniejszych 
i większych zbiorników na amoniak.

Nasza ekspercka wiedza w zakresie infrastruktury 
do przesyłu i składowania amoniaku bardzo przyda-
je się w nowatorskich projektach, które mają na celu 
zastosowanie tego gazu w postaci paliwa. Pamiętaj-
my, że na cząsteczkę amoniaku składają się aż trzy 
atomy wodoru, a więc jest on nośnikiem energii zdol-
nej zasilać specjalnie przystosowane silniki spalino-
we, np. statków. Amoniak jest gazem mniej wybu-
chowym niż wodór i do jego spalenia potrzebne jest 
wytworzenie mieszaniny z powietrzem o specy-
ficznych proporcjach i zagrożenie eksplozją jest sto-
sunkowo niewielkie. Problemem jest natomiast tok-
syczność i drażniące działanie na drogi oddechowe. 
Niewątpliwą zaletą NH3 jest spalanie się do azotu 
i wody, a więc substancji przyjaznych środowisku. 
Nieprędko doczekamy się pewnie samochodów na 
amoniak, ale w przypadku dużych jednostek mor-
skich nieprzyjemny zapach amoniaku nie ma wiel-
kiego znaczenia i na świecie trwają już zaawanso-
wane testy tego innowacyjnego paliwa okrętowego. 
PROZAP może zaprojektować kompletny system 
logistyki amoniaku do takich zastosowań, składają-
cy się np. ze stacji rozładunku z cystern samochodo-
wych i kolejowych, orurowania, zbiornika magazyno-
wego, wyposażonego w układ pomp cyrkulacyjnych, 
węzła skraplania, węzła schładzania (w przypadku 
zbiorników bezciśnieniowych, w których magazy-
nowany jest amoniak skroplony, w temperaturze 
–33°C), aż po układ załadunku.



Magazyn „Polska Chemia” 3/2023 | 29

Zielona transformacja

To rzeczywiście zupełnie innowacyjne, „zielone” 
wykorzystanie znanych przecież od lat technolo-
gii. Czy jednak są one tak do końca „zielone”? Do 
wytworzenia wodoru, np. na drodze elektrolizy 
potrzebna jest energia elektryczna.

To prawda. Przeprowadziliśmy liczne analizy tech-
niczno-ekonomiczne dotyczące produkcji, składo-
wania i wykorzystania zielonego wodoru w różnych 
sektorach gospodarki. Wiemy już, że przy obec-
nym stanie technologii nie jesteśmy w stanie 
z dnia na dzień przełączyć się na zasilanie energią 
w 100% ekologiczną. Jesteśmy w okresie przejścio-
wym, w którym główny wysiłek skupia się na suk-
cesywnym zastępowaniu tradycyjnej energetyki, 
opartej na paliwach kopalnych przez OZE. Działa-
nia PROZAP-u w tej kwestii polegają na projekto-
waniu farm fotowoltaicznych do zastosowań prze-
mysłowych, które uzupełniają miks energetyczny 
poszczególnych zakładów produkcyjnych. Ani farmy 
fotowoltaiczne, ani wiatrowe, ze swej natury, nie są 
jednak w stanie zapewnić stałego, niezawodnego 
zasilania instalacjom chemicznym, które, w przypad-
ku naszych klientów, należących do sektora wielkiej 
syntezy chemicznej, pracują w większości w trybie 
ciągłym. We współpracy z placówkami naukowymi 
oraz kontrahentami z kraju i zagranicy, zwiększamy 
nasze kompetencje w zakresie energetyki jądrowej 
i przygotowujemy się do projektowania pierwszych 
elektrowni tego typu.

Chodzi o reaktory SMR i MMR? Ostatnio sły-
szeliśmy, że Grupa Azoty POLICE podpisała 
z amerykańskimi i koreańskimi kontrahentami 
porozumienie wstępne dotyczące współpracy 
w zakresie rozwoju energetyki jądrowej w Pol-
sce. Czy PROZAP będzie także projektował elek-
trownie atomowe?

Naturalnie, nie będziemy obecnie w stanie zapro-
jektować kompletnej elektrowni, ale wybrane 
węzły pomocnicze z pewnością tak. Trzeba pamię-
tać, że elektrownia jądrowa składa się z reaktora 
i jego systemów pomocniczych, gdzie wymagana 
jest bardzo specjalistyczna wiedza, oraz tzw. części 
konwencjonalnej, która nie odbiega rozwiązaniami 
technicznymi od tych, stosowanych w tradycyjnej 
energetyce. Można sobie wyobrazić, że elektrownia 
atomowa to zwykła elektrownia, w której zamiast 
kotła opalanego węglem, gazem, czy innym pali-
wem, znajduje się reaktor atomowy, generujący 

ciepło. To ciepło w postaci pary wodnej o wyma-
ganych parametrach kierowane jest do turbiny, 
gdzie w tradycyjny sposób realizuje się obiegi paro-
we i wodne i generowana jest energia elektrycz-
na, zagospodarowanie ciepła, itd. PROZAP posiada 
doświadczenie w projektowaniu węzłów pomocni-
czych elektrowni, a także w integracji z zakładem 
przemysłowym.

Najnowsze technologie jądrowe umożliwiają budo-
wanie małych reaktorów, zdolnych zasilać cały zakład 
przemysłowy nie tylko energią elektryczną, ale i parą 
wodną o parametrach wymaganych do zastosowa-
nia jej w produkcji chemicznej. Jednocześnie można 
zapewnić pobliskim miejscowościom prąd i ciepłą 
wodę. Wkrótce będę mógł poinformować o pierw-
szych inwestycjach tego typu, w których PROZAP 
bierze aktywny udział.

Czy fakt, że Państwa biuro projektowe angażuje 
się w tak różnorodne projekty związane z trans-
formacją energetyczną oznacza jakiś zasadni-
czy zwrot w kierunku tego rosnącego sektora 
rynku? 

Jesteśmy aktywnymi uczestnikami rynku i pilnie 
obserwujemy występujące na nim trendy, wyzna-
czane także przez naszych kluczowych klientów, 
do których należą przede wszystkim spółki Grupy 
Azoty. Na co dzień obsługujemy ich od strony pro-
jektowej w ramach ich „core businessu”, którym 
jest produkcja nawozów i chemikaliów. Braliśmy na 
przykład udział w projektowaniu instalacji modu-
łowej do produkcji nawozów mineralnych i mine-
ralno-organicznych w Kędzierzynie, dzięki której 
portfolio produktów z sektora Agro może powięk-
szyć się o nowoczesne nawozy wieloskładnikowe. 
Nad innowacyjnymi produktami z tej grupy pra-
cują także specjalne Centra Badawczo-Rozwojowe 
np. w Puławach, w których projektowaniu braliśmy 
także udział. Musimy sobie zdawać sprawę z tego, 
że Zielony Ład nie dotyczy tylko sposobu pozyski-
wania energii do produkcji, ale stawia także wyso-
kie wymagania jakościowe produktom końcowym. 
Nasi strategiczni klienci z Grupy Azoty spełniają te 
wyśrubowane standardy, potwierdzone odpowied-
nimi certyfikatami Unii Europejskiej i cieszy nas, że 
PROZAP ma w tych sukcesach swój udział. 

Dziękuję za rozmowę i życzę Państwu dalszych 
sukcesów w przyszłych projektach.
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RECYKLING BATERII 
LITOWO-JONOWYCH W BASF

Elektromobilność jest jednym z kluczowych sektorów w transformacji energetycznej. 
Przewiduje się, że do 2040 roku w Europie około 70% pojazdów będzie elektrycznych. 
Równolegle będzie prowadzić to do wzrostu zapotrzebowania na baterie litowo-jonoa-
we, których produkcja ze względu na pozyskiwanie pierwiastków ziem rzadkim, będzie 
coraz trudniejsza. BASF jako wiodący na świecie dostawca materiałów do baterii litowo-
-jonowych dąży do stworzenia zrównoważonego łańcucha wartości w tym obszarze, 
poprzez recykling baterii wycofanych z eksploatacji oraz odpadów powstających przy 
ich produkcji.

Znaczenie recyklingu baterii 
litowo-jonowych

Recykling baterii jest istotny dla zmniejszenia śladu 
węglowego pojazdów elektrycznych, a także umożli-
wia odzyskanie i ponowne wykorzystanie surowców, 
takich jak lit, miedź, kobalt i nikiel, które zaliczają 
się do pierwiastków ziem rzadkich, a ich zasoby na 
Ziemi są ograniczone. Ponadto ma kluczowe znacze-
nie dla spełnienia wymogów unijnych, przedstawio-
nych w rozporządzeniu UE w sprawie baterii i zuży-
tych baterii. W rozporządzeniu tym ustalono m.in. 
cel dotyczący odzyskiwania litu na poziomie 50% 
do końca 2027 r. i 80% do końca 2031 r., a także 
wprowadzono obowiązkowe minimalne poziomy 

zawartości materiałów pochodzących z recyklingu 
na poziomie 16% kobaltu, 85% ołowiu, 6% litu i 6% 
niklu. Dzięki nowym inwestycjom w Schwarzheide 
w Niemczech, BASF bezpośrednio wesprze ten kieru-
nek na rynku europejskim, tak aby zmniejszyć wpływ 
baterii na środowisko w całym ich cyklu życia.

Nowy projekt BASF w Schwarzheide

Aktywne materiały katodowe (cathode active mate-
rials, CAM) są jednym z najważniejszych elementów, 
które decydują o wydajności i trwałości akumulato-
rów litowo-jonowego w pojazdach elektrycznych. 
Portfolio produktowe BASF oferuje serię wysokowy-
dajnych materiałów katodowych wykorzystywanych 

Źródło: BASF SE
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w pojazdach elektrycznych. Ślad węglowy innowa-
cyjnych materiałów BASF jest zdecydowanie niż-
szy, dzięki wydajnym technologiom produkcyjnym, 
które obejmują zminimalizowane zużycie energii oraz 
wysoki udział energii odnawialnej. BASF w swojej 
ofercie posiada już CAM na bazie metali pochodzą-
cych z recyklingu w Azji i Ameryce Północnej, nato-
miast dzięki inwestycjom w Schwarzheide, wzmocni 
również pozycje Europy w szybko rozwijającym się, 
globalnym rynku akumulatorów. 

W czerwcu 2023 r. świętowaliśmy otwarcie pierw-
szego w Europie centrum łączącego produkcje CAM 
z linią do recyklingu baterii litowo-jonowych. Inau-
guracja najnowocześniejszej fabryki wysokowy-
dajnych aktywnych materiałów katodowych oraz 
zakładu recyklingu stanowi ważny krok w kierunku 
zamknięcia obiegu w europejskim łańcuchu wartości 
baterii – od zbiórki zużytych baterii i odzyskiwania 

surowców po ich wykorzystanie w produkcji nowych 
materiałów akumulatorowych. Nowy zakład jest nie 
tylko pierwszym tego typu w Niemczech, ale także 
pierwszym w pełni zautomatyzowanym zakładem 
produkcji CAM na dużą skalę w Europie.

Proces recyklingu obejmować będzie mechaniczne 
przetwarzanie zużytych baterii i odpadów produk-
cyjnych w tzw. „czarną masę” zawierającą m.in. lit, 
nikiel, kobalt i mangan. Budowa instalacji do wytwa-
rzania „czarnej masy” już trwa, a rozpoczęcie pro-
dukcji planowane jest na 2024 rok. W drugim kroku 
cenne metale będą odzyskiwane w procesie hydro-
metalurgii w wysoce zrównoważony sposób o niskim 
śladzie węglowym. Budowa prototypowej instalacji 
ma zostać zakończona w 2023 roku. Zakład w Schwa-
rzheide dzięki temu będzie w stanie zrecyklować 
15 000 ton wyeksploatowanych baterii i odpadów 
produkcyjnych rocznie.

Prototypowa fabryka recyklingu w Schwarzheide wykorzysta innowacyjną technologię ekstrakcji litu, niklu, kobaltu i manganu z wycofanych 
z eksploatacji akumulatorów litowo-jonowych i odpadów produkcyjnych.
Źródło: BASF SE

Partnerstwa na rzecz rozwoju 
recyklingu baterii

W 2017 roku BASF został jednym z założycieli ini-
cjatywy Global Battery Alliance (GBA) – stowa-
rzyszenia, w którego skład wchodzą międzynaro-
dowe firmy z branży motoryzacyjnej, chemicznej 

i wydobywczej, a także przedstawiciele administra-
cji, środowisk akademickich i organizacji pozarzą-
dowych. GBA pracuje nad społecznie, środowisko-
wo i ekonomicznie zrównoważoną i odpowiedzialną 
produkcją baterii litowo-jonowych. Sztandarową ini-
cjatywą GBA jest Paszport Bateryjny w postaci cyfro-
wego bliźniaka baterii. Pozwala on na gromadzenie 
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i raportowanie danych m.in. na temat pochodzenia 
materiału, składu chemicznego i historii produkcji 
baterii. Dzięki niemu możliwe będzie zapewnienie 
transparentności w całym łańcuchu wartości. 

W styczniu 2023 roku GBA zaprezentowało proof of 
concept zawierający przykładowe dane Audi, Tesli 
oraz ich partnerów, dotyczące specyfikacji technicz-
nej akumulatorów, materiałów, śladu węglowego 
oraz przestrzegania praw człowieka podczas pro-
dukcji baterii. Obecnie trwają prace nad mechani-
zmem oceny i weryfikacji danych. Po ich zakończeniu 
Paszport Bateryjny GBA pozwoli na porównywanie 
baterii zgodnie z definicją zrównoważonego rozwo-
ju identyfikując te, które są najlepsze w swojej klasie 
oraz na śledzenie postępu w branży poprzez wyda-
wanie znaku jakości GBA dla baterii.

Regionalny łańcuch wartości, globalny 
wpływ

Dla BASF gospodarka cyrkularna to znacznie więcej 
niż zarządzanie odpadami. Naszym celem jest zamy-
kanie obiegu, przy jednoczesnym wykorzystaniu 

zasobów w najlepszy możliwy sposób na każdym 
etapie w całym cyklu życia produktu. Połączenie 
produkcji i recyklingu materiałów akumulatorowych 
w Schwarzheide jest tego przykładem. Aby sprostać 
rosnącemu zapotrzebowaniu klientów na europej-
skim rynku pojazdów elektrycznych, BASF już przy-
gotowuje kolejne inwestycje w aktywne materiały 
katodowe w Europie oraz prowadzi zaawansowa-
ne negocjacje z klientami, co podkreśla zaangażo-
wanie firmy w tworzenie silnego łańcucha wartości 
w regionie. Współpracujemy z klientami i partnera-
mi, aby wspólnie opracowywać innowacyjne mate-
riały, procesy i technologie mające wpływ na zmniej-
szenie śladu węglowego baterii litowo-jonowych, 
a tym samym pojazdów 
elektrycznych.

Maria Ogrodowska
Specjalistka  

ds. rozwoju klienta 
BASF Polska
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SKUTECZNA  
I ZRÓWNOWAŻONA  
TERMOIZOLACJA  
ODPOWIEDZIĄ  
NA NOWE WYZWANIA

Energooszczędność budynków w odniesieniu do rosnących cen energii to temat, który 
zajmuje zarówno branżę budowlaną jak i architektów, inwestorów czy konsumentów. 
Dlatego tak ważne jest, by w dobie nadchodzących zmian producenci budowali świado-
mość na temat właściwego izolowania budynków, a rządzący wspierali przemysł i inwe-
storów odpowiednią legislacją i dotacjami. 

W związku z obserwowanym znacznym i trwa-
łym wzrostem kosztów energii w Europie cały czas 
poszukuje się nowych metod oszczędzania. Mogło-
by się wydawać, że pierwszym krokiem inwestora 
powinno być inwestowanie w źródło ciepła w domu, 
na przykład pompę ciepła lub piec. Tymczasem oka-
zuje się, że w pierwszej kolejności należy zadbać 
o jego skuteczną izolację. 

Klimat, w którym żyjemy ulega znaczącym zmia-
nom, szczególnie jeśli chodzi o wzrost temperatu-
ry latem. Dlatego tak ważna jest właściwa izolacja 
budynku, która powoduje, że w okresie zimowym 
zużywa się mniej energii do ogrzewania, a w letnim 
do chłodzenia. W przypadku występowania most-
ków termicznych nawet najlepsze systemy grzew-
cze nie będą w stanie zapobiec stratom ciepła, czyli 
nie uchronią inwestora przed stratą. Dodatkową 
zaletą wynikającą z izolacji budynku na początko-
wym etapie jest uniknięcie wydatków związanych 
z tak zwanym przewymiarowaniem pieca. 

Biały czy szary styropian? 

Niezmiennie od wielu lat numer jeden w izola-
cjach fasadowych stanowią rozwiązania na bazie 

styropianu. Siedem na 10 budynków w UE w syste-
mie ETICS opiera się na płytach styropianowych 
z uwagi na ich właściwości. Styropian, zarówno 
szary, jak i biały, jest najlepszym materiałem izo-

lacyjnym, jeśli chodzi o relacje kosztów do jakości 
i tym samym szybkości zwrotu z inwestycji. Zapew-
nia trwałe i niezmienne właściwości termoizolacyjne 
wynikające z odporności na zmienne warunki atmo-
sferyczne oraz parametry techniczne, m.in. nasią-
kliwość. Jest to szczególnie istotne z uwagi na to, 

Agata Gładysz-Stańczyk  
Dyrektor Business Unitu Izolacje w Synthos S.A.
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że opracowywane regulacje dotyczące paszportów 
energetycznych dla budynków powodują, że inwe-
stując obecnie w budynek, a następnie sprzedając 
go po 20 latach, inwestorzy chcą być pewni, że nie-
zmiennie posiada takie same parametry izolacyjne jak 
w momencie, w którym go budowali. Jest to niewąt-
pliwa przewaga styropianu nad innymi rozwiązania-
mi izolacyjnymi. 

Porównując ze sobą rodzaje styropianu warto zauwa-
żyć, że standardowe białe płyty styropianowe fasa-
dowe charakteryzują się lambdą 0,044, a w przypad-
ku szarych płyt styropianowych ten współczynnik 
wynosi 0,031. Szare płyty styropianowe pozwalają 
zmniejszyć grubość izolacji o około 32 proc., a wyni-
kające z tego mniejsze zużycie materiału ogranicza 
wpływ na środowisko. Nie bez znaczenia dla środo-
wiska jest również fakt, że EPS i powstający z niego 
styropian są recyklowane na wiele sposobów. 

Nowa era w termoizolacji 

Synthos jest pierwszym producentem w Europie, 
który w ubiegłym roku wprowadził na rynek szary 
EPS zawierający 20 proc. odpadów postkonsumen-
ckich. Znany pod marką InVento, posiada certyfika-
cję ISCC+ i podlega ciągłym udoskonaleniom, dzięki 
czemu obecnie zawartość recyklatu w tym produk-
cie wynosi już 30 proc. Produkujemy go podstawie 

własnej, opatentowanej i stale rozwijanej techno-
logii, wyróżniającej się tym, że składnikiem ater-
micznym (czyli obniżającym lambdę) w produk-
cie jest dodatek geopolimerowy, a nie stosowany 
powszechnie na rynku grafit. Główny składnik poli-
meru pochodzi z surowców odpadowych, a nie 

pierwotnych, jak to ma miejsce w przypadku grafi-
tu i pozwala na uzyskanie lepszych parametrów izo-
lacyjności. Kolejnym, niewątpliwym atutem szare-
go EPS InVento jest jego całkowicie bezodpadowy 
proces produkcji. 

To właśnie dzięki innowacyjnemu podejściu szare 
płyty styropianowe zyskują coraz większy udział 
rynkowy - wartości tego rozwiązania są wprost wyli-
czalne, a korzyści znaczące zarówno dla odbiorców 
indywidualnych jak i środowiska. 

Legislacja i edukacja

Kluczowa dla przyszłości branży termoizolacyj-
nej jest wprowadzona przez Unię Europejską agen-
da klimatyczna opisana w programach „Fit for 55” 
oraz związane z nią wytyczne w nowej dyrektywie 
energetycznej. W przypadku budynków te wytycz-
ne przekładają się w praktyce na wyższy standard 
izolacji, czyli wprost na mniejsze zużycie energii 
i mniejszą emisję CO2. Co więcej, czynnikiem mają-
cym coraz większe znaczenie dla konsumentów jest 
zakup różnego typu produktów, w tym izolacyj-
nych, pochodzących z recyklingu, czyli w zgodzie 
z gospodarką obiegu zamkniętego. Przyczynia się 
to do używania mniejszej ilości energii i ogranicze-
nia zanieczyszczenia środowiska tym razem na eta-
pie produkcyjnym.

W ciągu kilku ostatnich lat w Europie i na świecie 
bardzo dynamicznie rozwinęły się i wciąż rozwija-
ją się technologie pozwalające recyklować styropian. 
Jednakże kwestia recyklingu, szczególnie materia-
łów zanieczyszczonych, stanowi wyzwanie dla bran-
ży, która boryka się z problemem braku jednolitych 
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standardów i przepisów regulujących sposób selek-
cji i zbiórki tych materiałów. Dlatego konieczne są 
zmiany w zakresie prawodawstwa i egzekucji prze-
pisów, które ułatwią przemysłowi wdrażanie i rozwój 
gospodarki cyrkularnej. 

Odpowiedzią na wyzwania, przed którymi stoi bran-
ża jest współpraca między producentami, koope-
racja przemysłu z rządzącymi, by wspólnie wpro-
wadzać takie przepisy wykonawcze, które ułatwią 
przedsiębiorstwom komercjalizację rozwiązań cyr-
kularnych: dotacje do zaawansowanych technologii 
czy przepisy regulujące selektywną zbiórkę materia-
łów budowlanych, które podlegają już recyklingo-
wi (np. styropian). Istotne jest także uruchomienie 
atrakcyjnych programów dotacji dla izolacji budyn-
ków z zastosowaniem materiałów z zawartością recy-
klatów. Ponadto świadomość, poza grupami eksper-
ckimi związanymi z branżą, jest wciąż relatywnie 
niska, a wybór rozwiązania w dzisiejszym świecie, 
pełnym sprzecznych informacji, często również bar-
dzo technicznych, jest trudny. Na to wszystko nakła-
da się jeszcze element dynamicznie zmieniających się 
regulacji związanych z agendą klimatyczną. 

Dlatego Synthos jako lider rynku, wspólnie ze swo-
imi partnerami biznesowymi, klientami, stowarzy-
szeniami i instytutami badawczymi, pracuje nad 

uruchomieniem kilkuletniej ogólnopolskiej kampa-
nii edukacyjnej. Jej celem będzie wskazanie korzyści 
płynących z termomodernizacji na bazie termoizola-
cji opartej o płyty styropianowe.  To co nas wyróż-
nia na tle innych dostawców, to aktywne uczestni-
czenie w budowaniu świadomości o produkcie, który 
powstaje na bazie naszego surowca. 

Wierzymy we wspólny wysiłek edukacyjny całego 
łańcucha wartości. Jako odpowiedzialny producent 
chcemy wspierać naszych kontrahentów i ich klien-
tów w podnoszeniu tej świadomości i ułatwianiu 
wyboru na podstawie obiektywnych i zrozumiałych 
dla wszystkich informacji. Zaangażowanie w kampa-
nie edukacyjne producentów surowców będzie rów-
nież kluczem do sukcesu w komercjalizowaniu rozwi-
jającej się oferty bio i cyrkularnej. Nie można całego 
ciężaru przełożyć na tych, którzy wytwarzają pro-
dukt końcowy – przecież cała ta wartość zaczyna się 
tworzyć właśnie na początku łańcucha, w rozwiąza-
niach surowcowych. Dziś jest to jedno z najtrudniej-
szych wyzwań, przed którymi stoi Europa i jej przy-
szłość biznesowa.
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SILIKON JAKO ISTOTNY ELEMENT 
POLSKIEJ GOSPODARKI 
I EUROPEJSKIEGO ZIELONEGO ŁADU

Silikon od dziesięcioleci odgrywa kluczową rolę we wdrażaniu innowacyjnych rozwiązań 
i wspieraniu strategicznych sektorów gospodarki zarówno w Polsce, jak i w Europie. Jego 
unikalne właściwości oraz wszechstronność zastosowań przyczyniły się do znaczących 
zmian w wielu branżach, znajdując zastosowanie m.in. w panelach słonecznych, akumu-
latorach, farbach i powłokach lakierniczych oraz wielu innych produktach, bez których 
nie wyobrażamy sobie funkcjonowania. Współpraca z największymi europejskimi pro-
ducentami silikonu wyraźnie pokazała, jak ważne jest znaczenie tego surowca dla pol-
skiej gospodarki, a także w drodze do realizacji ambitnych celów Europejskiego Zielone-
go Ładu.

Europejski Zielony Ład definiuje cele dotyczące 
osiągnięcia neutralności klimatycznej, wprowadzenia 
gospodarki cyrkularnej i rozwiązań z zakresu cyfry-
zacji oraz stosowania bezpiecznych chemikaliów na 
rzecz zrównoważonego rozwoju. Transformacja ta 
ma się dokonać do 2050 roku. 

Główne gałęzie naszej gospodarki to branża ener-
getyczna, budownictwo oraz sektor motoryzacyj-
ny, które dają szerokie pole do realizacji założeń tej 
transformacji. Wspólnym elementem łączącym te 
branże jest właśnie silikon.

Silikon posiada różnorodne i unikalne właściwo-
ści, dzięki czemu jego zastosowania są niemal nie-
ograniczone. Materiał ten cechuje się m.in. wyso-
ką odpornością na niskie i wysokie temperatury, 
jest trwały, elastyczny i wodoodporny, a także jest 
doskonałym izolatorem. Jego wyjątkowe właści-
wości adhezyjne sprawiają, że jest on stosowany 
np. jako wysokowydajny element spoiwa w szkla-
nych wieżowcach, w których szkło przytwierdza-
ne jest do stalowej konstrukcji. Kolejnym istotnym 
aspektem wyróżniającym silikon jest brak alternaty-
wy dla tego materiału, ponieważ nie ma w zasadzie 
innego surowca, który równie dobrze sprawdzałby 
się w tak szerokim wachlarzu zastosowań. Dobrym 
przykładem są wysokowydajne uszczelniacze wyko-
rzystywane w budownictwie, uszczelki stosowane 

w komponentach elektronicznych oraz szerokie 
zastosowanie silikonu w branży motoryzacyjnej. 
Wszystkie te właściwości sprawiają, że silikon jest 
niezwykle cennym materiałem o wszechstronnym 
zastosowaniu, wykorzystywanym w Polsce w niezli-
czonych gałęziach gospodarki jako kluczowy mate-
riał. Przyjrzyjmy się zatem, w jaki sposób te cechy 
wspierają działanie trzech najważniejszych sektorów 
polskiej gospodarki: sektora budowlanego, motory-
zacyjnego oraz energii odnawialnej.

Polski sektor budowlany słynie ze swojej solidności 
i fachowości. W 2020 roku branża budowlana odpo-
wiadała za ok. 10% polskiego PKB, a silikon jest pod-
stawowym materiałem wykorzystywanym w tym 
sektorze. Silikon to niezastąpiony izolator termiczny 
– przyczynia się to do większej energooszczędności 
drzwi, ościeżnic, orurowania i izolacji, przez co nasze 
domy i mieszkania stają się bardziej komfortowe 
i przystępne cenowo. Uszczelki wykonane z silikonu 
są trwałe, wodoszczelne i elastyczne, dzięki czemu 
budynki są bardziej wytrzymałe i szczelne. Ponadto 
trwałość tego produktu sprawia, że jest często sto-
sowany w farbach i powłokach odpornych na warun-
ki atmosferyczne, co pozytywnie wpływa na ogól-
ną wytrzymałość i estetykę budynków i pojazdów.

Sektor motoryzacyjny jest kluczową branżą pod 
względem historycznym, jak i gospodarczym 
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Wsparcie europejskiego 
celu posiadania 

Dzięki swojej trwałości 
oraz odporności na warunki 
atmosferyczne, chemikalia 
i wysokie temperatury, silikony 
wydłużają żywotność produktów 
takich jak silniki samochodowe, 
pojazdy elektryczne, panele 
słoneczne, turbiny wiatrowe 
i urządzenia elektryczne. 
W ten sposób aktywnie 
przyczyniają się do funkcjonowania 
świata w sposób bardziej 
zrównoważony. Dowiedziono, 
że stosowanie produktów 
wykonanych z silikonów pozwala 
9-krotnie zredukować ilość 
wytwarzanych gazów 
cieplarnianych w porównaniu 
z ilością obserwowaną podczas 
ich produkcji.

silicones.eu

DŁUGOTRWAŁYCH 
ŹRÓDEŁ 
ODNAWIALNEJ 
ENERGII
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w Polsce. Dzięki odporności termicznej silikonu aku-
mulatory działają nawet podczas upałów. Polska 
jest drugim co do wielkości producentem akumu-
latorów do samochodów elektrycznych na świecie, 
a sam eksport akumulatorów litowo-jonowych sta-
nowi ponad 2,4% całkowitego polskiego eksportu. 
W 2021 roku wartość eksportu akumulatorów lito-
wo-jonowych przekroczyła 6,5 mld EUR, a progno-
zy wskazują na możliwy czterokrotny wzrost jego 
wartości do 2030 roku. Polska gospodarka jest też 
liderem w eksporcie autobusów elektrycznych [2]. 
Rozwiązania z wykorzystaniem silikonu do akumula-
torów i modułów w pojazdach elektrycznych umożli-
wiają bezpieczne zwiększenie gęstości energii, zapo-
biegają przepięciom elektrycznym lub zapaleniu się 
akumulatorów oraz chronią akumulatory przed wil-
gocią i wahaniami temperatury. 

Nie można zapomnieć, że Europa, aby zrealizować 
cele transformacji, potrzebuje energii odnawialnej. 
Silikon przyczynia się do generowania energii odna-
wialnej – jest odporny na niskie i wysokie tempe-
ratury i trwały, dzięki czemu panele słoneczne czy 
turbiny wiatrowe dobrze reagują na zmieniające się 
warunki atmosferyczne, promieniowanie słoneczne 
i wahania temperatury. W 2022 roku Polska zano-
towała aż 26-krotny wzrost wykorzystania energii 
słonecznej, zwiększając jej udział do poziomu 8,1% 
na tle całego sektora energetycznego. Fotowoltaika 
stanowi obecnie główne źródło energii odnawialnej 
w Polsce. [4]

To jedynie kilka przekładów kluczowych sektorów 
stosujących silikon w polskiej gospodarce, której 
funkcjonowanie opiera się w dużej mierze na tym 
surowcu. Jedno pozostaje niezmienne – silikon jest 
wciąż kluczem do innowacyjności, punktem wyjścia 
do wprowadzania zmian technologicznych w naj-
ważniejszych sektorach gospodarki oraz elementem 

przyczyniającym się do zwiększania roli Polski 
w osiąganiu ambitnych celów Europejskiego Zielo-
nego Ładu. Podążanie ścieżką rozwoju do 2050 roku 
i transformacja przemysłu są niezaprzeczalnie powią-
zane z niezwykłymi możliwościami silikonu, co czyni 
go niezastąpionym elementem w dążeniu do bar-
dziej zrównoważonej i odpornej gospodarki Polski 
i Europy.

W przypadku pytań bądź wątpliwości prosimy 
o kontakt z Saskią Jürgens (sju@cefic.be) i Sindiją 
Armanovičą (sar@cefic.be).

O nas

Silicones Europe, grupa sektorowa Europejskiej Rady Prze-
mysłu Chemicznego, to organizacja non-profit zrzeszają-
ca wszystkich największych producentów silikonu i silanu 
w Europie. Naszym celem jest pokazanie kluczowej roli, 
jaką odgrywa silikon w strategicznych sektorach gospo-
darki. Silikon wpływa na kształt europejskiej gospodar-
ki od dziesięcioleci, odgrywając istotną rolę w takich sek-
torach jak energetyka, cyfryzacja, transport czy ochrona 
zdrowia. Dzięki silikonowi możemy korzystać z paneli sło-
necznych i turbin wiatrowych, poruszać się samochodami 
elektrycznymi i używać telefonów komórkowych. Więcej 
informacji na stronie www.silicones.eu.

Karolina Warowny-Decoene
Sector Group Manager 

Europejska Rada Przemysłu 
Chemicznego (Cefic) 

[1] https://pzpfik.pl/o-branzy%EF%BF%BC/
[2] https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2022/10/PIE-Raport _ Wplyw _ Fit _ 55 _ 2022-poprawiony _ v.2-logo.pdf
[3] https://www.ehpa.org/port-pc-2022-was-the-year-of-heat-pumps-in-poland/
[4]  https://klimat.rp.pl/odnawialne-zrodla-energii/art37053991-rekordowa-produkcja-energii-slonecznej-w-unii-europejskiej and https://inzy/-

nierbudownictwa.pl/rynek-fotowoltaiki-w-polsce-2023-raport/

http://www.silicones.eu
https://pzpfik.pl/o-branzy￼/
https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2022/10/PIE-Raport_Wplyw_Fit_55_2022-poprawiony_v.2-logo.pdf
https://www.ehpa.org/port-pc-2022-was-the-year-of-heat-pumps-in-poland/
https://klimat.rp.pl/odnawialne-zrodla-energii/art37053991-rekordowa-produkcja-energii-slonecznej-w-unii-europejskiej
https://inzynierbudownictwa.pl/rynek-fotowoltaiki-w-polsce-2023-raport/
https://inzynierbudownictwa.pl/rynek-fotowoltaiki-w-polsce-2023-raport/
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LANXESS NA ŚCIEŻCE 
DO NEUTRALNOŚCI KLIMATYCZNEJ

Lider w ochronie klimatu

Producent chemii specjalistycznej, koncern 
LANXESS, w ostatnich latach konsekwentnie doce-
niany jest za osiągnięcia w walce ze zmianami kli-
matu. W 2022 roku w ocenie renomowanej inicja-
tywy CDP koncern po raz kolejny znalazł się na 
klimatycznej liście „A” jako jedno z 283 przedsię-
biorstw z całego świata. Oznacza to, że LANXESS 
znalazł się w grupie 2 procent najlepszych spośród 
prawie 15 000 firm ocenionych przez CDP. Ponadto 
LANXESS został ponownie włączony do Dow Jones 
Sustainability Indices (DJSI) World and Europe. Kon-
cern prowadzi także w DJSI Europe w kategorii „Che-
micals” i zajął drugie miejsce w DJSI World. W listo-
padzie 2022 MSCI ESG potwierdził rating AA firmy 
LANXESS. LANXESS należy tym samym do świato-
wej trójki najlepszych zdywersyfikowanych firm che-
micznych. EcoVadis potwierdził w lipcu 2022 poziom 
Platinum firmy LANXESS w swoim rankingu zrów-
noważonego rozwoju. Nagroda ta przyznawana jest 
1 procentowi najwyżej ocenianych spośród 75 000 
firm analizowanych przez EcoVadis.

Klienci, inwestorzy i wielu innych interesariuszy 
zwracają coraz większą uwagę na zrównoważony 
rozwój działalności firmy LANXESS. Ochrona kli-
matu jest jednym z najważniejszych punktów. Robi-
my wiele w tej dziedzinie i, co najważniejsze, wiele 
osiągamy – mówi Hubert Fink, członek zarządu 
LANXESS AG.

Neutralność klimatyczna do 2040 roku

Cele klimatyczne firmy LANXESS są zgodne z pary-
skim porozumieniem klimatycznym. W ubiegłym 
roku zostały zatwierdzone przez renomowaną ini-
cjatywę Science Based Targets (SBTi). Wspólna ini-
cjatywa organizacji ochrony klimatu CDP, UN Global 
Compact, World Resources Institute i World Wide 
Fund for Nature zatwierdziła cele koncernu w zakre-
sie redukcji emisji i zaaprobowała, że LANXESS przy-
czynia się do ograniczenia globalnego ocieplenia do 
maksymalnie 1,5 stopnia Celsjusza. Temperatura ta 

jest powszechnie uważana za próg, który pozwoli 
zapobiec katastrofie klimatycznej.

Już w 2019 roku LANXESS ogłosił plan osiągnięcia 
neutralności klimatycznej i wyeliminowanie emi-
sje gazów cieplarnianych do 2040. Cel ten dotyczy 
bezpośrednich emisji w produkcji (poziom 1) oraz 
energii pozyskiwanej (poziom 2). W ubiegłym roku 
natomiast ten ambitny cel został poszerzony o emi-
sje z poziomu 3: neutralność w zakresie całego łań-
cucha dostaw do 2050 roku. 

Aby osiągnąć swoje cele z poziomu 3, firma LANXESS 
uruchomiła program Net Zero Value Chain. Ta stra-
tegia w kierunku neutralności klimatycznej wzdłuż 
całego łańcucha wartości opiera się na trzech filarach:
 • Zrównoważone surowce: LANXESS 

dokonuje realokacji zakupów surowców 
i w coraz większym stopniu zaopatruje 
się w zrównoważone surowce, które są 
oparte na surowcach bio-pochodnych, 
podlegają recyklingowi lub są produkowane 
z wykorzystaniem energii odnawialnej. 

 • Zielona logistyka: Ślad CO2 jest ważony 
w większym stopniu niż dotychczas przy 
wyborze środków transportu towarowego. 
LANXESS zamierza również wykorzystać 
innowacyjne rozwiązania, takie jak „zielone 
statki” ze zrównoważonymi układami 
napędowymi. 

 • Produkty neutralne dla klimatu: LANXESS 
rozszerza swoją ofertę produktów neutralnych 
klimatycznie i rozwiązań o niskim śladzie 
CO2. Produkty te otrzymały etykietę marki 
„Scopeblue”. 

LANXESS Scopeblue – produkty 
zrównoważone

Etykieta Scopeblue LANXESS oznacza produkty, 
które albo wykazują zawartość zrównoważonych 

Zielona transformacja
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surowców na poziomie ponad 50 procent, albo ofe-
rują ślad węglowy mniejszy niż połowa tego, co ich 
konwencjonalne odpowiedniki. Aby wykazać sto-
sowanie zrównoważonych surowców w całym łań-
cuchu wartości, LANXESS zlecił certyfikację swoich 
zakładów produkcyjnych w Krefeld-Uerdingen przez 
TÜV Nord według uznanego na całym świecie stan-
dardu zrównoważonego rozwoju ISCC PLUS.

W perspektywie średnioterminowej LANXESS 
zamierza zaoferować niskoemisyjne i neutralne dla 
klimatu alternatywy dla wszystkich swoich pro-
duktów. Celem jest posiadanie w swoim portfo-
lio do 2050 roku wyłącznie produktów neutralnych 

klimatycznie. LANXESS chce również ilościowo 
określić ślad węglowy wszystkich swoich produktów.

LANXESS Flavors & Fragrances: 
Zrównoważona alternatywa dla 
każdego produktu do końca 2023 r.
Liderem w zakresie transformacji portfolio produk-
tów w kierunku neutralności klimatycznej jest jed-
nostka biznesowa Flavors & Fragrances. Do końca 
2023 roku zaoferuje zrównoważone warianty pro-
duktów dla całego swojego portfolio aromatów, 
zapachów, konserwantów i produktów żywienia 
zwierząt. Do najważniejszych produktów jednostki 
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biznesowej F&F należą środki konserwujące Kala-
guard i Purox oraz aromaty i substancje zapachowe 
pod markami Kalama i Purolan.

Zmiana portfolio wychodzi naprzeciw rynko-
wi, na którym coraz większe znaczenie mają pro-
dukty wytwarzane w sposób zrównoważony. 
W ciągu ostatnich pięciu lat udział produktów cer-
tyfikowanych w sposób zrównoważony we wszyst-
kich nowych rejestracjach w sektorze pielęgna-
cji ciała i domu podwoił się, osiągając 22 procent 
w 2022 roku.

Aby dostarczać zrównoważone surowce, jednostka 
biznesowa F&F nawiązała strategiczną współpracę 
ze swoimi kluczowymi dostawcami. Portfel zrówno-
ważonych surowców obejmuje surowce biopochodne 
i cyrkularne jako alternatywę dla pochodnych ropy 
naftowej, ale także surowce o zmniejszonym śladzie 
węglowym, dzięki wykorzystaniu energii odnawial-
nych, np. zrównoważone produkty do elektrolizy. 

Ponadto, działając zgodnie z podejściem bilansu 
masowego ISCC PLUS, firma LANXESS przy sto-
sowaniu zrównoważonych surowców w swoich 
zakładach produkcyjnych skupia się na materiałach 
certyfikowanych.

Przejście na zrównoważoną energię odbywa się rów-
nież w produkcji własnej firmy. Jednostka bizneso-
wa Flavors & Fragrances podpisała nowe umowy na 
dostawy zielonej energii elektrycznej dla zakładów 
Botlek (Holandia) i Krefeld-Uerdingen. W Nagda 
(Indie) prąd i para są obecnie wytwarzane z bioma-
sy. Dzięki dalszym działaniom w zakresie optymali-
zacji procesów i recyklingu pozostałości, emisja CO2e 
całej jednostki biznesowej spadła o ponad jedną trze-
cią od momentu jej powstania w 2021 roku, z około 
360 000 ton do około 230 000 ton rocznie. A w przy-
gotowaniu są kolejne projekty.

Zrównoważone portfolio polioli i POP

Również jednostka biznesowa Advanced Industrial 
Intermediates (AII) oferuje teraz bardziej zrówno-
ważone rozwiązania dla około 80 procent swojego 
portfolio polioli i produktów powstałych w proce-
sie utleniania (POP). Siedem z dziewięciu produk-
tów, w tym trimetylolopropan (TMP), kwas adypi-
nowy (ADA), 1,6-heksanodiol (HDO) i bezwodnik 
ftalowy (PSA), przeszły już pomyślnie wewnętrzną 

certyfikację Scopeblue firmy LANXESS. Pozostałe 
mają wkrótce pójść w ich ślady.

Oprogramowanie LANXESS oblicza ślad 
węglowy dla własnych produktów

Koncern LANXESS opracował narzędzie, które auto-
matycznie oblicza ślad węglowy dla produktów 
Grupy. Product Carbon Footprint Engine wyko-
rzystuje istniejące dane z różnych jednostek bizne-
sowych i oblicza generowane emisje przy zastosowa-
niu podejścia cradle-to-gate („od kołyski do bramy”). 
Obejmuje to emisje gazów cieplarnianych podczas 
produkcji, emisje specyficzne dla produktu związane 
z surowcami, energią, materiałami eksploatacyjnymi 
i transportem oraz emisje związane z utylizacją odpa-
dów. Narzędzie uzyskało certyfikat TÜV Rheinland 
zgodny z normą ISO 14067 w zakresie ilościowego 
określania śladu węglowego produktów.

Dzięki narzędziu Product Carbon Footprint Engine 
LANXESS chce pomóc swoim klientom w osiągnięciu 
celów związanych ze zrównoważonym rozwojem. 
Klienci mogą zwrócić się o dane dotyczące emisji do 
swoich kontaktów handlowych. Pula danych wyko-
rzystywana do obliczania śladu węglowego jest stale 
ulepszana. W przyszłości można będzie obliczyć emi-
sje także dla produktów, dla których nie są jeszcze 
dostępne wystarczająco kwalifikowane dane.

Nasi klienci wyznaczają ambitne cele w zakresie 
poprawy zrównoważonego rozwoju dla całego łań-
cucha swoich dostaw. LANXESS może teraz jeszcze 
lepiej wspierać ich w osiąganiu tych celów – mówi 
Anno Borkowsky, członek zarządu LANXESS.
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PERN W NOWEJ ARCHITEKTURZE 
RYNKU PALIW I SUROWCÓW

Światowy rynek ropy naftowej od dawna nie był poddany tak ogromnej presji jak w ostat-
nich latach. Niestabilne otoczenie makroekonomiczne, z jakim mierzy się globalna gospo-
darka – najpierw za sprawą pandemii Covid-19, potem agresji rosyjskiej na Ukrainę 
wywołała szereg zmian wynikających z zakłócenia łańcucha dostaw, braków odpowied-
niej jakości surowca, szoków cenowych, ograniczeń wynikających z nałożonych sankcji 
gospodarczych. To wymusiło przedefiniowanie modeli rynkowych ropy naftowej i paliw 
oraz przyspieszyło wdrażanie czystych technologii energetycznych. 

Po pierwsze niezależność  
energetyczna

Światowy kryzys energetyczny sprawił, że kwestia 
bezpieczeństwa energetycznego stała się prioryte-
towym zagadnieniem w międzynarodowej agendzie 
politycznej.

Polski rynek energetyczny, zwłaszcza ropy i paliw 
został przygotowany na takie zmiany dużo wcześ-
niej. Strategia energetyczna, konsekwentnie reali-
zowana od szeregu lat uniezależniła nas od jedne-
go dostawcy. Rurociąg Przyjaźń – choć był ważnym 
sposobem przesyłu surowca do polskich rafinerii nie 
jest jedyną metodą transportu. 

Ważnym elementem dla niezależności energetycz-
nej jest Naftoport z Grupy PERN, którego obecny 
potencjał, połączony z inwestycjami PERN pozwo-
lił na efektywne i szybkie przestawienie Polski na 
odbiór surowca w 100 procentach z morza, eliminu-
jąc tym samym dostawy ropy rosyjskiej za pośred-
nictwem rurociągu „Przyjaźń”. Dalsza rozbudo-
wa obiektu, pozwoli na zwiększenie efektywności 
i bezpieczeństwa przeładunków realizowanych 
w terminalu. 

Nowa architektura dostaw ropy naftowej i paliw 
do Polski stała się faktem. Naftoport w I półroczu 
tego roku zanotował rekordowe obroty. Wynik pół-
rocza był lepszy aż o 1 mln ton niż obroty w całym 
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– trudnym ze względu na kryzys chlorkowy  2019 
roku, kiedy to dostawy do Polski realizowane były 
drogą morską.

W I półroczu 2023 roku Naftoport przeładował pra-
wie 18 mln ton ropy naftowej i paliw czyli aż o dwie 
trzecie więcej niż w analogicznym okresie roku ubie-
głego. W tym czasie do nabrzeży spółki zawinęły 
aż 222 tankowce, przy 163 statkach w analogicznym 
okresie 2022.

Obecnie trwają analizy i prace zmierzające do roz-
budowy terminala o kolejne stanowisko do obsługi 
największych tankowców. Spółka ma już podpisaną 
umowę na wykonanie dokumentacji projektowej tej 
inwestycji. To ważny element  na drodze do zwięk-
szenia efektywności operacyjnej i przepustowości 
Naftoportu, a tym samym wzmocnienia bezpieczeń-
stwa energetycznego państwa.

Sprawny system magazynowania 
gwarantem sukcesu

W czasie globalnej niepewności kryzys ominął te 
gospodarki, w których system logistyki oraz maga-
zynowania surowców i paliw został odpowiednio 
wcześnie przygotowany. Choć Rurociąg Przyjaźń 
z oczywistych powodów geopolitycznych stracił 
znaczenie, nie oznacza że PERN nie inwestuje w taką 
formę przesyłu. W trosce o środowisko naturalne 
i dbając o efektywność kosztową Spółka oddała do 
dyspozycji rurociąg paliwowy Boronów – Trzebinia, 
zaopatrujący w paliwo południową część Polski. 

Rurociąg BT stanowi tylko niewielką, choć znaczą-
cą, część złożonego projektu Megainwestycji, który 
swoim zasięgiem obejmował również rozbudowę baz 
magazynowych, w wyniku czego znacząco wzrosły: 
z 1,8 mln m3 do 2,4 mln m3 pojemności niezbęd-
ne do przechowywania paliw. Obecnie finalizowa-
na jest  budowa ośmiu nowych zbiorników na olej 
napędowy zlokalizowanych w czterech kluczowych 
bazach – Dębogórzu, Rejowcu, Nowej Wsi Wielkiej 
i Boronowie. 

W latach 2016–2022 inwestycje PERN osiągnęły 
poziom 2,8 mld zł

W ostatnich latach o około 1 mln m3 powiększy-
ły się także pojemności PERN na ropę naftową, co 
istotnie ułatwia klientom dywersyfikowanie dostaw 

surowca. Firma zbudowała aż 13 zbiorników na suro-
wiec –  wszystkie u wybrzeża Bałtyku, bo to dosta-
wy morskie dziś są kluczem bezpieczeństwa energe-
tycznego Polski.

Łącznie w skład krajowej infrastruktury naftowej 
PERN, wchodzi dziś 19 baz paliwowych, których 
pojemność wynosi ponad 2,4 mln m³ oraz 4 bazy ropy 
naftowej o łącznej pojemności ponad 4,1 mln m³.

W trosce o zrównoważony rozwój

Biopaliwa odgrywają szczególnie ważną rolę w dekar-
bonizacji transportu, są one niskoemisyjną alterna-
tywą dla obecnie istniejących technologii. Choć glo-
balnie udział biopaliw znacznie wzrósł w ostatnim 
czasie, to potrzebne są dalsze inwestycje rozwojowe, 
aby osiągnąć cel zeroemisyjności. PERN zakończył 
przygotowania do wdrożenia nowego formatu ben-
zyny, czyli  E10 który od 1 stycznia 2024 roku wej-
dzie do obrotu w Polsce. 
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Laboratoria PERN przeprowadziły szereg testów, 
przygotowujących spółkę do obrotu nowym pro-
duktem. W początkowym okresie wdrożenia E10, 
w bazach paliw PERN może dochodzić do miesza-
nia się obu produktów w pewnym zakresie propor-
cji objętościowych. Nad poprawnością tego pro-
cesu czuwają laboratoria PERN. Ich zadaniem  jest 
monitorowanie, aby paliwo wprowadzane do obro-
tu przez bazy PERN było w 100% zgodne z wyma-
ganiami. Zapewnienie najwyższych standardów 
jest możliwe dzięki wyposażeniu laboratoriów spół-
ki w specjalistyczną aparaturę chromatograficzną 
o wyższej wydajności pomiarowej.

Zrównoważony rozwój to przede wszystkim włas-
na odpowiedzialność za wpływ, jaki wywiera firma 
na środowisko w którym funkcjonuje. Niezależnie od 
realizowanych inwestycji rozwojowych PERN będzie 
dalej modernizował swoje instalacje, aby były one 
bardziej ekologiczne oraz będzie kontynuował pro-
gram rozwoju odnawialnych źródeł energii, ponie-
waż będą one wpływały na obniżenie kosztów 
zużycia prądu elektrycznego w Spółce oraz będą ele-
mentem dywersyfikacji działalności.

Odpowiedzialny wpływ na środowisko realizowany 
będzie przez szereg projektów tj. program moder-
nizacji zasilania i oświetlenia, program modernizacji 
wodociągów i kanalizacji ścieków, a także moderni-
zację i budowę instalacji odzysku par benzyn, które 
powstają w czasie nalewania do zbiorników i auto-
cystern, by jak najmniej tych par ulatniało się do 
atmosfery.

Przygotowani na jutro

Jak prognozuje Międzynarodowa Agencja Energii 
ropa naftowa pozostanie głównym składnikiem 
światowego zapotrzebowania na energię w nad-
chodzących dziesięcioleciach. Będzie to widoczne 
w dwóch obszarach – w sektorze transportowym 
oraz petrochemicznym. Zanim surowce energe-
tyczne takie jak ropa naftowa zaczną tracić zna-
czenie czeka nas jeszcze wzrost popytu, który 
będzie się według prognoz IAE utrzymywał do 
2030 roku. Nie czekając na to co przyniesie jutro 
PERN już teraz rozpoczyna prace badawcze i ana-
lityczne, aby aktywnie włączyć się w rozwój paliw 
przyszłości.
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MARMA POLSKIE FOLIE: 
HARMONIA Z NATURĄ

W kwestiach ochrony środowiska podejmuje się wiele tematów, jednymi z głównych jest 
ograniczenie emisji CO2, zrównoważony rozwój oraz segregowanie odpadów w celu ich 
ponownego wykorzystania. Demonizujemy plastik i inne tworzywa sztuczne, bez których 
życie człowieka byłoby wręcz niemożliwe. 

Nie możemy jednak ignorować faktu, że alterna-
tywne materiały, np. szkło i papier, często wyma-
gają znacznie większej ilości energii i wody w pro-
cesie produkcji. Opakowania z tworzyw sztucznych, 
zwłaszcza, zapewniają skuteczną ochronę produk-
tów przy minimalnym zużyciu materiału na jed-
nostkę funkcjonalną. To zazwyczaj przekłada się na 
niższe zużycie energii i emisji gazów cieplarnianych 
w porównaniu do alternatyw. Dodatkowo, plasti-
kowe opakowania przedłużają świeżość produktów 
spożywczych, ograniczając marnotrawstwo żywno-
ści oraz zużycie energii podczas transportu.

Efektywna recykling to istotny aspekt, który wyma-
ga odpowiedniej edukacji, infrastruktury i współ-
pracy między sektorem publicznym a prywatnym. 

Marma Polskie Folie proponuje innowacyjne rozwią-
zania, takie jak wykorzystanie technologii identyfika-
cji za pomocą fal radiowych (RFID) do rozpoznawa-
nia materiałów. Poprzez zastosowanie etykiet RFID 
z farbami wodnymi, produkty mogą „informować” 
o swoim składzie, ułatwiając proces recyklingu. Jed-
nak efektywne wdrożenie tego rozwiązania wyma-
ga odpowiednich systemów sortowania i zbierania 
odpadów.

Marma Polskie Folie to nowoczesne przedsiębior-
stwo na czele innowacji i ekologicznego myśle-
nia. W skład Grupy Marma, do której należy 
także Lenko S.A., wchodzi ponad stuletnia trady-
cja i doświadczenie, które harmonijnie współistnie-
ją z najnowszymi osiągnięciami technologicznymi. 
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Zespół pracowników Marma Polskie Folie to zarów-
no doświadczeni specjaliści, jak i ambitni młodzi 
ludzie, którzy mają okazję rozwijać swoje umiejęt-
ności i zdobywać cenną wiedzę. Firma otwiera swoje 
drzwi nie tylko dla chemików, automatyków, techno-
logów czy informatyków, ale także dla wizjonerów, 
którzy potrafią zarządzać zespołami, tworzyć pro-
dukty na miarę Steve’a Jobsa i kreować niekonwen-
cjonalne rozwiązania.

Gwarancją jakości jest Grupa Marma, która dała 
początek projektowi Pogórza Dynowskiego Wine 
& Spirits Piwnice Półtorak. Osadzony w urokliwym 
i dziewiczym krajobrazie, projekt ten priorytetowo 
traktuje ekologię i czyste powietrze. Inicjatywa ta 
obejmuje także promocję ekologii, jak w przypad-
ku wydarzenia „Przystanek Ekoeskapada”, zorgani-
zowanego we współpracy z fundacją Nasza Ziemia.

Przyjmując partnerów z całego świata, firma 
dostrzegła potrzebę standardowego zakwaterowa-
nia w regionie. To właśnie stąd narodził się pomysł 

na otwarcie Hotelu Hilton Garden Inn w Rzeszowie, 
będącego częścią Grupy Marma. Hotel doskonale 
łączy standardy korporacyjne z serdeczną atmosfe-
rą, oferując regionalne dania i wina z winnicy Piw-
nice Półtorak Wine & Spirits, gwarantując zarówno 
jakość, jak i przystępną cenę.

Rzeszów, miasto stające się coraz bardziej rozpozna-
walnym, oferuje unikalne atrakcje. Odwiedzając Hil-
ton Garden Inn, można cieszyć się urokami Podkar-
pacia i spotkać interesujących ludzi. Marma Polskie 
Folie jest przykładem determinacji w działaniach, 
które razem kształtują nowoczesny świat, wykorzy-
stując postęp naukowy i technologiczny, jednocześ-
nie szanując naturę.

W dzisiejszym świecie, dążąc do harmonii między 
postępem a równowagą ekologiczną, Marma Pol-
skie Folie kieruje się niezłomną determinacją i szero-
ko zakrojonymi inicjatywami, dowodząc, że wspólne 
wysiłki mogą kształtować nowoczesny świat w zgo-
dzie z naturą.
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ANWIL STAWIA NA EKOLOGICZNE 
ROZWIĄZANIA

ANWIL z Grupy ORLEN w ramach nowego projektu inwestycyjnego rozpocznie budo-
wę gazowego źródła pary. Podpisana umowa o wartości prawie 250 milionów złotych 
pozwoli na wdrożenie bardziej ekologicznych rozwiązań, dzięki wykorzystaniu specjalnie 
zaprojektowanych kotłów. Nowa instalacja wraz z częścią istniejących źródeł pary zabez-
pieczy obszary produkcyjne spółki, ale również nową trzecią linię do produkcji nawozów.

Inwestycja będzie spełniać najbardziej rygorystyczne 
normy emisyjne. Paliwem zasilającym jednostki kot-
łowe będzie wysokometanowy gaz ziemny. Kotłow-
nia ta zastąpi stare kotły gazowo-olejowe wykorzy-
stywane dotychczas w ANWILU prawie od początku 
istnienia firmy. Dzięki takiemu działaniu wpływ na 
środowisko zostanie znacząco ograniczony przy jed-
noczesnej poprawie efektywności wytwarzania cie-
pła. Para będzie wykorzystywana w procesach pro-
dukcji nawozów i tworzyw sztucznych. Inwestycja 
zostanie zrealizowana przez konsorcjum polskich 
firm: Unibep S.A., Energotechnika Sp. z o.o., Zakład 
Automatyki Przemysłowej INTEC S.A.

– Kluczem do osiągania celów biznesowych jest świa-
domy rozwój i podążanie za wiodącymi kierunkami 
w branży. Budowa nowego źródła pary to kolejna 
duża inwestycja ANWILU wpisująca się m.in. w pro-
ekologiczne trendy sektora chemicznego oraz realiza-
cję strategii Grupy ORLEN, w tym strategię dekarbo-
nizacji. Nasza spółka, mając na względzie społeczną 
odpowiedzialność biznesu, myśli przede wszystkim 

o lokalnej społeczności, dlatego stawia na ekologicz-
ny rozwój i minimalizuje oddziaływanie instalacji na 
środowisko naturalne. Nie bez znaczenia jest również 
fakt, że inwestycję realizują polskie firmy, bo to dodat-
kowe korzyści dla gospodarki – powiedziała Agniesz-
ka Żyro, Prezes Zarządu ANWIL S.A.

Nowa inwestycja zakłada budowę kotłowni pary 
średnioprężnej, wyposażonej w trzy małe przemy-
słowe jednostki kotłowe o łącznej wydajności mak-
symalnej netto 150 ton pary na godzinę wraz z kom-
pletną infrastrukturą pomocniczą. Taka ilość pary 
wraz z istniejącymi jednostkami kotłowymi wystar-
czy do zabezpieczenia potrzeb zarówno instalacji 
produkujących nawozy azotowe, jak również two-
rzywa sztuczne w ANWILU. Budowa kotłowni 
pozwoli także na pełne uzyskanie synergii wynikają-
cych ze współpracy innych zakładów produkcyjnych 
z Grupy ORLEN zlokalizowanych we Włocławku.

Przekazanie do eksploatacji nowej kotłowni zaplano-
wano na czwarty kwartał 2025 roku. 
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PARTNERSTWA DLA PRZYSZŁOŚCI: 
CIECH VENTURES WSPIERA START-UPY 
NAPĘDZAJĄCE ZRÓWNOWAŻONY 
ROZWÓJ

Rynek start-upów technologicznych odgrywa kluczową rolę w kształtowaniu przyszłości 
gospodarczej i ekologicznej, stanowiąc wiodący nurt innowacji i postępu. W dynamicznej 
i wymagającej rzeczywistości spółka CIECH Ventures konsekwentnie skupia swoje dzia-
łania na nawiązywaniu strategicznych partnerstw z innowacyjnymi przedsiębiorstwami, 
które działają w duchu zrównoważonego rozwoju, m.in. w obszarze gospodarki cyrku-
larnej. Współpraca stanowi symbiozę pomiędzy bogatym doświadczeniem biznesowym 
CIECH a nowatorskim podejściem charakterystycznym dla start-upów.

CIECH Ventures – część jednej z największych grup 
chemicznych w Europie Środkowo-Wschodniej, dzia-
ła w formule otwartych innowacji, inicjując współ-
pracę Grupy ze start-upami rozwijającymi technolo-
gie z obszaru chemii, zrównoważonego przemysłu 
i rolnictwa. Współpraca może mieć formę inwe-
stycji, partnerstw biznesowych czy pilotaży. CIECH 
Ventures również angażuje się w szeroko zakrojoną 
międzynarodową współpracę z naukowcami. Szcze-
gólnie interesujące dla spółki są rozwiązania, które 
mogą zwiększać efektywność i konkurencyjność ist-
niejących biznesów Grupy – m.in. technologie, które 
w efektywny kosztowo sposób wychwytują CO2 
i pozwalają na jego wykorzystanie w procesie pro-
dukcji sody oraz rozwiązania, które mogą przyczynić 

się do rozpoczęcia całkowicie nowych przedsięwzięć 
biznesowych w dłuższej perspektywie. Tym samym 
młode, innowacyjne spółki, poszukujące kapitału 
i możliwości rozwoju, mają okazję współpracować 
z nowoczesnym koncernem chemicznym o global-
nym zasięgu, jakim jest CIECH. 

Transformacja recyklingu tworzyw 
sztucznych: DePoly 

Jedną z niedawno ogłoszonych inwestycji CIECH Ven-
tures jest wsparcie dla szwajcarskiego deep techowe-
go start-upu DePoly, który opracował technologię 
recyklingu chemicznego tworzyw sztucznych przy 
pomocy skalowalnego, zaawansowanego rozwiąza-
nia, zmniejszającego ślad węglowy oraz tworzące-
go ekonomiczną wartość dodaną. Obecna globalna 
produkcja tworzyw sztucznych przekracza 400 milio-
nów ton rocznie. Niestety mniej niż 10 proc. zostaje 
poddanych procesowi recyklingu, a większość tych 
materiałów jest termicznie przekształcana lub zasila 
wysypiska na całym świecie. To wyzwanie jest częś-
ciowo związane z wysokimi kosztami oraz trudnoś-
ciami wokół sortowania, rozdzielania, a także czysz-
czenia tworzyw sztucznych. W odpowiedzi na ten 
problem, DePoly pioniersko opracowuje technologię 
chemicznego recyklingu tworzyw sztucznych, umoż-
liwiającą ich przekształcenie w surowce, które mogą 
zostać wykorzystane ponownie, przy zachowaniu 
wysokiej jakości.  
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Recykling metali ziem rzadkich: 
współpraca z MagREEsource 

Współczesny przemysł europejski w dużym stopniu 
zależy od dostaw metali ziem rzadkich, które obec-
nie pochodzą głównie z Chin. To zaopatrzenie sta-
nowi kluczowy element dla wielu branż, a także dla 
realizacji ambitnego planu Unii Europejskiej, zakła-
dającego budowę zrównoważonej i niskoemisyjnej 
gospodarki, z wykorzystaniem elektromobilności 
i odnawialnych źródeł energii. Spółka CIECH Ventu-
res, świadoma tego potencjału, została inwestorem 
francuskiego start-upu MagREEsource, specjalizują-
cego się w recyklingu metali ziem rzadkich oraz pro-
dukcji magnesów trwałych, opartych na surowcach 
pochodzących z tego procesu. Plan start-upu zakła-
da wykorzystanie pozyskanych środków na budowę 
zakładu pilotażowego do recyklingu i produkcji mag-
nesów trwałych.

Zrównoważone surowce z kawowych 
fusów: inwestycja w ekologiczny 
 start-up Ecobean
CIECH Ventures znajduje się również w gronie inwe-
storów innowacyjnego start-upu Ecobean, który opra-
cował technologię przetwarzania odpadów z kawy 
na zrównoważone surowce i specjalistyczne substan-
cje chemiczne. Nowatorska koncepcja Ecobean zakła-
da efektywne wykorzystanie zasobów na wszystkich 
etapach życia produktu. Sposobem na jej praktyczną 
realizację jest zbudowanie biorafinerii, która w pełni 
przetworzy odpady kawowe na surowce o wysokiej 
wartości handlowej. Innowacyjny proces waloryzacji 
fusów kawowych to produkcja biorafinatów (np. olej 
kawowy, lignina, polilaktyd, dodatki paszowe) i bio-
fabrykatów (np. brykiety, biodegradowalne donicz-
ki). Inwestycja doskonale wpisuje się w jeden z głów-
nych obszarów działalności CIECH Ventures, jakim 
jest zagospodarowanie odpadów zgodnie z koncep-
cją gospodarki obiegu zamkniętego.

Dekarbonizacja przemysłu: UniSieve 

CIECH Ventures jest również inwestorem szwaj-
carskiego start-upu UniSieve, wywodzącego się 
z ETH, Politechniki Federalnej w Zurychu. Zało-
życiele UniSieve, będący uprzednio pracownikami 
naukowymi ETH, opracowali i opatentowali meto-
dę wytwarzania membran o wysokiej selektywności, 

pozwalających na efektywne rozdzielanie mieszanin 
gazów na skalę przemysłową. Opracowana techno-
logia pozwala wytwarzać membrany, których para-
metry przewyższają obecnie stosowane rozwiązania 
i pozwalają na separację gazów o bardzo zbliżonych 
wielkościach cząsteczek. Ponadto sposób produkcji 
pozwala na szybkie i elastyczne dostosowanie ich 
właściwości do wymagań klienta, z wykorzystaniem 
tej samej linii produkcyjnej. 

Zrównoważona przyszłość

Powyższe formy współpracy ze środowiskiem start-
-upów doskonale wpisują się w strategię ESG Grupy 
CIECH, zakładającą m.in. osiągnięcie neutralności 
klimatycznej do 2040 roku, redukcję zużycia ener-
gii w procesach produkcyjnych oraz wdrażanie idei 
gospodarki obiegu zamkniętego w codziennej dzia-
łalności biznesowej. 

– Jako część nowoczesnej grupy chemicznej wierzymy, 
że rozwiązania oparte na technologiach chemicznych 
będą w przyszłości jednym z filarów zrównoważone-
go rozwoju, w tym gospodarki obiegu zamkniętego. 
Łącząc ogromne doświadczenie Grupy CIECH z nowa-
torskim podejściem start-upów wspieramy tworze-
nie rozwiązań o istotnym, pozytywnym wpływie na 
rzeczywistość – mówi 
Szymon Smyk, Prezes 
Zarządu CIECH Ventu-
res i Dyrektor ds. Roz-
woju Korporacyjnego 
i Nowych Przedsięwzięć 
w Grupie CIECH.

Zespół CIECH Ventu-
res odpowiada także 
za współpracę Grupy 
CIECH z Emerald Tech-
nology Ventures –firmą 
aktywną na rynku venture capital od 2000 roku, 
będącą jednym z pionierów idei otwartych inno-
wacji. Emerald działa globalnie (biura w Zurychu, 
Toronto i Singapurze), współpracując dotychczas 
z wieloma międzynarodowymi przedsiębiorstwami. 
Emerald koncentruje się na poszukiwaniu innowacyj-
nych i zrównoważonych rozwiązań na styku przemy-
słu i technologii, które pomogą rozwiązać najwięk-
sze globalne wyzwania, takie jak zmiany klimatu czy 
zrównoważony rozwój.



52 | Magazyn „Polska Chemia” 3/2023

Innowacje

CZY ZIELONE SUROWCE 
TO PRZYSZŁOŚĆ BIZNESU?

Rosnąca świadomość ekologiczna, nadchodzący obowiązek raportowania śladu węglo-
wego, a także doświadczenia z kruchością długich łańcuchów dostaw, sprawiają, że coraz 
więcej przedsiębiorstw poszukuje rozwiązań, które zapewnią bezpieczne funkcjonowa-
nie i jednocześnie wykażą się niskim śladem środowiskowym zwiększając konkurencyj-
ność. Jednym z rozwiązań są zielone surowce, które mogą być pozyskiwane lokalnie 
z… odpadów. 

EcoBean, polski startup wywodzący się z Politechniki 
Warszawskiej, swoją uwagę skupił na fusach kawo-
wych (ang. spent coffee grounds, SCG). Odpadzie, 
którego w samej Europie powstaje 9000 ton dzien-
nie. W tym marnotrawstwie firma dostrzegła ogrom-
ny potencjał. SCG zawierają bowiem cenne składni-
ki, takie jak polifenole, hemicelulozę, celulozę, lipidy 
i białka. Fakt, że są obecnie w większości wyrzuca-
ne do frakcji zmieszanej i trafiają na wysypiska jest 
wręcz niezrozumiały. Branża kawowa jest jednocześ-
nie piątym co do wielkości emitentem gazów cieplar-
nianych w kategorii foodowej, co zmusza do przyj-
rzenia się całemu procesowi na nowo.  

Dzięki innowacyjnemu procesowi EcoBean prze-
kształca zużyte fusy kawowe w pięć użytecznych 
frakcji produktowych: olej kawowy, antyoksydanty, 
kwas mlekowy (polimeryzowany do polilaktydu), 
ligninę i dodatki białkowe. Pozyskane biosurowce 
stanowią wysokiej jakości alternatywę dla istnieją-
cych półproduktów na rynku, jednocześnie charak-
teryzując się średnio o 50% niższym śladem węglo-
wym względem rynkowych alternatyw.

Biosurowce z fusów kawowych

Pierwszym surowcem uzyskiwanym z odpadów 
kawowych jest olej kawowy o mocnym i bogatym 
aromacie palonej kawy oraz intensywnym kolo-
rze przypominającym barwę karmelu. Zasobny jest 
w antyoksydanty, estry kwasów tłuszczowych, kofe-
inę, witaminę E i fitosterole, dzięki czemu znajdu-
je zastosowanie w różnych branżach. W spożywczej 
wzmacnia smak i aromat wyrobów cukierniczych, 
pieczywa i napojów. W branży kosmetycznej sto-
sowany jest w produktach do pielęgnacji skóry, 

zapewniając jej nawilżenie i jędrność, a także ochro-
nę przed promieniowaniem UV. Ponadto, wysoka 
zawartość estrów kwasów tłuszczowych sprawia, 
że jest on przyjaznym dla środowiska surowcem do 
produkcji biopaliwa. W farmacji olej kawowy jest 
wykorzystywany ze względu na swoje właściwo-
ści przeciwutleniające i przeciwzapalne w kremach 
i suplementach.

Fusy są bogatym źródłem przeciwutleniaczy (anty-
oksydantów), kluczowych w zwalczaniu stresu oksy-
dacyjnego i oferujących wiele korzyści zdrowot-
nych. Najważniejszymi składnikami pojawiającymi 
się w tym produkcie jest kofeina oraz kwas chloro-
genowy i jego pochodne. Związki te znajdują zasto-
sowanie w branży spożywczej jako istotne środki 
konserwujące i wzmacniające smak. W branży kos-
metycznej chronią skórę przed uszkodzeniem śro-
dowiskowym i starzeniem, co czyni je niezbędny-
mi składnikami w produktach do pielęgnacji skóry 
i kosmetykach. 

Kolejnym pozyskiwanym biosurowcem jest polilak-
tyd (PLA), biodegradowalny polimer, który odzwier-
ciedla właściwości PET i PS. Ten ekologiczny materiał 
w medycynie stosowany jest do szwów chirurgicz-
nych i implantów. Jest odpowiedni do produkcji bio-
degradowalnych opakowań i sztućców oraz włókien 
do zrównoważonej produkcji tekstyliów. Ze wzglę-
du na swoją biokompatybilność jest również prefe-
rowany w druku 3D.

Kolejnym polimerem, w który obfite są fusy, jest 
lignina, cenne źródło fenoli i substancji aromatycz-
nych w przemyśle chemicznym. Wykorzystuje się ją 
w produkcji biopaliw i bioplastików, wytwarzaniu 
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włókien węglowych, klejów i izolacji. Lignina pełni 
także funkcję długotrwałego nawozu i polepszacza 
struktury gleby w rolnictwie. 

Ostatnim pozyskiwanym półproduktem, który jest 
wytwarzany podczas waloryzacji fusów kawowych 
są dodatki białkowe, które znajdują zastosowanie 
w przemyśle paszowym, zwiększając zawartość biał-
ka i witamin. W branży spożywczej pełnią funkcję 
dodatków funkcjonalnych i suplementów odżyw-
czych. Ponadto, mogą być wykorzystuje w rolnictwie 
jako spulchniacze gleby i suplement odżywczy.

Biokompozyt jako przykład aplikacji 
wykorzystującej fusy kawowe 

EcoBean prowadzi zaawansowane prace nad bio-
degradowalnym kompozytem. Składa się on z SCG 
(50%) oraz PLA. Biokompozyt został opracowany 
na potrzeby biodegradowalnych doniczek, dlatego 
materiał musiał nie tylko utrzymywać swoje właści-
wości mechaniczne, ale również ulegać biodegrada-
cji w glebie, bez wpływu na warunki wzrostu roślin. 
Aby osiągnąć ten cel, zastosowano bazową mieszan-
kę z dodatkami, które redukują efekt zakwaszania 
gleby w trakcie procesu rozkładu.

Wykorzystanie fusów kawowych jako wypełnia-
cza ma kluczowe znaczenie dla tego biokompozytu. 
Dzięki temu udało się zredukować ilość używanych 
tworzyw sztucznych o połowę, co znacząco wpły-
nęło na bilans energetyczny produkcji oraz genero-
wany ślad węglowy. Dodatkowo, zastosowanie PLA 
produkowanego z fusów kawowych przyczyni się do 
dalszej redukcji tych wskaźników.

Testy wykazały, że materiał ulega pełnej biodegra-
dacji w warunkach kompostowania, a badania nad 
biodegradacją w glebie pokazują widoczny efekt 
po 5 miesiącach. W porównaniu z próbką kontrolną 
wykonaną z czystego PLA, która nie wykazała oznak 
degradacji, biokompozyt jest znacznie bardziej przy-
jazny dla środowiska.

Dodatkową zaletą tego kompozytu jest jego spo-
sób produkcji. Powstaje on w procesie wytłaczania 
w standardowej wytłaczarce do przetwórstwa two-
rzyw sztucznych i jest dostarczany w formie granu-
latu. Dzięki takiemu rozwiązaniu możliwe jest dal-
sze przetwórstwo na skalę przemysłową za pomocą 
klasycznych metod, takich jak wtrysk, prasowanie 
czy wytłaczanie, co przekłada się na szeroki zakres 
zastosowań.
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EcoBean nie zamierza spocząć na laurach i obecnie 
pracuje nad kolejnymi biokompozytami. Ich celem 
jest stworzenie różnorodnej gamy materiałów do 
zastosowań w różnych dziedzinach. Obecnie oma-
wiany kompozyt jest pierwszym na liście, a dzię-
ki możliwości modyfikacji składu oraz parametrów 
przetwórczych, Spółka może dostosować właściwo-
ści mechaniczne materiału do konkretnych potrzeb 
różnych aplikacji.

EcoBean udowadnia zatem, że pozyskiwanie war-
tościowych surowców jest możliwe i opłacalne 
w ramach gospodarki obiegu zamkniętego, odpowia-
dając tym samym na rosnące zapotrzebowanie rynku 
i wzbudzając zaufanie inwestorów, jednym z których 
jest Ciech S.A.

Komentarz Grupy CIECH 

Transformacja biznesu chemicznego jest konieczna, aby osiągnąć cele związane z obiegiem zamknię-
tym, dekarbonizacją i zrównoważonym rozwojem. Nie chodzi tylko o kwestie biznesowe, policzalne, 
ale również odpowiedzialność za społeczeństwa, gospodarki i środowisko, w którym rozwijają się takie 
przedsiębiorstwa jak CIECH. Dlatego Grupa CIECH szuka rozwiązań wspierających ideę zrównoważone-
go przemysłu. Oprócz działań podejmowanych przez poszczególne Business Unity (np. Soda czy Pian-
ki) szczególnie aktywna w tym zakresie jest spółka CIECH Ventures – innowacyjna platforma inicjująca 
współpracę pomiędzy Grupą CIECH a start-upami rozwijającymi technologie z zakresu chemii, zrówno-
ważonego przemysłu i rolnictwa, w formie partnerstw, pilotaży czy bezpośred-
nich inwestycji, jak miało to miejsce w przypadku EcoBean. Działanie CIECH Ven-
tures łączy się z przekonaniem, że rozwiązania oparte na technologiach, które są 
w kręgu zainteresowań spółki, będą w przyszłości filarami przemysłu o obiegu 
zamkniętym. To wiara w chemię, jej wielowymiarowość i jej elastyczny poten-
cjał, aby pozytywnie wpływać na otaczający nas świat.

Szymon Smyk
Prezes Zarządu CIECH Ventures

Bartosz Rybak
Technical Manager

EcoBean

Łukasz Wysocki
R&D Manager

EcoBean

PRAWDZIWE 
PRZYWÓDZTWO 
CZERPIE INSPIRACJĘ 
Z PRZYSZŁOŚCI.

Ułatwianie życia jest naszą misją i za-
daniem, które codziennie powierzają 
nam nasi klienci. Aby się z nich wywią-
zać, przesuwamy granice chemii, 
łącząc ze sobą różne obszary wiedzy 
specjalistycznej i dostarczając zrówno-
ważone, przyszłościowe rozwiązania. 
Dzięki temu zajmujemy wiodącą pozy-
cję w branży, wykraczając poza 
granice chemii na rzecz poprawy  
życia i przyszłości.
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RECYKLING CHEMICZNY TWORZYW 
SZTUCZNYCH: AKTUALNE TRENDY 
PATENTOWE

Zużyte tworzywa sztuczne można obecnie odzyskiwać w procesach recyklingu i odzysku 
energetycznego. Technologia recyklingu odpadowych tworzyw sztucznych (OTS) obej-
muje procesy takie jak recykling mechaniczny, procesy rozpuszczalnikowe i recykling che-
miczny. Interesującym rozwiązaniem związanym z zagospodarowaniem OTS jest zastoso-
wanie tzw. recyklingu chemicznego zwanego również recyklingiem surowcowym. 

Recykling chemiczny jest znaną od lat metodą rozkła-
du odpadowych tworzyw sztucznych. W ostatnim 
czasie głównie ze względu na upowszechnienie się 
idei gospodarki o obiegu zamkniętym (GOZ) obser-
wuje się intensywny rozwój technologii z wykorzy-
staniem recyklingu chemicznego. Recykling chemicz-
ny polega na rozkładzie polimerów (depolimeryzacji 
łańcuchów polimerowych) w określonych warunkach 
procesowych na monomery lub prostsze substancje 
chemiczne, z których następnie można wyprodu-
kować nowe tworzywa lub inne surowce/produk-
ty chemiczne. W związku z tym recykling chemicz-
ny jest istotną częścią kompleksowego rozwiązania 
problemu OTS i jednocześnie uzupełnieniem recyk-
lingu mechanicznego gdyż może być zastosowany 
w przypadku niejednorodnych i zanieczyszczonych 
strumieni OTS. 

W recyklingu chemicznym w zależności od rodza-
ju odpadów wykorzystuje się wiele znanych metod 
i technologii, opartych m.in. na pirolizie, krakingu 
katalitycznym, zgazowaniu, chemolizie oraz depoli-
meryzacji. Recykling chemiczny prowadzi do reduk-
cji emisji CO2 w porównaniu do procesów spalania. 

W Europie najczęstszym sposobem utylizacji odpa-
dów z tworzyw sztucznych jest odzyskiwanie ener-
gii, a następnie składowanie odpadów. Ponad 30% 
wszystkich wytworzonych odpadów z tworzyw 
sztucznych jest zbieranych w celu recyklingu, z czego 
połowę wywozi się do krajów spoza UE z uwagi na 
brak zdolności i technologii potrzebnych do prze-
twarzania OTS. Niski poziom recyklingu tworzyw 
sztucznych w UE oznacza duże straty gospodarcze 
i środowiskowe. W 2020 r prawie 10,2 milionów ton 
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pokonsumenckich odpadów z tworzyw sztucznych 
zostało zebranych i wysłanych do zakładów recyk-
lingu, głównie poza Europę. Głównym problemem 
recyklingu OTS jest jakość i cena produktu pocho-
dzącego z recyklingu w porównaniu do jego pier-
wotnego odpowiednika. W związku z tym posłowie 
do PE poparli europejską strategię w dziedzinie two-
rzyw sztucznych, zgodnie z którą do 2030r. wszyst-
kie odpady opakowaniowe z tworzyw sztucznych 
powinny nadawać się do recyklingu. Dla przemysłu 
oznacza to istotną potrzebę zmian już na etapie pro-
jektowym tworzyw sztucznych, które uwzględnią 
wymogi recyklingu. 

Z inicjatywy PlasticsEurope Stowarzyszenia Produ-
centów Tworzyw Sztucznych w marcu 2019 roku 
została założona Europejska Koalicja na rzecz Recyk-
lingu Chemicznego, w której skład weszło 39 orga-
nizacji branżowych zainteresowanych rozwojem 
i wdrożeniem recyclingu chemicznego. Koalicja wnie-
sie wkład w prace EU Circular Plastics Alliance, które-
go celem jest zapewnienie, że 10 milionów ton two-
rzyw sztucznych pochodzących z recyklingu trafi do 
nowych europejskich produktów do 2025 roku.

Co więcej 11 marca 2020 r. Komisja Europejska przed-
stawiła komunikat pt. „Nowy plan działania UE 
dotyczący gospodarki o obiegu zamkniętym na rzecz 
czystszej i bardziej konkurencyjnej Europy”. Plan ten 
jest jednym z kluczowych elementów europejskiego 
zielonego ładu i jest bezpośrednio związany ze stra-
tegią przemysłową dla Europy. Określa komplekso-
we ramy działań, których celem jest przyspieszenie 
przejścia na „model regeneracyjnego wzrostu”, który 
ma być ważnym elementem osiągnięcia neutralności 
klimatycznej do 2050 r. 

Plan działania UE dotyczący gospodarki o obiegu 
zamkniętym przewiduje około 35 punktów, w któ-
rych jednym z istotnych elementów są inicjatywy 
dotyczące projektowania procesów produkcyjnych 
dla produktów takich jak elektronika i ICT, baterie, 
opakowania, tworzywa sztuczne, wyroby włókienni-
cze, budownictwo i budynki oraz żywność w obiegu 
zamkniętym. Ponadto przewiduje się zmianę przepi-
sów dotyczących odpadów. 

Nie tylko regulacje prawne, ale także zmiany upo-
dobań konsumentów i ich świadomość dotycząca 
recyklingu opakowań będą miały istotny wpływ na 
lepszy recykling tworzy sztucznych. Otóż recykling 

opakowań w szczególności po kosmetykach, środ-
kach codziennego użytku rozpoczyna się już w domu 
każdego konsumenta w momencie odpowiedniej 
segregacji odpadów. 

Nowe trendy związane z rozwojem technologii 
recyklingu OTS, które z powodzeniem mogą zastąpić 
tradycyjne metody, widać w dużej liczbie zgłoszeń 
wynalazków. Poszukiwanie dokumentów paten-
towych dotyczących recyklingu wykazało, że na 
przestrzeni ostatnich 10 lat odnotowano 237 rodzi-
ny patentowe obejmujące 783 zgłoszeń wynalaz-
ków z tej dziedziny. Krajami, w których dokonuje 
się największej liczby zgłoszeń patentowych takich 
wynalazków są Chiny, Stany Zjednoczone, Korea 
Południowa i Japonia. Zgłaszający chętnie dokony-
wali zgłoszeń międzynarodowych, których zasię-
giem może potencjalnie zostać objętych 157 krajów 
i regionów. Wiodącymi firmami w tej dziedzinie są 
Eastman Chem. Co., Lotte Chemical Corp. i Sion Tech 
Co. Ltd. Analizując trendy patentowe w ujęciu geo-
graficznym można zauważyć, że liderem światowym 
są Chiny i Stany Zjednoczone, natomiast na obsza-
rze Europy temat recyklingu chemicznego nie cie-
szy się aż tak dużym zainteresowaniem. Patrząc pod 
kątem liczby zgłoszeń wśród krajów europejskich 
liderami są Niemcy i Polska, choć ilościowo łączna 
liczba zgłoszeń pochodząca z tych krajów jest sześ-
ciokrotnie mniejsza niż np. w Chinach. Biorąc pod 
uwagę liczby zgłoszeń wynalazków na przestrzeni 
lat można natomiast zaobserwować, że największy 
przyrost nowych zgłoszeń patentowych odnotowa-
no w latach 2020–2022. 

Wśród ostatnio opublikowanych wynalazków 
warto zwrócić uwagę na zgłoszenie patentowe nr 
EP4133028A1 należące do TotalEnergies OneTech 
Belgium, które opisuje ulepszony sposób wytwarza-
nia olefin takich jak etylen i propylen poprzez kraking 
katalityczny frakcji olefinowej i frakcji parafinowej ze 
strumienia węglowodorów zawierający pirolityczny 
olej z tworzyw sztucznych. Według twórców wyna-
lazku część ulepszonego strumienia zawierającego 
parafiny można dalej wykorzystywać w procesie kra-
kingu parowego do wytwarzania olefin i związków 
aromatycznych, które służą do wytwarzania kolej-
nych tworzyw sztucznych. Z kolei w zgłoszeniach 
patentowych nr EP4081614A1 i EP4139420A1 nale-
żących do Chevron USA Inc., twórcy proponują cią-
gły proces przekształcania odpadowego tworzywa 
sztucznego w recyklingu chemicznym do ponownej 
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polimeryzacji polipropylenu/etylenu zapewnia-
jąc jednocześnie gospodarkę o obiegu zamkniętym 
dla zakładów produkujących tworzywa sztuczne. 
Według wynalazku EP4081614A1 proces obejmu-
je selekcję odpadowych tworzyw sztucznych zawie-
rających polietylen i/lub polipropylen, a następnie 
przepuszczanie odpadów tworzyw sztucznych przez 
reaktor do pirolizy w celu termicznego krakingu co 
najmniej części odpadów poliolefinowych i wytwo-
rzenia odcieku poddanego pirolizie, który jest następ-
nie rozdzielany na gaz odlotowy, olej pirolityczny 
zawierający benzynę/olej napędowy/frakcję ciężką 
i karbonizat. Natomiast w zgłoszeniu EP4081614A1 
olej pirolityczny kierowany jest do kolumny destyla-
cyjnej, z której odzyskuje się frakcję benzyny ciężkiej 
lub propan-butan, która jest następnie kierowana do 
krakera parowego w celu produkcji etylenu. Dodat-
kowo ciekawe rozwiązanie ujawnione w zgłoszeniu 
o numerze publikacji EP4139420A1 potwierdza że 
zastosowanie dokładnej filtracji, po której następu-
je obróbka tlenkiem metalu jest skutecznym proce-
sem oczyszczania dla ulepszenia produktów pirolizy 
w celu ich bezpiecznego przetwarzania w jednost-
kach rafineryjnych.  

Rozwój nowych technologii i innowacji w proce-
sach degradacji chemicznej prowadzący do gospo-
darki o obiegu zamkniętym może w znacznym stop-
niu przyczynić się do oczekiwanej w krajach Unii 
Europejskiej neutralności klimatycznej w ramach 

Europejskiego Zielonego Ładu. Należy jednak mieć 
na uwadze, że ze względu na pogłębiający się global-
ny problem związany z nadmierną produkcją plasti-
ku i ogromną skalą zanieczyszczeń, w tym obecność 
mikroplastiku w wodzie i żywności, stałe ulepsza-
nie i opracowywanie nowych metod recyklingu pro-
duktów z tworzyw sztucznych powinno być jednym 
z celów każdej gospodarki, nie tylko europejskiej. 
Warto dodać, że nowe technologie recyklingu che-
micznego pozwalają otrzymać w tradycyjnych insta-
lacjach tworzywo takiej samej jakości jak polimer 
pierwotny, także do kontaktu z żywnością. 

dr Urszula Gągała
aplikant rzecznikowski, 

specjalista ds. własności 
przemysłowej

dr inż. Agnieszka Pazik
aplikant rzecznikowski, 

specjalista ds. własności 
przemysłowej

Kancelaria JWP Rzecznicy Patentowi Dorota Rzążewska sp.k. 
www.jwp.pl 

https://www.jwp.pl/zespol/urszula-gagala/
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SUKCES CYFROWEJ TRANSFORMACJI 
W PRZEMYŚLE CHEMICZNYM: 
CASE STUDY CIECH SARZYNA

Przemysł chemiczny stoi obecnie w obliczu wielu dynamicznych zmian, takich jak rosnące 
wymagania klientów, konkurencja na rynku i nowe technologie. W tym artykule przyjrzy-
my się inspirującemu przykładowi CIECH Sarzyna, wiodącej firmy w branży chemicznej, 
która przeprowadziła udaną transformację cyfrową. Poznamy kluczowe wyzwania, które 
napotkała oraz jak skutecznie je pokonała, wykorzystując innowacyjne narzędzia i strate-
gie. Przedstawimy również lekcje, które mogą być cennym źródłem inspiracji dla innych 
przedsiębiorstw z branży chemicznej.

Trendy w transformacji przemysłu 
chemicznego 

Automatyzacja procesów
Przemysł chemiczny zmierza w kierunku automaty-
zacji kluczowych procesów, takich jak zarządzanie 
produkcją, obsługa klienta czy logistyka. Wykorzy-
stanie dostępnych technologii umożliwia przedsie-
biorstwom osiągnięcie większej efektywności ope-
racyjnej oraz wydajności łańcucha dostaw, a także 
napędza zrównoważony rozwój.

Analiza danych i sztuczna inteligencja
Dane są cennym zasobem, także w przemyśle 
chemicznym, który wykorzystuje coraz bardziej 

zaawansowane narzędzia do gromadzenia, analizy 
i wykorzystywania danych w celu podejmowania 
lepszych decyzji biznesowych. Sztuczna inteligen-
cja i uczenie maszynowe umożliwiają identyfikację 
wzorców, prognozowanie popytu i optymalizację 
procesów produkcyjnych. 

E-commerce i platformy B2B 
Wzrost znaczenia handlu elektronicznego w przemy-
śle chemicznym wymusza konieczność dostosowa-
nia się do nowych modeli sprzedaży. Platformy B2B 
Commerce, takie jak nowo wdrożona przez CIECH 
Sarzyna, umożliwiają producentom środków ochrony 
roślin efektywne zarządzanie zamówieniami, śledze-
nie dostaw oraz personalizację obsługi klienta.
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Case study: CIECH Sarzyna i jej droga 
do sukcesu

CIECH Sarzyna to spółka należąca do Grupy CIECH, 
największy polski producent środków ochrony roś-
lin. Poza kluczowymi krajami europejskimi, działa 
w Ameryce Północnej i Południowej, a także w Azji, 
Afryce i Australii, współpracując z kilkudziesięcio-
ma dużymi dystrybutorami, oferując swoje produk-
ty w modelu B2B. 

Wyzwania 
CIECH Sarzyna, jako międzynarodowa i rozwijająca 
się spółka, musi stawiać czoła licznym wyzwaniom, 
związanym z dynamicznie zmieniającą się rzeczywi-
stością, w tym także rosnącymi potrzebami klientów, 
którzy oczekują kompleksowej i szybkiej obsługi oraz 
doskonałej komunikacji. 

Spółka kwartalnie realizuje kilkaset zamówień od 
dystrybutorów, które składane są różnymi kanała-
mi komunikacji i trzeba je sprawnie obsłużyć. Dys-
trybutorzy pragną dysponować pełną informacją 
związaną z realizacją swoich zamówień - zarówno 
w zakresie dostępności poszczególnych produktów, 
czy statusów ich realizacji, zaś producent potrzebu-
je adekwatnie prognozować zapotrzebowanie jak 
i produkcję oraz płynnie obsłużyć wszystkie zamó-
wienia, zyskując jednocześnie możliwość cross i up 
sellingu, które docelowo przełożą się na wzrost 
sprzedaży. 

Aby osiągnąć ten cel, kluczem były wiarygodne 
i ustrukturyzowane dane w całym łańcuchu realiza-
cji zamówienia rożnorodnych środków ochrony roś-
lin od producenta do dostawców, a także automaty-
zacja kluczowych procesów. 

Rozwiązanie
CIECH Sarzyna, pragnąc poprawić efektywność swo-
ich procesów, podjęła decyzję o wdrożeniu cyfrowej 
platformy B2B Commerce, z wykorzystaniem techno-
logii Salesforce. Na swojego partnera wdrożeniowe-
go wybrała firmę Enxoo, eksperta w zakresie transfor-
macji cyfrowej, zaufanego partnera Salesforce, który 
specjalizuje się w tej technologii od ponad 10 lat.

Projekt został rozpoczęty w drugiej połowie listopa-
da 2022 roku oraz z sukcesem zrealizowany na prze-
łomie marca i kwietnia 2023 roku, czyli w zaledwie 
trzy miesiące! Dzięki rozwiązaniu, CIECH Sarzyna 

zyskała nowe możliwości sprzedaży, usprawniła 
komunikację z dystrybutorami oraz zwiększyła ogól-
ną konkurencyjność na rynku.

Kluczowe kroki do udanej transformacji
Wdrożenie cyfrowej platformy B2B Commerce 
wymagało od CIECH Sarzyna strategicznego podej-
ścia i odpowiedniego planu działania, który został 
wypracowany we współpracy z Enxoo. Kluczowy-
mi krokami były analiza potrzeb klienta, projekto-
wanie intuicyjnego interfejsu użytkownika, integra-
cja z systemem ERP oraz odpowiednie przeszkolenie 
zespołu. 

Ten innowacyjny projekt stanowi doskonały przy-
kład na to, jak wspólna praca i zaangażowanie mogą 
przynieść znaczące korzyści dla przedsiębiorstwa 
i branży jako całości – powiedział Sebastian Kostru-
bała, Dyrektor Marketingu i Obsługi Sprzedaży 
w CIECH Sarzyna S.A. 

CIECH Sarzyna i Enxoo, działając jako zespół, dosko-
nale współpracowali na każdym etapie realizacji pro-
jektu, koncentrując się na osiągnięciu wspólnego celu 
– potwierdził Jerzy Kropiewnicki, Customer Execu-
tive w Enxoo. 

Korzyści
Dzięki nowej platformie sprzedażowej CIECH Sarzy-
na zyskała kompletną kontrolę nad procesem pla-
nowania i realizacji sprzedaży oraz lepsze zro-
zumienie potrzeb swoich klientów. Rozwiązanie 
Salesforce umożliwiło optymalizację procesów dys-
trybucyjnych oraz obsługi klientów, co przyczy-
niło się do zwiększenia efektywności działania 
producenta.

Za pomocą platformy B2B Commerce, CIECH Sarzy-
na skuteczniej realizuje obsługę zamówień i serwis 
posprzedażowy swoich dystrybutorów. Dystrybu-
torzy środków ochrony roślin otrzymali dostęp do 
intuicyjnego i łatwego w obsłudze systemu zamó-
wień online, co przekłada się na szybsze i bardziej 
efektywne zamawianie środków ochrony roślin oraz 
usprawnienie komunikacji między CIECH Sarzyna 
a dystrybutorami.

CIECH Sarzyna posiada bieżące informacje i widok 
360 na oferty, zamówienia i wysyłki oraz  statusy 
realizacji. Dystrybutorzy mają możliwość składa-
nia zamówień i śledzenia ich realizacji bezpośrednio 
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w systemie CIECH. Zatwierdzone zamówienia są 
automatycznie przekazywane do systemu ERP.

Praktyczne lekcje dla branży chemicznej: 
Jakie wnioski można wyciągnąć 
z transformacji CIECH Sarzyna?
Transformacja CIECH Sarzyna stanowi wartościo-
wą lekcję dla innych przedsiębiorstw z branży che-
micznej, które rozważają cyfrową transformację. Oto 
kilka istotnych wniosków:

Zrozumienie wyzwań: Przed przystąpieniem do 
transformacji cyfrowej, ważne jest dokładne ziden-
tyfikowanie i zrozumienie konkretnych wyzwań. 
CIECH Sarzyna skoncentrowała się na poprawie 
obsługi klienta i efektywności biznesowej.

Wybór odpowiednich narzędzi: Ważne jest dopa-
sowanie narzędzi i technologii do specyfiki działal-
ności i celów przedsiębiorstwa. Wdrożenie platformy 
B2B Commerce, w oparciu o technologię Salesforce, 
okazało się kluczowym krokiem dla CIECH Sarzyna.

Partnerstwo z ekspertami: Współpraca z doświad-
czonymi partnerami może znacząco przyspieszyć 
i ułatwić proces transformacji. CIECH Sarzyna skorzy-
stała ze wsparcia Enxoo, które jest ekspertem w dzie-
dzinie wdrażania rozwiązań Salesforce. 

Wykorzystanie zwinnej metodyki pracy: CIECH 
Sarzyna i Enxoo zdecydowali się na iteracyjne 

podejście, które pozwoliło na szybką adaptację 
i wprowadzanie ulepszeń w miarę postępu projektu. 

Skupienie na korzyściach: Przy transformacji cyfro-
wej ważne jest skupienie się na konkretnych korzyś-
ciach, jakie można osiągnąć. Dla CIECH Sarzyna 
były to m.in. usprawniona obsługa klienta, lepsze 
zarządzanie zamówieniami i większa efektywność 
działania.

Ciągłe doskonalenie: Cyfrowa transformacja to pro-
ces, który nigdy się nie kończy. CIECH Sarzyna kon-
tynuuje doskonalenie swoich rozwiązań i procesów, 
aby utrzymać konkurencyjność i odpowiadać na 
zmieniające się potrzeby rynku.

Partnerstwo między CIECH Sarzyna a Enxoo sta-
nowi przykład udanej współpracy i synergii, któ-
rej owocem jest efektywne i innowacyjne rozwią-
zanie dla branży AGRO. 

Robert Augustyniak
Head of Customer Success

Enxoo 
robert.augustyniak 

@enxoo.com
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ANALITYKA DANYCH 
PRZEMYSŁOWYCH NA USŁUGACH 
BRANŻY CHEMICZNEJ 

Zaawansowana analityka danych przemysłowych potrafi być potężnym narzędziem wspo-
magającym człowieka w usprawnianiu procesów produkcyjnych branży chemicznej. 
Korzystając z potencjału analityki danych wspieranej algorytmami uczenia maszynowe-
go, producenci chemikaliów odkrywają nieznane wcześniej wąskie gardła produkcyjne, 
niską wydajność linii technologicznych wraz z jej przyczynami, nieoczywiste zależności 
pomiędzy sterowaniem procesem a jakością produktu oraz wiele nowych informacji głę-
boko zaszytych w sygnałach z maszyn. Takie dane niosą bezcenną wiedzę pozwalającą na 
podejmowanie najlepszych decyzji biznesowych. Moc prognozowania tkwiąca, chociażby 
w analityce predykcyjnej przynosi wiele korzyści procesowi produkcji chemicznej na jego 
różnych etapach. Wyszczególnić możemy m.in. przewidywanie i zapobieganie awariom 
prowadzącym do przestojów produkcji, predykcja i optymalizacja jakości, doskonalenie 
efektywności i wydajności produkcji, poprawa bezpieczeństwa procesowego itd. 

Jak zastosować analitykę predykcyjną 
w przemyśle chemicznym na 
przykładzie utrzymania ruchu?
Warto, aby predykcja była stosowana łącznie wraz 
z innymi praktykami konserwacyjnymi przez dzia-
ły utrzymania ruchu. Odpowiednio dobrane narzę-
dzia analityczne umożliwiają poprawę wydajności 
poprzez zwiększenie dostępności maszyn na wszyst-
kich etapach procesu technologicznego. Firmy pro-
dukcyjne mają odmienne strategie radzenia sobie 
z awaryjnością maszyn wpływających na ciągłość 
produkcji, a ich polityki utrzymania ruchu są wypad-
kową poniższych podejść.

Reakcyjne – ma zastosowanie dla usterek części 
i urządzeń, które mają niewielki wpływ na zacho-
wanie ciągłości procesu produkcji. Czeka się na awa-
rię i reaguje: „Padło to padło. Naprawiamy!”

Prewencyjne – to takie, jakie stosujemy na przykład 
przy wymianie paska rozrządu w naszych samocho-
dach co 100 000 km. Taki pasek zapewne wytrzy-
małby dłużej w większości przypadków, ale na 
wszelki wypadek robimy to zgodnie z interwałem 
serwisowym określonym przez producenta pojazdu. 
Nadmiarowość w koszcie wymienionych pasków jest 

drobnostką przy koszcie naprawy silnika po zerwa-
niu paska i zderzeniu się zaworów z tłokami. Podob-
nie robi się z maszynami przemysłowymi.

Utrzymanie na podstawie stanu technicznego 
(ang. CBM – Condition Based Maintenance) – dzia-
łania serwisowe są planowane i realizowane w opar-
ciu o wgląd w stan techniczny maszyn. Są one wypo-
sażane w sensory sygnałów, takich jak: wibracje, 
temperatura, ciśnienie itp. Bieżące śledzenie odczy-
tu tych parametrów pozwala rozpoznawać awarie 
na ich wczesnym etapie rozwoju, gdy na działania 
zachowawcze może być już za późno. CBM odpowia-
da na pytanie: „Co właśnie się stało na produkcji?”

Kolejnym krokiem, w stronę doskonalenia strategii 
utrzymania ruchu jest wdrożenie PdM (ang. PdM 
– Predictive Maintenance), czyli Predykcyjnego 
Utrzymania Ruchu – rozwiązania, które odpowia-
da na pytanie „Co się stanie i kiedy?”. Z wysokim 
prawdopodobieństwem możemy przewidywać nad-
chodzące awarie maszyn w horyzoncie czasowym 
pozwalającym na skuteczną i celowaną prewencję, 
a co za tym idzie – możemy unikać nieplanowanych 
przestojów w produkcji. Wspomniane wcześniej sen-
sory monitorujące pracę maszyn potrafią generować 
astronomiczną ilość danych, której ludzki umysł nie 
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jest w stanie przetworzyć. W tym miejscu zaprzęga-
my do pracy sztuczną inteligencję wraz z algorytma-
mi uczenia maszynowego i ogromną mocą oblicze-
niową współczesnych procesorów. W historii danych 
sensoryczno-procesowych oraz w ich bieżących 
odczytach, algorytmy odnajdują korelacje danych, 
które są niewidoczne dla ludzkiego oka. Algorytmy 
uczą się na wcześniejszych danych, skrupulatnie roz-
drabniając i analizując symptomy procesowe, które 
poprzedziły odnotowane awarie. Potrafią one wyła-
pać także nowe, nieznane wcześniej wzorce sympto-
mów, które prowadzą do kolejnych usterek. Dorzu-
cając do tego wiedzę i doświadczenie inżynierskie, 
powstają modele predykcyjne, które tworzą spójny 
system ostrzegający o zbliżających się awariach i ich 
pochodzeniu. 

Jak jeszcze analityka danych wspiera 
procesy technologiczne branży 
chemicznej?
Optymalizacja pracy złożonych sieci 
produkcyjnych
Firmy chemiczne pracują nad identyfikacją ukrytych 
wzorców i relacji w danych, co nie byłoby możliwe 
w przypadku tradycyjnych modeli opisowych. Wzor-
ce te pomagają identyfikować czynniki napędzające 
zmiany w dynamice sieci, pozwalając producentom 
chemikaliów na zwiększenie zdolności reagowania 
w przypadku zakłóceń lub nieoczekiwanych proble-
mów produkcyjnych.

Optymalizacja zużycia energii
Modele uczenia maszynowego są wykorzystane do 
poprawy sprawności cieplnej zakładów chemicznych. 

Przewidując w jaki sposób różne zmienne, jak 
np. warunki pogodowe czy zmiany sterowania wpły-
wają na zużycie energii, producenci chemikaliów 
dokonują korekt w procesach, które skutkują znacz-
nymi oszczędnościami.

Redukcja wytwarzania odpadów
Procesy w przemyśle chemicznym często wytwarza-
ją produkty odpadowe. W wielu przypadkach istnie-
je możliwość ograniczenia ich ilości. Symulacje sce-
nariuszy produkcyjnych z wykorzystaniem modeli 
analitycznych pomagają unikać marnowania surow-
ców produkcyjnych poprzez testowanie różnych 
opcji sterowania procesem. Identyfikacja wzorców 
i relacji pomiędzy zmianami w dynamice sterowa-
nia a wydajnością produkcji na jej różnych etapach, 
umożliwia optymalizację zużycia surowców i reduk-
cję ilości odpadów przy zachowaniu maksymalnej 
efektywności wytwarzania.

Predykcja i optymalizacja jakości
Predykcja i optymalizacja jakości produkcji chemika-
liów polega na analizie danych historycznych i bie-
żących z procesu. Modele analityczne przewidu-
ją jakość produktów oraz identyfikują czynniki na 
nią wpływające, np. aktualne warunki środowisko-
we. Dzięki temu można podjąć działania optymali-
zacyjne w czasie rzeczywistym, takie jak dostosowa-
nie parametrów sterowania. Minimalizuje to wielkość 
wadliwych partii i optymalizuje wykorzystanie zaso-
bów produkcyjnych.

Materiał opracowany przez 
Zespół ReliaSol

reliasol.ai

Utrzymujemy Cię w Ruchu

https://reliasol.ai/
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JAKOŚĆ PRODUKTÓW I ŚRODOWISKA – 
WAŻNOŚĆ BADAŃ LABORATORYJNYCH. 
CZYLI – SKĄD SIĘ BIORĄ INFORMACJE?

Posiadanie informacji we współczesnym świecie jest synonimem władzy. Wiedza jest 
potęgą, daje możliwość odpowiedniego zaplanowania działań. Bez wiedzy nie jesteśmy 
w stanie zareagować czy podjąć konstruktywnych działań. Dotyczy to każdego aspektu 
życia, jest również niezwykle istotne w świetle jakości i bezpieczeństwa.

Aby produkt czy wyrób miały odpowiednią jakość, 
konieczne jest wykazanie, że spełniają określone, 
mierzalne parametry (kryteria). Analogicznie, jeśli 
chodzi o środowisko. Jedną z podstawowych zasad 
zapewnienia jakości jest podejmowanie decyzji na 
podstawie obiektywnych przesłanek, zatem mierzal-
ne odniesienie jest niezwykle istotne.

Pojawia się więc pytanie, skąd wiemy, że produkty 
mają stosowną jakość, że powietrze ma odpowied-
nie parametry i nie stanowi zagrożenia dla życia, że 
woda jest bezpieczna, że na danym terenie można 
wybudować drogę, postawić dom czy wykorzystać 
ten teren na plac zabaw? Takich pytań można sta-
wiać wiele, w zależności od tego, w którym obszarze 
się poruszamy. Jedną z odpowiedzi jest wskazanie, że 
z pewnością istnieją „jakieś” normy, wytyczne legis-
lacyjne czy inne, zawierające kryteria. To jest część 
odpowiedzi, bo faktem jest, że takie dokumenty ist-
nieją. Ale pojawia się kolejne pytanie – jeśli są kryte-
ria, to jak stwierdzamy, że są one spełnione czy też 
nie? W jaki sposób faktycznie udowodnić, że pro-
dukt, wyrób, element środowiska jest bezpieczny 
i o odpowiedniej jakości?

I tu rozpoczyna się (ale nie kończy) bardzo ważna 
rola laboratorium. Bez badań, często skomplikowa-
nych, wieloetapowych i wykorzystujących wyspecja-
lizowaną infrastrukturę, nie ma niejednokrotnie moż-
liwości oceny.

Z uwagi na szerokie zagadnienie – od etapu pobie-
rania próbek, stosowane są różne techniki, począw-
szy od klasycznych, po zautomatyzowane urzą-
dzenia, charakteryzujące się dużym stopniem 

skomplikowania, łącznie z maszynami wytrzyma-
łościowymi. Im szersza i urozmaicona oferta badań, 
tym większe możliwości realizacji zapytań Klienta, 
ale także rosnące wymagania w zakresie rozmaitych 
typów aparatury, kompetencji operatorów, jak rów-
nież zasilania w stosowne media.

Efektem pracy laboratorium jest sprawozdanie 
z badań (raport z badań, świadectwo analiz), będą-
ce nie tylko potwierdzeniem wypełnienia usługi 
i jedną z podstaw rozliczeń finansowych, ale rów-
nież zawiera informacje o najważniejszej kwestii 
– o wynikach. Na ich podstawie można dokonać 
obiektywnego porównania z kryteriami, określony-
mi w specyfikacjach, normach czy też wytycznych 
legislacyjnych.

W i2 prowadzimy szereg analiz, związanych z jakoś-
cią środowiska – począwszy od badania wody, ście-
ków, gleby, aż po próbki gazowe. Badania związane 
są z klasycznymi rozwiązaniami, wykorzystujący-
mi techniki wagowe, bezpośrednio (np. zawartość 
pyłu zawieszonego w powietrzu) lub też po prze-
prowadzeniu procesów suszenia czy spalania. Stoso-
wane są też techniki miareczkowe czy elektroche-
miczne, umożliwiające oznaczenie pH próbki lub jej 
przewodnictwa. Na tym etapie korzystamy ze zauto-
matyzowania procesów, np. wykorzystanie wagosu-
szarek czy też analizatorów pH. Wykorzystanie auto-
matyzacji nie zawsze jest możliwe, ale tam, gdzie 
można je zastosować, nie tylko przyspiesza to prace, 
ale również pozwala uniknięcia zmienności, wynika-
jących z indywidualnych predyspozycji analityka (co 
oczywiście nie znaczy, że pracownik staje się w labo-
ratorium niepotrzebny).
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Jeśli mowa jest o jakości środowiska, to przed-
miotem zainteresowania jest – obok tzw. parame-
trów podstawowych – problematyka zanieczysz-
czeń. Na tym etapie wykorzystywane są głównie 
techniki chromatograficzne (chromatografia gazo-
wa oraz cieczowa sprzężone z różnymi detektora-
mi – począwszy od klasycznych i uniwersalnych po 
sprzężenia z detektorami masowymi). Za pomo-
cą chromatografii gazowej możliwe jest oznacze-
nie – np. – zawartości lotnych, średnio- i trudnolot-
nych związków organicznych, WWA, pestycydów, 
PCB, czy też szeregu innych analitów organicznych. 
Z kolei technika chromatografii cieczowej jest kom-
plementarnym uzupełnieniem w zakresie oznacza-
nia pestycydów, ale również umożliwia oznacze-
nie szeregu innych związków, których nie można 
oznaczyć z wykorzystaniem chromatografii gazowej 
jak pozostałości leków, czy też związków z grupy 
PFAS. Odmianą tej techniki jest chromatografia 
jonowa, którą w i2 wykorzystuje się do oznacze-
nia np. anionów.

Z kolei celem oznaczenia zawartości pierwiastków 
– wykorzystywane są głównie techniki spektralne. 
W i2 jest to technika ICP-OES (optyczna spektro-
skopia emisyjna ze wzbudzeniem w plazmie induk-
cyjnie sprzężonej) i ICP-MS (spektrometria mas ze 
wzbudzeniem w plazmie indukcyjnie sprzężonej). 
Umożliwiają one oznaczenie szerokiego spektrum 
pierwiastków – nie tylko ciężkich, ale także specy-
ficznych, celem określenia np. śladowych obecności 
pierwiastków ziem rzadkich czy szlachetnych.

Wyniki badań umożliwiają ocenę zgodności 
z wytycznymi i wymaganiami, a na podstawie takie-
go raportu niejednokrotnie określa się wymiar nie-
zbędnych opłat, decyduje się o koniecznych działa-
niach naprawczych czy zapobiegawczych, podejmuje 
decyzję o klasyfikacji czy wykorzystaniu gruntu.

Badania laboratoryjne w i2 to także badania geo-
techniczne. Są to np. oznaczenie wilgotności, gęsto-
ści, uziarnienia, granic konsystencji (Atterberga), 
skurczu liniowego, kalifornijski wskaźnik nośności 
(CBR), wskaźnik wilgotności, oznaczanie odporno-
ści kruszyw, badania mrozoodporności, odporności 
na rozdrabnianie (Los Angeles), czy ścieranie (mikro-
-Deval), a także nasiąkliwość, jak też analizy wytrzy-
małości na ścinanie (w różnych konfiguracjach) i rea-
lizowane w różnych cyklach edometryczne badanie 
ściśliwości wraz z pęcznieniem próbki. Laboratorium 
wykonuje również bezpośrednie oznaczanie wysa-
dziny zmarzlinowej, co jest ważnym parametrem, 
zwłaszcza w kontekście powstawania największej 
bolączki kierowców – dziur na drogach.

Badania stanowią więc niezwykle istotny element 
w ocenie – można powiedzieć, wcale nie na wyrost 
– że wszystkich elementów, 
które są dookoła człowieka.

dr inż. Monika Partyka
i2 Analytical Limited Sp. z o.o.  

Oddział w Polsce
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NOWOCZESNE ŚRODKI SMAROWE 
USZLACHETNIANE NANOMATERIAŁAMI 
MODYFIKOWANYMI CHEMICZNIE

Osiągnięcia nanotechnologii pozwalają na opracowaniu materiałów, które znajdują coraz 
więcej zastosowań. Nanomateriały wykazują odmienne właściwości fizykochemiczne 
w porównaniu do materiałów tradycyjnych o takim samym składzie chemicznym. W licz-
bowym rozkładzie wielkości cząstek nanomateriału co najmniej 50% jego cząstek charak-
teryzuje się wymiarami w zakresie 1–100 nm. Nanorurki węglowe są alotropową odmia-
nę węgla w postaci długich i cienkich rurek o uporządkowanej mikrostrukturze wielo- lub 
jednościennej. Nanokrzemionki są otrzymywane dwiema metodami: metodą zol-żel1, 
w której krzemionka jest otrzymywana ze związków krzemoorganicznych oraz w wyniku 
spalania tetrachlorku krzemu, w wyniku której powstaje krzemionka płomieniowa2.

1 Nima Farzadnia, Kamal H. Khayat,Chapter 2 – Modification of nanomaterials for nanostructured cement-based materials,Editor(s): Kamal H. 
Khayat, Weina Meng,In Micro and Nano Technologies,Nanotechnology for Civil Infrastructure, Elsevier, 2023, Pages 5–37.
2 Barthel, H., Rsch, L., & Weis, J. (n.d.). Fumed Silica – Production, Properties, and Applications. Organosilicon Chemistry Set, 761–778.
3 Müser M. H., „Theoretical Studies of Superlubricity”. Fundamentals of Friction and Wear on the Nanoscale, Second Edition. Nano Science and 
Technology., Springer International. s. 209–232. doi: 10.1007/978-3-319-10560-4 _ 11
4 Tobón, J.I.; Mendoza, O.; Restrepo, O.J.; Borrachero, M.V.; Payá, J. (2020) Effect of different high surface area silicas on the rheology of cement 
paste. Mater. Construcc. 70 [340], e231
5 Jason, Y. J. J.; How, H. G.; Teoh, Y. H.; Chuah, H. G., A Study on the Tribological Performance of Nanolubricants, Processes, 2020, 8 (11), 1372
6 Zhang, R. i in.. Ind. Eng. Chem. Res. 57, 10 379–10 390
7 Wang,B. i in. J. Phys. Chem. C 114, 8749–8754

Wyjątkowe właściwości nanomateriałów mogą być 
wykorzystane w branży środków smarowych stoso-
wanych w przemyśle i motoryzacji, gdzie trwałość 
i bezawaryjność maszyn zależy od efektywnej reduk-
cji tarcia w miejscu styku pracujących powierzchni. 
Nanomateriały węglowe o hybrydyzacji atomów 
węgla sp2, jakimi są nanorurki, mogą wykazywać 
zjawisko supersmarności w kontakcie z powierzch-
nią trącą [3]. Nanokrzemionki, charakteryzujące się 
sferycznym kształtem, redukują tarcie w węźle smar-
wniczym według tzw. efektu łożyska (ang. ball-bea-
ring effect) 4, 5.

Wiele badań pokazało, że produkty oparte na nano-
technologii zapewniają tworzenie warstwy ochron-
nej na powierzchni metalu, wypełniając mikrosko-
pijne nierówności i tworząc wyjątkowo gładką 
powierzchnię, na której tworzy się film smarują-
cy. Wykazano, że nawet niewielki dodatek (rzędu 

0,2–2%) nanorurek węglowych do bazy olejowej, 
powoduje polepszenie parametrów trybologicznych 
zmodyfikowanego oleju6, 7.

Zastosowanie nanomateriałów w branży środków 
smarowych może być efektywne, ale jest też sto-
sunkowo trudne. Trudność wynika z braku odpo-
wiedniej metody zawieszenia nanomateriału 
o dużej gęstości i tendencji do aglomeracji w ośrod-
ku mniej lub bardziej hydrofobowym, który stano-
wi bazę środków smarowych. Dobre efekty można 
otrzymać na drodze sonikacji, ale nie zawsze efek-
ty te utrzymują się w dłuższym czasie magazyno-
wania takiej dyspersji. Nanorurki i nanokrzemion-
ki mogą być poddane modyfikacjom chemicznym 
(rys. 1), które zmieniają ich właściwości, umożli-
wiając wykorzystanie zalet nanomateriałów w apli-
kacjach, w których niezbędne jest ich zawieszenie 
w ciekłym ośrodku. 
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Odpowiedni dobór chemicznej jednostki funkcjo-
nalizującej prowadzi nie tylko do uzyskania popra-
wy właściwości smarnych w węźle tribologicznym, 
ale również zwiększa szanse na efektywne zawie-
szenie nanomateriału w ośrodku olejowym lub 
olejowo-wodnym. 

Łukasiewicz ICSO „Blachownia” wspólnie z Orlen 
Oil realizuje projekt badawczy pt. „Polepszenie 
właściwości eksploatacyjnych przemysłowych środ-
ków smarowych za pomocą nanododatków”, które-
go celem jest opracowanie i wprowadzenie na rynek 
trzech produktów z grupy środków smarowych i eks-
ploatacyjnych zawierających nanododatki, zastę-
pujące lub uzupełniające konwencjonalne dodatki 
uszlachetniające. 

Badania w projekcie ukierunkowane są na węzły sma-
rownicze oparte przede wszystkim o stal łożyskową, 
czyli stal do wytwarzania łożysk tocznych: wałków, 
pierścieni, kulek i igieł. 

Nowością w projekcie jest wytworzenie nanoukła-
dów z wykorzystaniem metod fizykochemicznej 
funkcjonalizacji. Fizyczna modyfikacja nanorurek 
węglowych może nie doprowadzić do wytworze-
nia stabilnych dyspersji w bazie olejowej. Trudności 
z uzyskaniem stabilnej dyspersji powodowanej nad-
mierną aglomeracją skłoniły nas do wypróbowania 
ścieżki chemicznej modyfikacji nanocząstek. Mody-
fikacja nanomateriałów ma na celu ich lepszą kom-
patybilizację chemiczną z ośrodkami ciągłymi oraz 
stabilizację steryczną i/lub elektrostatyczną modyfi-
kowanych i rozproszonych w bazie nanocząstek.

Zastosowanie modyfikowanych chemicznie nano-
materiałów jako dodatków polepszających właści-
wości użytkowe, pracujących głównie w węźle sma-
rowniczym urządzeń i maszyn (łożyska, elementy 

hydrauliczne), kierowane jest do wytwórców prze-
mysłowych środków smarowych dla przemysłu meta-
lurgicznego, motoryzacyjnego, maszynowego, hutni-
ctwa i górnictwa. Oczekuje się osiągnięcie lepszych 
parametrów przeciwzużyciowych: polepszenie współ-
czynnika tarcia o ok. 5 %, osiągnięcie ok. 2-krotnego 
zwiększenia obciążenia zespawania, i towarzyszącego 
im zmniejszenia średnicy skazy o min. 6%. 

Wprowadzenie na rynek rezultatów prac prowadzo-
nych w ramach projektu stworzy szanse na zwiększe-
nie skali dotychczas niszowego zastosowania nano-
materiałów, w szczególności funkcjonalizowanych 
nanomateriałów w produktach smarowych, co z kolei 
zwiększy konkurencyjność polskich przedsiębiorców 
na arenie międzynarodowej.

Projekt LUBRINAN POIR.04.01.04-00-0017/20-00 
jest współfinansowany przez Unię Europejską z Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
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Rys. 1. Ogólny schemat chemicznej modyfikacji nanomateriału
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SES HYDROGEN ENERGY Z SUKCESEM NA DRODZE ROZWOJU 
KOTŁA WODOROWO-TLENOWEGO 0,5 MW. NASZYM CELEM 
JEST WSPARCIE MODERNIZACJI CIEPŁOWNICTWA W SPOSÓB 
EFEKTYWNY, EKOLOGICZNY I OPŁACALNY

Na początku sierpnia SES Hydrogen Energy poinformowało o pomyślnym przeprowadze-
niu testów funkcjonalnych kotła wodorowo-tlenowego, które udowodniły prawidłowość 
i bezpieczeństwo pracy urządzenia. Dziś przyglądamy się kwestii opłacalności wdroże-
nia wodoru jako źródła ciepła w przedsiębiorstwie, która jest kluczowa dla projektów 
modernizacyjnych.

1  A. Szpor, Transformacja przemysłów energochłonnych w Polsce Instrat Working Paper 01/2022.

Przeprowadzone testy funkcjonalne kotła wodoro-
wo-tlenowego umożliwiły spółce zbadanie palnika, 
zachowania płomienia oraz jego charakterystyki dla 
zadanych mocy, czego efektem będzie osiągnięcie 
kontroli warunków pracy w komorze spalania. Klu-
czowe dla badań było potwierdzenie bezpiecznego 
spalania wodoru z czystym tlenem, nie mieszaniną, 
co jest zasadniczą przewagą na tle rozwiązań dostęp-
nych na rynku globalnym. W kolejnych etapach pla-
nowane są dalsze badania na otwartej komorze spa-
lania, optymalizacja procesów zachodzących w kotle 
oraz przejście do badań w zamkniętym obiegu wtór-
nym. Równolegle do tych prac spółka rozpocznie 
prace certyfikacyjne, by doprowadzić do komercyj-
nego wdrożenia kotła na przełomie 2024/2025 r. 

Dlaczego stawiamy na ciepło z wodoru?

Mimo, że wodór od dłuższego czasu jest wymienia-
ny w strategiach klimatycznych państw europejskich 
jako jedno z kluczowych narzędzi dekarbonizacji 
i zwiększenia udziału OZE w koszykach energetycz-
nych, projekty, zwłaszcza w Polsce, są na wczesnym 
etapie rozwoju. Szczególnie wymagający jest sek-
tor grzewczy i przemysłowy, w których nadal jesz-
cze brakuje sprecyzowanej strategii transformacji 
w horyzoncie długoterminowym. Według raportu 
„Transformacja przemysłów energochłonnych” pol-
skie przetwórstwo przemysłowe jest drugim po ener-
getyce najbardziej emisyjnym sektorem w Polsce. Co 
istotne, tylko 4 z 24 branż przetwórstwa przemysło-
wego odpowiadają za 18% całkowitych emisji z pol-
skiej gospodarki. Są to produkcja cementu, metali, 

wytwarzanie i przetwarzanie koksu i produktów 
rafinacji ropy naftowej oraz produkcja chemikaliów 
i wyrobów chemicznych1.

Działania doraźne przestają być wystarczające w świet-
le wzmocnionych celów regulacyjnych w obszarze 
ograniczenia emisji i kryzysu na rynku energii, z któ-
rym mierzymy się w ostatnich latach. Stabilność ope-
racyjna i płynność dostaw paliw mają bezpośredni 
wpływ na bezpieczeństwo energetyczne i rozwój pol-
skiego przemysłu, w tym przemysłu chemicznego. 

W świetle wzmocnionych dyrektyw MCP i IED nie-
zbędne jest znalezienie efektywnych alternatyw 
w celu zmniejszenia emisji w ciepłownictwie i prze-
myśle średniej i dużej skali. Rozwijany kocioł wodo-
rowo-tlenowy jest realną odpowiedzią na zapotrze-
bowanie grzewcze sektorów, ponieważ zapewni 
wydajną produkcję ciepła i pary technologicznej 
w sposób bezemisyjny, dzięki wykorzystaniu w pro-
cesie spalania wodoru i czystego tlenu, nie miesza-
niny, czego efektem jest brak emisji CO2, NOx, SOx, 
pyłów i spalin. 

Czy produkcja ciepła z wykorzystaniem 
wodoru będzie opłacalna?

Kryzys energetyczny obnażył największe wady 
paliw konwencjonalnych oraz podważył ich dłu-
goterminową opłacalność. Wahania cen surowców 
w przedziałach od 23 EUR/MWh do 339 EUR/MWh 
(6,4–94,2 EUR/GJ) oraz 93 USD/t do 457 USD/t 
(4,2–20,8 USD/GJ) wpłynęły na drastyczny wzrost 
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cen energii i kosztów produkcji. Dodatkowym aspek-
tem wpływającym na wzrost kosztów jest rosnąca 
cena uprawnień do emisji CO2, która w ciągu minio-
nych kilku lat wzrosła z poziomu kilkunastu EUR/t 
do ponad 100 EUR/t jeszcze na początku 2023 r. 
Do kosztów wytworzenia energii cieplnej należy 
w tej sytuacji doliczyć od 5 do ok. 10 EUR/GJ kosz-
tów wynikających z uprawnień do emisji. Pomimo 
obecnej stabilizacji cen surowców energetycznych, 
gospodarka europejska nie jest wolna od spekula-
cji i strategii cenowych państw eksporterów. Dodat-
kowo, planowana stopniowa redukcja puli dostęp-
nych uprawnień, przy braku zdecydowanych działań 
modernizacyjnych, może doprowadzić do znaczą-
cych obciążeń finansowych przedsiębiorstw.

Elektrolityczny, nisko- i zeroemisyjny wodór, pomi-
mo obecnie wyższej ceny, pozostaje niewrażliwy 
na zmienny koszt surowców zewnętrznych i stano-
wi nośnik energii o możliwości długoterminowego 
magazynowania, przez co może służyć jako narzę-
dzie bilansowania sieci elektroenergetycznej. Przy 
założeniu wytwarzania elektrolitycznego wodoru 
w pobliżu miejsca jego wykorzystania i uruchomieniu 
projektów wielkoskalowych rzędu 100 MW i więcej 
mocy zainstalowanej generatorów wodoru oraz zasi-
laniu procesu elektrolizy w zoptymalizowany sposób, 
koszt pozyskania wodoru spadnie poniżej 5 USD/kg 
(140 PLN/GJ)2. Przy uwzględnieniu dzisiejszej ceny 
notowania PSCMI (ok. 37 PLN/GJ) oraz kosztów 
pozyskania EUA (ok. 370 PLN/tCO2e), koszt paliwa 
i pozwoleń osiąga razem ponad 70 PLN/GJ. 

Wodór, by móc konkurować cenowo z paliwami kon-
wencjonalnymi, przy założeniu utrzymania się kursu 
EUA i węgla kamiennego, powinien osiągnąć pułap 
2,50 USD/kg. Wraz z efektem skali, prognozuje się 
spadek ceny jednostkowej wytworzenia wodoru 
w Unii Europejskiej w ciągu dekady do pułapu 2–4 
USD/kg w zależności od szerokości geograficznej (57–
114 PLN/GJ). Biorąc pod uwagę, że już dziś wiele jed-
nostek wytwórczych wymaga modernizacji, bądź zbli-
ża się do limitu oraz fakt, że elektrolityczny, zielony 
wodór osiągnie wymaganą dojrzałość technologiczną 
i opłacalność ekonomiczną, wybór technologii wodo-
rowych jako docelowego źródła ciepła i pary techno-
logicznej, staje się naturalnym krokiem do wykonania 
przez przedsiębiorstwa ciepłownicze i przemysłowe. 

2  Analizy opracowane przez SES Hydrogen Energy.

Dlatego w SES Hydrogen Energy obok dostarczenia 
zeroemisyjnych technologii wodorowych, realizuje-
my komplementarne usługi analityczne i projekto-
we, wspierając cele modernizacyjne przedsiębiorstw. 
Opracowujemy szczegółowe analizy i raporty doty-
czące opłacalności planowanych projektów. Na ich 
podstawie tworzymy optymalne modele biznesowe 
dostosowane do specyfiki branży, zapotrzebowania 
i zasobów naszych partnerów. Następnie, w myśl 
iteracyjnego podejścia do realizacji przedsięwzięć 
opracowujemy koncepcje projektowe, nadzorujemy 
budowę i wykonawstwo instalacji oraz integrację 
naszych technologii. Dzięki kompleksowemu podej-
ściu jesteśmy w stanie wskazać najbardziej opłacalną 
drogę modernizacji, niwelować wiele niewiadomych 
i ryzyk jeszcze przed rozpoczęciem inwestycji oraz 
minimalizować jej czas i koszty, dzięki zamknięciu 
znacznej liczby działań w jednym podmiocie.

Poszukujesz skutecznego modelu transformacji 
swojego przedsiębiorstwa? Dowiedz się więcej na  
seshydrogen.com 

Bartosz Ostrowski
Data Miner w Dziale Analiz  

SES Hydrogen Energy Sp. z o.o.

Kocioł wodorowo-tlenowy przed rozpoczęciem testów
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KONTROLA ZAWÓRÓW BEZPIECZEŃSTWA 
METODĄ POŚREDNIĄ „NA RUCHU” – 
SPOSÓB NA OSZCZĘDNOŚCI PODCZAS 
REMONTU INSTALACJI CIŚNIENIOWEJ

Zawory bezpieczeństwa – na tle innych urządzeń ciśnieniowych stosowanych w instala-
cjach przemysłowych, wydają się być niepozorne i mało interesujące. Nieskomplikowana 
konstrukcja, proste zasady działania, ale niezwykle ważna funkcja – właśnie te urządzenia 
są jednym z elementów systemów bezpieczeństwa, które mają zapobiec przed wzrostem 
ciśnienia procesowego do poziomu wywołującego ryzyko wystąpienia krytycznej awarii. 

Kiedy wszystkie inne mechanizmy sterujące ciśnie-
niem zawiodą, to właśnie zawór bezpieczeństwa 
powinien niezawodnie zadziałać i zabezpieczyć 
instalację przed niebezpieczną w skutkach awarią. 
W związku z pełnioną funkcją zawory bezpieczeń-
stwa podlegają okresowej kontroli zgodnie z obo-
wiązującymi przepisami prawa (Dz.U. 2003 nr 135 
poz. 1269).

Tradycyjna metoda kontroli okresowej 
zaworu 

Częstotliwość kontroli zdefiniowana jest przez 
przepisy, wymagania stawiane przez Urząd Dozo-
ru Technicznego oraz przez regulacje wewnętrzne 
użytkownika instalacji. Podstawowym parametrem 
sprawdzanym podczas okresowej kontroli jest nasta-
wa zaworu bezpieczeństwa – czyli ciśnienie począt-
ku otwarcia. Najbardziej rozpowszechnioną meto-
dą badania nastawy jest metoda bezpośrednia, 
nazywana też tradycyjną. Polega ona na demonta-
żu zaworu z instalacji i zbadaniu go na dedykowa-
nym stanowisku pomiarowym, które może znajdo-
wać się w zakładowym warsztacie, czy w siedzibie 
firmy specjalizującej się w serwisowaniu zaworów 
bezpieczeństwa.

Ograniczenia wynikające 
z zastosowania metody tradycyjnej

Każdy użytkownik instalacji przemysłowej ma świa-
domość z czym wiąże się okresowa kontrola meto-
dą tradycyjną. W pierwszej kolejności zawór należy 

zdemontować, co najczęściej wiąże się z zatrzyma-
niem i opróżnieniem instalacji. Z tego powodu prace 
z zaworami bezpieczeństwa wyznacza się w okre-
sie remontowym. Jednak często równolegle są wyko-
nywane inne priorytetowe prace, które nie pozosta-
wiają wiele czasu i możliwości na skontrolowanie 
zaworów bezpieczeństwa. Również częstotliwość 
postojów jest coraz rzadsza i nie pokrywa się czaso-
wo z kolejnymi badaniami zaworów. Zdemontowa-
ny zawór należy przetransportować do stanowiska 
pomiarowego, a po badaniu przetransportować go 
z powrotem na instalację oraz zamontować.

Powyższe czynności początkowo nie muszą wyda-
wać się problematyczne i w wielu przypadkach 
takie działanie pokrywa się z rzeczywistością. Jed-
nak po uwzględnieniu kilku dodatkowych kwestii 
może się to okazać dużo trudniejsze i sytuacja się 
komplikuje. Zawór bezpieczeństwa nie posiadający 
przyłączy kołnierzowo-śrubowych może wymagać 
wycięcia przy demontażu i ponownego wspawania 
po zakończeniu kontroli okresowej celem powrotu na 
jego miejsce pracy. Jeżeli zawór jest dużych gabary-
tów oraz o znacznej masie będzie to wymagać uży-
cia suwnicy lub dźwigu, które niekoniecznie znaj-
dują się na wyposażeniu instalacji. Należy również 
wziąć pod uwagę przypadek umiejscowienia zaworu, 
który dostępny jest tylko z drabiny bądź podnośni-
ka, co dodatkowo utrudnia prace ekipy remontowej 
przy demontażu i powtórnej instalacji. Podsumowu-
jąc, takie badanie może okazać się trudnym przed-
sięwzięciem logistycznym, które wymaga znaczne-
go nakładu czasu, pracy i kosztów.
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Innowacyjna kontrola okresowa 
zaworu bez zatrzymania pracy instalacji

Laboratorium Badawcze oraz Dział Badań i Rozwoju 
SPETECH® od 2020 roku zajmuje się badaniem zawo-
rów bezpieczeństwa metodą SPETOVALVE®. Jest to 
innowacyjna na polskim rynku metoda pośrednia, 
którą zastosowaliśmy do tej pory już na ponad kilku-
set zaworach bezpieczeństwa. Usługa SPETOVALVE® 
posiada pozytywne opinie zarówno Urzędu Dozo-
ru Technicznego jak i dopuszczenie TÜV Rheinland. 
Wykonywana jest przez przeszkolonych i doświad-
czonych inżynierów pod szyldem Laboratorium 
Badawczego SPETECH®. 

Podstawową zasadą działania metody pośredniej 
jest symulacja wzrostu ciśnienia poprzez wymu-
szenie mechaniczne przy pomocy siłownika urzą-
dzenia, czego rezultatem jest otwarcie zaworu bez-
pieczeństwa. Nasze urządzenie montowane jest na 
korpusie zaworu, szczęki siłownika są montowane 
na jego trzpieniu. Następnie przy pomocy pompy 
hydraulicznej i odpowiedniego siłownika działamy 
na trzpieniu w celu mechanicznego otwarcia zawo-
ru bezpieczeństwa. Podczas badania mierzymy siłę, 
z jaką działamy na trzpień, przemieszczenie trzpienia 
w osi zaworu oraz poziom dźwięku, który może być 
generowany podczas badania „na ruchu”. Na podsta-
wie zmierzonych wartości wyznaczany jest początek 
otwarcia zaworu bezpieczeństwa.

Badanie metodą SPETOVALVE® nie posiada ogra-
niczeń pod względem rozmiarów zaworu. Wymo-
giem jest, by konstrukcja zaworu umożliwiała mon-
taż urządzenia testowego i dopasowanie szczęk do 
trzpienia. 

Zalety zastosowania pośredniej metody 
kontroli zaworów bezpieczeństwa 

Główną zaletą usługi SPETOVALVE® jest możliwość 
wykonania badania początku otwarcia zaworu bez-
pieczeństwa bez konieczności jego demontażu pod-
czas standardowej pracy instalacji „na ruchu” lub 
przy odstawionej instalacji.

Możliwa jest również kontrola zaworu zdemonto-
wanego, która jest wykonywana we wskazanym 
przez klienta miejscu. Nasze urządzenie jest modu-
larne, kompaktowe i mobilne. Dzięki tym cechom 
badanie można wykonać na zaworach, do których 

Zawór bezpieczeństwa gotowy do przeprowadzenia testu metodą pośrednią

Metoda pośrednia może być wykonywana również w trudno dostępnych 
miejscach, na wysokości bez konieczności demontażu zaworu i odstawienia 
instalacji
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dostęp jest mocno ograniczony a demontaż prak-
tycznie niemożliwy.

Urządzenie dedykowane do badania metodą SPE-
TOVALVE® pozwala na badanie zaworów proble-
matycznych – o utrudnionym dostępie, dużych 
gabarytów, czy spawanych. Jednak nie tylko takie 
zawory są naszym celem. Za przykład może tu 
posłużyć badanie zrealizowane na obiekcie związa-
nym z wydobyciem gazu ziemnego. Przebadaliśmy 
tam kilkadziesiąt zaworów bezpieczeństwa. Z badań 
metodą pośrednią wynikło, że dwa zawory nie otwie-
rają się poprawnie i należy je zdemontować i wysłać 
do serwisu. W ten sposób użytkownik instalacji mógł 
skupić się tylko na dwóch wadliwie działających urzą-
dzeniach, nie tracąc czasu na zajmowanie się zawora-
mi, które nie wymagały ingerencji serwisowej.

Urządzenie do badania metodą SPETOVALVE® posia-
da również certyfikat ATEX, co umożliwia realizację 
usługi w strefach zagrożonych wybuchem.

Usługa nastawy zaworów i ułatwione 
zarządzanie procesem kontroli 
okresowej
Zwiększając kompleksowość usługi, od początku 
tego roku poszerzyliśmy nasze działania o nastawę 
zaworów na instalacji w czasie jej pracy jak i posto-
ju. Dodatkowo pod koniec roku nasza oferta zostanie 
uzupełniona o aplikację inżynierską pozwalającą na 
inwentaryzację zaworów w skali zakładu, ułatwia-
jąc zarządzanie procesem kontroli okresowej zawo-
rów bezpieczeństwa.

Lata doświadczeń, wysoce wykwalifikowany i do -
świadczony zespół inżynierów pozwalają nam ofe-
rować usługę najwyższej jakości, która jest uznana 
przez Urząd Dozoru Technicznego i TÜV Rhein-
land, Usługę, która rozwiązuje szereg problemów, 
zapewniającą oszczędność czasu i pieniędzy.

Wykres prezentujący przebieg badania SPETOVALVE®

W ciągu jednego dnia roboczego inżynierowie SPETECH® są w stanie przetestować nawet do kilkudziesięciu zaworów bezpieczeństwa

Mateusz Romański
Specjalista ds. Badań

SPETECH

Mateusz Prasek
Specjalista  

ds. Techniki Uszczelnień 
SPETECH
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TWORZYWO, KOMPOZYT, HYBRYDA 
– DOBÓR MATERIAŁÓW DO BUDOWY 
ZBIORNIKÓW PRZEMYSŁOWYCH 

Projektowanie oraz konstruowanie zbiorników na substancje żrące, trujące i niebezpiecz-
ne wymaga gruntownego podejścia, ze szczególnym zwróceniem uwagi na właściwości 
wytrzymałościowe oraz eksploatacyjne dobieranego materiału konstrukcyjnego. Mają one 
kluczowy wpływ na zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa, gwarancję okre-
ślonej żywotności zbiornika oraz osadzenie inwestycji w realiach finansowych. To z kolei 
rzutuje na szanse realizacji i sukces danego przedsięwzięcia.

Materiały konstrukcyjne zbiorników

Wśród podstawowych materiałów konstrukcyjnych 
zbiorników należy wyróżnić tworzywa polimero-
we z grupy termoplastów, które wykorzystuje się 
w przypadkach, gdy zastosowanie stali nie stanowi 
optymalnego rozwiązania z uwagi na koszty, ciężar, 
możliwości obróbki, a także odporność chemiczną 
i na korozję. Zbiorniki wielkogabarytowe z tworzywa 
z powodzeniem pracują w różnorodnych branżach 
przemysłowych, niezależnie od stopnia skompliko-
wania procesu technologicznego – zarówno w posa-
dowieniu naziemnym, jak i podziemnym.

Do podstawowych zalet tworzyw polimerowych 
takich jak m.in. PE, PP, PVC, PVDF zalicza się m.in.:
 • wysoką odporność chemiczną, dzięki której zbior-

niki mogą być przeznaczone do kontaktu z więk-
szością agresywnych substancji chemicznych,

 • odporność na korozję i działanie agresywnego 
medium,

 • odporność na promieniowanie UV,
 • niższe koszty wytwarzania w stosunku do 

zbiorników stalowych,
 • niską masę – łatwiejszy transport i montaż,
 • łatwość obróbki,
 • możliwość długiego czasu eksploatacji bez 

konieczności stosowania dodatkowych 
materiałów zabezpieczających.

Oczywiście, jak żadne z materiałów konstrukcyjnych, 
tak i tworzywa polimerowe nie są pozbawione wad. 
Niektóre z nich stanowią pewne ograniczenia, głów-
nie w kontekście warunków użytkowania. Są to m.in.:

 • niski zakres temperaturowy pracy,
 • słaba odporność na starzenie,
 • brak możliwości przechowywania gazów,
 • brak możliwości realizacji skomplikowanych 

kształtów.

Dlatego też w zależności od przeznaczenia i charak-
teru pracy zbiorników coraz częściej do ich budowy 
stosuje się duroplasty, na których skupiono się w dal-
szej części.

Dobór tworzywa a parametry pracy zbiornika
Na etapie koncepcji i projektowania niezwykle ważne 
jest określenie przez inwestora temperatury oraz stę-
żenia czynnika roboczego. To dane, które wpływają 
na kolejne kroki tj. dobór odpowiedniego tworzywa 
oraz grubość materiału ścian zbiornika zapewniającą 
odpowiednią statykę.

W inżynierii przemysłowej szczególną rolę odgrywa-
ją właściwości chemoodporne materiału. Oddziały-
wanie czynników chemicznych na polimery jest 
bowiem znacznie szybsze niż w przypadku wpływu 
czynników atmosferycznych.

Na odporność chemiczną kluczowy wpływ mają:
 • temperatura, której oddziaływanie wpływa na 

wytrzymałość mechaniczną; wraz z jej wzrostem 
zwiększa się szybkość reakcji chemicznych, 
szybkość pęcznienia i ługowania; z kolei przy 
ujemnych temperaturach należy zwrócić uwagę 
na przystosowanie tworzyw do zastosowania 
zewnętrznego (nie każde sprawdzą się w tej roli),

 • promieniowanie ultrafioletowe,
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 • zmienność warunków użytkowania – cykliczne 
zmiany są bardziej szkodliwe niż praca ciągła,

 • ruch cieczy – jej mieszanie zwiększa jej agresywność,
 • stężenie czynnika agresywnego.

Znajomość właściwości czynnika roboczego (skład 
procentowy, stężenie, maksymalna temperatura 
oraz gęstość) pozwala nie tylko dobrać materiał 
o odpowiedniej odporności chemicznej, ale może 
stać się decydująca jeśli chodzi o wybór technolo-
gii, w jakiej zostanie wyprodukowany zbiornik. Jak 
wiadomo – zwłaszcza dla tworzyw z grupy termo-
plastów – wraz ze wzrostem temperatury znacznie 
zmienia się elastyczność materiału. Z tego powo-
du dla zachowania odpowiedniej statyki konstruk-
cji należy w takich przypadkach stosować zna-
cząco większe grubości ścianek, które wynikają 
z obliczeń statyki w oparciu o wcześniej wymie-
nione parametry. Takie dane mogą zdecydować 
o wykluczeniu standardowej technologii produkcji 

1 AmargTank ClassicWeld® to nazwa własna standardowej technologii produkcji zbiorników bezciśnieniowych z zastosowaniem gotowych arku-
szy tworzyw sztucznych o stałych wymiarach handlowych. Poza płytami do produkcji wykorzystywane są druty spawalnicze w formie zwojów. 
W zależności od wymaganych wymiarów zbiornika arkusze tworzywa są przycinane, a następnie zgrzewane doczołowo oraz spawane ekstruzyj-
nie lub gorącym powietrzem.
2 AmargTank SafeSeamLess® – nazwa własna technologii nawojowej, która opiera się o system ekstrudowanych ścianek i profili nakładanych w jed-
noczesnym procesie wraz z podgrzewaniem stalowego obrotowego rdzenia prowadzącego. W kolejnym etapie następuje dalsza obróbka znana z sek-
tora termoplastów. W efekcie powstaje bezspoinowa, uformowana na dany kształt i wymiar rura, czyli część cylindryczna zbiornika – pobocznica

z wykorzystaniem gotowych arkuszy tworzywa 
(AmargTank ClassicWeld®1). Wtedy doskonałą alter-
natywą staje się technologia nawojowa (AmargTank  
SafeSeamLess®2).

Tworzywa termoplastyczne 
stosowane do produkcji zbiorników 
wielkogabarytowych na chemię
Stosowane do produkcji tworzywa sztuczne 
z podziałem na grupy przedstawia tzw. pirami-
da termoplastycznych tworzyw sztucznych (sche-
mat 1.). W grupie tworzyw standardowych znaj-
dują się powszechnie stosowane polietylen PE 
i polipropylen PP. Cena tych materiałów jest sto-
sunkowo niska, natomiast mimo wielu zastosowań 
ich właściwości stanowią pewne ograniczenia jeśli 
chodzi np. o temperaturę stosowania czy odpor-
ność chemiczną w zależności od konkretnej sub-
stancji i jej stężenia.

Schemat 1. Piramida termoplastycznych tworzyw sztucznych. 
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Poziom wyżej znajduje się grupa tworzyw kon-
strukcyjnych, w której przewagę stanowią głów-
nie poliamidy. Na czubku piramidy mieści się 
grupa termoplastów z rodziny fluorowców odpor-
nych na wysokie temperatury. Tworzywa te cechu-
je często także wysoka odporność chemiczna 
(ECTFE, PVDF). Mimo to, z uwagi na niezwykle 

wysoki koszt tych materiałów (polifluorek winyli-
denu PVDF czy etylen/chlorotrifluoroetylen ECTFE 
są materiałami średnio dwudziestokrotnie droższy-
mi w stosunku do polietylenu wysokiej gęstości 
HDPE / polipropylenu homopolimeru PP-H), są 
one w przypadku budowy konstrukcji zbiorników 
rzadko wykorzystywane.
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Chcąc wskazać wpływ odporności temperaturo-
wej na zastosowanie termoplastów jako materia-
łu konstrukcyjnego zbiorników, w tabeli 1. zesta-
wiliśmy wspomniane ograniczenia temperaturowe 

tworzyw w zależności od rodzaju medium i jego 
stężenia. Jako przykłady wybraliśmy jedne z naj-
częściej magazynowanych substancji stosowanych 
w przemyśle.

Tabela. 1. Ograniczenia temperaturowe tworzyw termoplastycznych w zależności od rodzaju i stężenia 
czynnika roboczego. 

Odporność temperaturowa tworzyw termoplastycznych w zależności od rodzaju substancji, °C

Rodzaj termoplastu Ług sodowy  
50%

Kwas solny  
37%

Kwas azotowy 
10%

Kwas azotowy 
53%

Kwas siarkowy 
96%

Kwas siarkowy 
98%

PE 100 / PE 100 RC 60 40 40 0 0 0

PP-C 80 40 40 0 0 0

PP-H 80 40 40 0 0 0

PVC-CAW 60 60 60 40 40 0

PVDF 0 100 100 80 40 20

ECTFE 80 100 100 80 80 60

Na zielono zaznaczono tworzywa odporne na wskazaną temperaturę, na pomarańczowo – warunkowo odporne, na czerwono – nieodporne.

Jak widzimy, największą trudność stanowią m.in. 
kwas azotowy i siarkowy, dla których wymienio-
ne materiały – głównie PE i PP – nie są odporne. 
Dla tych substancji odporność chemiczną zachowu-
je np. PVDF czy też PVC, jednak w praktyce nie są 
to rozwiązania optymalne. PVC nie daje możliwości 
technicznych z powodu kruchości, z kolei PVDF czy 
ECTFE – tak jak wspominaliśmy wcześniej – nie są 
optymalne ekonomicznie. Z tego powodu w zasa-
dzie nie konstruuje się z nich warstwy nośnej zbior-
nika. W takich przypadkach tworzywa te stosuje 
się jako liner – wewnętrzną, chemoodporną war-
stwę zbiornika, natomiast samą konstrukcję stano-
wi kompozyt.

Podsumowując, w warunkach nieracjonalnych 
ekonomicznie i dla podwyższonych temperatur 
doskonałym rozwiązaniem są konstrukcje kompo-
zytowe (poliestrowe, winyloestrowe wraz ze zbro-
jeniem włóknem szklanym) z chemoodporną war-
stwą wykańczającą lub systemy hybrydowe, czyli 
konstrukcja kompozytowa o wysokiej odporności 
antykorozyjnej i chemicznej plus trwale zespolony 
kaszerowany liner wewnętrzny z tworzywa PE, PP, 
PVC, PVDF, E-CTFE, PFA (poza wysoką odpornoś-
cią chemiczną zapewniający odporność tempera-
turową). Takie podejście pozwala zapewnić odpo-
wiedni poziom bezpieczeństwa oraz wytrzymałość 
zbiorników.

Zbiorniki kompozytowe – wprowadzenie

Kompozyt jest materiałem zewnętrznie monolitycz-
nym, jednakże z widocznymi granicami między kom-
ponentami. Jego elementy stanowią:
 • osnowa – decyduje m.in. o jego właściwościach 

chemicznych i cieplnych,
 • komponent konstrukcyjny (zbrojenie) np. włókna 

– poprawia określone właściwości mechaniczne 
i/lub użytkowe wyrobu.

Duroplasty charakteryzują się usieciowaną lub dra-
binkową konfiguracją makrocząsteczek. Ze względu 
na strukturę przestrzennie usieciowaną mogą być 
one przetwarzane tylko jednokrotnie.
Tabela. 2. Porównanie wybranych właściwości 
termoplastów i kompozytów. 
Właściwości Termoplasty Duroplasty

Moduł Younga E, Gpa 1,0–4,8 1,3–6,0

Wytrzymałość na rozciąganie Rm, MPa 40–190 20–180

Odporność na kruche pękanie K1C, 
MPa·m1/2

1,5–6,0 0,5–1,0

Dopuszczalna temperatura 
użytkowania, °C

25–230 50–450

W tabeli 2. widzimy porównanie wybranych właś-
ciwości dla termoplastów i kompozytów. Na możli-
wość użytkowania duroplastów w wyższych tempe-
raturach, aniżeli w przypadku termoplastów wpływa 
ich usieciowana struktura.
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Polimery stosowane jako osnowy 
w kompozytach

Jako osnowę w kompozytach można stosować 
zarówno termoplasty jak i  duroplasty. W prakty-
ce wśród kompozytów konstrukcyjnych przeważa-
ją obecnie materiały o osnowach duroplastycznych 
(stanowią 70% rynku kompozytowego).

W osnowach kompozytowych najczęściej stosuje się 
polimer epoksydowy, poliestrowy, winyloestrowy, 
epoksywinyloestrowy i fenolowy. Rodzaj osnowy wpły-
wa na właściwości fizyko-chemiczne (gęstość, nasiąkli-
wość, udarność, wytrzymałość na rozciąganie, skurcz).

Z uwagi na cenę do wytworzenia konstrukcji zbior-
ników najczęściej stosuje się żywice poliestrowe lub 
winyloestrowe. Porównując je z żywicami epoksydo-
wymi po utwardzeniu posiadają one korzystniejsze 
właściwości tj.: wyższą odporność na działanie czyn-
ników chemicznych, właściwości elektryczne i wytrzy-
małościowe, większy skurcz technologiczny. Należy 
jednak pamiętać, że polimery poliestrowe cechuje niż-
szy moduł Younga (in. moduł odkształcalności linio-
wej albo moduł sprężystości podłużnej), a co za tym 
idzie – mniejsza sztywność. Mimo stosunkowo niskiej 
ceny znacznie rzadziej stosuje się żywice fenolowe, 
które poza główną zaletą jaką jest trudnozapalność 
charakteryzują się słabszymi właściwościami.

Oprócz wymienionych wcześniej żywic Amargo pro-
wadzi badania z firmą zewnętrzną pod kątem możli-
wości zastosowania żywic ekologicznych, niskoemi-
syjnych i bezstyrenowych. 

Zalety zbiorników kompozytowych 
przeznaczonych do pracy z agresywną 
chemią
Pierwszą z zalet zbiorników kompozytowych z nawo-
jem z włókna szklanego lub węglowego jest możliwość 
zaoszczędzenia ok. 50% masy przy niezmienionej 
objętości – konstrukcja całkowicie metalowa to masa 

rzędu 1,4 kg/l – natomiast zbiornika wykonanego 
tylko z materiałów kompozytowych – od 0,3 kg/l do 
0,45 kg/l. Takie zbiorniki cechuje bardzo duża sztyw-
ność/wytrzymałość, którą zapewniają włókna (małą 
gęstość zapewnia osnowa polimerowa). Zastosowanie 
kompozytów niesie zatem za sobą duże oszczędności 
w masie konstrukcji. Ponadto podkreślić należy także:
 • wysoką odporność chemiczną na silnie 

utleniające substancje,
 • w porównaniu do tworzyw standardowych 

możliwość pracy w wyższych temperaturach,
 • możliwość stosowania linerów z tworzywa,
 • możliwość wzmocnienia właściwości materiału za 

pomocą środków pomocniczych poprawiających 
właściwości mechaniczne, dielektryczne, cieplne, 
chemiczne lub przetwórcze,

 • możliwość uzyskania większego kształtu sfery,
 • w porównaniu do zbiorników o tej samej odpor-

ności, ale wykonanych ze stali nierdzewnej, koszt 
zbiorników kompozytowych jest znacznie niższy.

Jako praktyczne przykłady zastosowania zbiorników 
z tworzyw laminowanych można wymienić:
 • zbiorniki tworzywowe laminowane do prze-

chowywania ciekłych odpadów promieniotwór-
czych zabudowane wraz z instalacją hydrauliczną 
w wannie wychwytowej,

 • zbiorniki z tworzyw sztucznych laminowanych 
na nieczystości ciekłe laboratoryjne (tzw. instala-
cja zielona) oraz na ścieki niskoaktywne (instalacja 
czerwona) zabudowane w komorze podziemnej.

Podsumowanie

Z uwagi na zasadność stosowania kompozytu i line-
ra firma Amargo realizuje projekty badawczo-rozwo-
jowe w zakresie innowacyjnych konstrukcji przezna-
czonych do bezpośredniego kontaktu z substancjami 
niebezpiecznymi.

Szczepan Gorbacz
Prezes Zarządu Amargo
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NEUTRALIZACJA SZKODLIWYCH GAZÓW 
I OPARÓW ZA POMOCĄ MOBILNYCH 
JEDNOSTEK SPALAJĄCYCH

Zakłady przemysłowe w zakresie ochrony klimatu mają dziś wiele do zrobienia. Z jednej 
strony obostrzenia środowiskowe nakładane przez unijne organizacje są dla przedsię-
biorstw coraz bardziej restrykcyjne, z drugiej jednak, to przemysł odpowiada za znaczną 
część zanieczyszczeń wprowadzanych do środowiska. Jest też zauważalne, że liczba lud-
ności mieszkających w pobliżu stref przemysłowych systematycznie wzrasta. Zatem bli-
skość wszelkich instalacji przemysłowych i ich wpływ na otoczenie staje się coraz ważniej-
szą kwestią.

Przedsiębiorstwa przemysłowe starają się sprostać 
rygorystycznym normom środowiskowym. Przezbra-
jają procesy technologiczne na mniej energochłonne, 
pracują nad poprawą gospodarki odpadami, inwe-
stują w technologie mniej emisyjne. Jednym z takich 
rozwiązań jest technologia degazyfikacji, bezpiecz-
na i prośrodowiskowa, szczególnie wykorzystywania 
w przemyśle chemicznym i petrochemicznym.

Degazyfikacja – kok w stronę ekologii

Podczas prac konserwacyjnych, czy też przy załadun-
ku i rozładunku różnego typu zbiorników w rafine-
riach, bazach paliwowych, portach przeładunkowych 
związków ropopochodnych, czy rurociągach, uwal-
niają się lotne związki organiczne (LZO, nazywane 
też VOC, z ang. Volatile Organic Compounds). Wiele 
z nich jest niebezpiecznych dla zdrowia i szkodzą śro-
dowisku, do którego trafiają jako uboczne produkty 
procesów przemysłowych. Degazyfikacja polega na 
wyłapywaniu LZO i spalaniu ich, by nie przedosta-
ły się do atmosfery.

Rodzaje instalacji, gdzie można zastosować techno-
logię degazyfikacji to:
 • zbiorniki VPS (zbiorniki buforowe na opary),
 • magazynowe i surowcowe zbiorniki na produkty 

ropopochodne, w tym wielkogabarytowe do 
400 000 m3,

 • instalacje i kolumny procesowe,
 • środki transportu niebezpiecznych związków 

(ładowarki próżniowe, ładownie statków, cięża-
rówki, wagony kolejowe, zbiorniki mobilne, etc.),

 • rurociągi,
 • zbiorniki kuliste,
 • instalacje VRU (do utylizacji oparów 

węglowodorowych),
 • układy chłodnicze.

Komora spalania mobilnej jednostki 
degazyfikującej
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Technologia degazyfikacji jest wysoce bezpieczna, 
szybka i bardzo wydajna – mówi Grzegorz Szymań-
ski, odpowiedzialny za rozwój usług w spółce Clim-
bex, która zajmuje się specjalistycznym czyszczeniem 
instalacji przemysłowych. Wykorzystanie mobilnych 
unitów pozwala na neutralizację niebezpiecznych 
gazów w miejscu ich powstania lub przechowywania. 
Proces degazyfikacji zmniejsza emisję niebezpiecznych 
gazów o co najmniej 99,9 procent, do tego nie gene-
ruje dymu czy zapachu. Produktem ubocznym pro-
cesu spalania jest tylko dwutlenek węgla (CO2) oraz 
para wodna (H2O) – dodaje Grzegorz Szymański. 

Proces stosowany w mobilnych jednostkach spala-
nia i odgazowanie jest procesem IN SITU, co ozna-
cza, że nie tworzy żadnych dodatkowych strumieni 
odpadów. Przebieg procesu odgazowania przedsta-
wia rys. 1.

Gazy i opary, które mogą być neutralizowane w pro-
cesie wypalania z wykorzystaniem mobilnych modu-
łów to np. akrylo-nitryl, amoniak, benzen, benzy-
na, butadien, butan, etanol, etylen, MBTE, metan, 
metaksylen, N-heksan, nafta, propan, propylen, ropa 
naftowa, slop, styren, wodór, czy gazy pirolityczne.

Mobilne jednostki spalające

Jednostki służące do neutralizacji szkodliwych gazów 
są zamontowane na mobilnych platformach, co 
umożliwia ich łatwe przetransportowanie do miejsca 
realizacji usługi. Wszelkie potrzebne wyposażenie, 

takie jak generatory prądu, zbiorniki na olej opałowy, 
parowniki czy urządzenia pomocnicze, są na stałe 
zintegrowane z jednostką, gwarantując jej pełną 
autonomiczność. Mobilna jednostka jest podłącza-
na do instalacji zakładowej specjalnym orurowaniem 
typu plag & play i od razu po podpięciu jest gotowa 
do pracy. Proces wypalania gazów odbywa się pod 
pełną kontrolą warunków pracy urządzenia. 

W zależności od rodzaju i ilości niebezpiecznych 
gazów, jakie mają być zneutralizowane, odpowiednio 
dobierane są moce mobilnych urządzeń. Posiadamy 
moduły 5, 10, 15 i 20 megawatowe (MW). Można 
je także łączyć, by zwiększyć przerób lub skrócić czas 
procesu – dodaje Grzegorz Szymański z Climbexu.

Mobilne jednostki spalające do degazyfikacji mogą 
być też wykorzystywane jako tymczasowe zamien-
niki VRU (instalacja odzysku oparów; ang. vapour 
recovery unit) lub VPS (zbiorniki buforowe na opary).

Bezpieczeństwo przede wszystkim

Moduły degazyfikujące są wyposażone w stale dzia-
łające kontrolery, by instalacja i proces wypalania 
były jak najbardziej bezpieczne i wydajne. Zainsta-
lowane urządzenia zabezpieczające przeciwdziałają 
następującym ryzykom:
 • ogniowi wstecznemu (kilka urządzeń),
 • rozprzestrzenianiu ognia (łapacze iskier), by 

płomienie nie przedostały się poza komorę 
spalania,

Rys. 1
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Mobilny moduł do degazyfikacji

 • przegrzaniu,
 • zbyt niskiej temperaturze,
 • przerwie w dostawie gazu,
 • zbyt wysokiemu ciśnieniu wypalanego gazu,
 • wygaśnięciu płomienia w komorze spalania,
 • niebezpiecznym warunkom uruchomienia 

modułu.

Mobilne jednostki spalania posiadają certyfikaty 
CE, zgodne z regulacjami europejskimi dotyczącymi 
„Aparatów Ciśnieniowych” (2014/68/EU), „Techno-
logii Spalania“ (DIN EN 746, 2) oraz „Ochrony Prze-
ciwwybuchowej“ (BetrSichV – 1099/92/EG, Gef-
StoffV – 2014/27/EU, ATEX – 2014/34/EU)

Degazyfikacja – skuteczny sposób 
zarządzania emisjami

Mobilne moduły do degazyfikacji wpisują się 
w trend wzbogacania procesów technologicznych 
w niskoemisyjne rozwiązania, z jednoczesną elimi-
nacją niebezpiecznych związków powstałych w tych 
procesach. Te autonomiczne systemy zwiększają bez-
pieczeństwo operacyjne i pozwalają przedsiębior-
stwom skutecznie zarządzać emisjami gazów. 

Na co dzień wspieramy zakłady w utrzymaniu wyso-
kiej sprawności infrastruktury przemysłowej. Celem 
naszym jest też proponować zakładom takie rozwią-
zania, które będą wpisywać się w trend obniżania 
ich emisyjności. Dzięki wykorzystaniu mobilnych jed-
nostek spalających możemy obsłużyć większy zakres 
procesów u klienta, włączając w to neutralizację 
szkodliwych gazów i oparów – dodaje Szymański.
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SYSTEM BEZPIECZEŃSTWA PRACY 
NA STACJACH PALIW ORLEN 

Funkcjonujący na stacjach paliw ORLEN system bezpieczeństwa pracy, powstał w celu 
zapewnienia najwyższego standardu bezpieczeństwa zarówno dla klientów, pracowni-
ków stacji jak i wykonawców zewnętrznych.

Opracowane i wdrożone przez ORLEN wewnętrzne 
zarządzenie operacyjne, dotyczy przede wszystkim 
postępowania w przypadku realizacji prac o zwięk-
szonym zagrożeniu. Zarządzenie określa jednolite 
standardy bezpiecznej organizacji przeprowadzanych 
prac remontowych, konserwacyjnych i inwestycyj-
nych oraz wyznacza zasady organizacyjne wskazując 
obowiązki i uprawnienia poszczególnych uczestni-
ków procesów realizowanych na terenie stacji paliw.

Standardy bezpieczeństwa wykonywania prac na sta-
cjach paliw określają minimalne wymagania z zakresu 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ochrony przeciw-
pożarowej, jakie muszą być zachowane w celu mini-
malizacji zagrożeń. Wytyczne zawarte w standardach 
określono na podstawie przepisów prawnych obowią-
zujących w Polsce i szczegółowych norm dotyczących 
maszyn, urządzeń, narzędzi, zabezpieczeń, a także 

w oparciu o doświadczenie oraz skuteczne praktyki 
wypracowane w ramach Grupy ORLEN.

Wdrożenie standardów bezpieczeństwa wykonywa-
nia prac na terenie stacji paliw zapewnia, że wszyscy 
wykonawcy zewnętrzni oraz ich pracownicy otrzy-
mają informacje na temat:

 • zagrożeń, które mogą wystąpić podczas prac 
na terenie stacji paliw,

 • sposobów minimalizacji zidentyfikowanych 
zagrożeń,

 • bezpiecznych metod pracy,
 • sposobów zabezpieczenia miejsc wykonywania 

pracy,
 • zasad organizacyjnych przy prowadzeniu prac 

o zwiększonym zagrożeniu,
 • wymagań ORLEN z zakresu BHP i ppoż.
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Standardy zostały podzielone na dwie grupy:
1. Standardy ogólne: oznaczone symbolami  

SA – 1….n,
2. Standardy szczegółowe: oznaczone symbolami 

SB – 1…n.

Standardy ogólne (SA) przedstawiają podstawowe 
wymagania dotyczące przygotowania i organizacji 
przewidzianych prac. Wymagania te dotyczą wszyst-
kich wykonawców oraz osób działających w ich imie-
niu na terenie stacji paliw.

Standardy szczegółowe (SB) określają wymaga-
nia dotyczące wykonywania prac uznanych za nie-
bezpieczne i szczegółowo określają niezbędne środ-
ki bezpieczeństwa, bez zastosowania których nie 
wolno rozpoczynać i prowadzić prac.

Szkolenie z zakresu wymagań określonych w stan-
dardach jest obowiązkowe dla wszystkich pracowni-
ków firm zewnętrznych wykonujących prace remon-
towe, konserwacyjne czy inwestycyjne na terenie 
stacji paliw. Po odbyciu szkolenia, pracownicy otrzy-
mują kartę identyfikacyjną (serwisową) z certyfika-
tem BHP, która uprawnia do przystąpienia do pracy.

Aby zapewnić, że wykonawcy prac znają, rozumie-
ją i będą przestrzegać postanowień standardów, 
zobowiązano ich do sporządzenia i uzgodnienia ze 
służbą BHP i ppoż. ORLEN instrukcji bezpiecznego 

wykonywania robót (IBWR) oraz prowadzenia prac 
na ich podstawie. W znacznym stopniu zwiększo-
no również działania nadzorcze w zakresie BHP 
i ppoż. Wprowadzono m.in. system stałego lub okre-
sowego nadzoru w czasie prowadzenia prac uzna-
nych za prace o zwiększonym zagrożeniu dla wyko-
nujących je pracowników. Spowodowało to zmianę 
postrzegania przez wszystkich wykonawców zagad-
nień dotyczących bezpieczeństwa. Wskazane działa-
nia doprowadziły do odpowiedniego zabezpieczenia 
miejsc pracy, stosowania przez pracowników odzie-
ży i obuwia roboczych oraz innych środków ochro-
ny indywidualnej i zbiorowej, a w rezultacie zauwa-
żalnej poprawy stanu bezpieczeństwa w miejscach 
wykonywania pracy. 

Funkcjonujący w ORLEN system zapewnia naj-
wyższy poziom bezpieczeństwa zarówno dla firm 
zewnętrznych realizujących prace remontowe, kon-
serwacyjne oraz inwestycyjne, jak i pracowników sta-
cji paliw oraz jej klientów.

Standardy bezpieczeństwa wykonywania prac na 
stacjach paliw ORLEN są dostępne pod adresem  
https://www.orlen.pl/pl/o-firmie/o-spolce/
nasze-standardy/bezpieczenstwo-w-orlenie/
wykonawcy-zewnetrzni/stacje-paliw

lub kodem QR:

https://www.orlen.pl/pl/o-firmie/o-spolce/nasze-standardy/bezpieczenstwo-w-orlenie/wykonawcy-zewnetrzni/stacje-paliw
https://www.orlen.pl/pl/o-firmie/o-spolce/nasze-standardy/bezpieczenstwo-w-orlenie/wykonawcy-zewnetrzni/stacje-paliw
https://www.orlen.pl/pl/o-firmie/o-spolce/nasze-standardy/bezpieczenstwo-w-orlenie/wykonawcy-zewnetrzni/stacje-paliw
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ORLEN nie jest dostawcą 
paliwa i środków smarowych 
dla Scuderia AlphaTauri

Czechy Niemcy SłowacjaLitwa Węgry
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Czy można wykluczyć ryzyko związane z niezamierzonymi wyciekami gazów? Jeśli nie – 
gdzie, kiedy i dlaczego do nich dochodzi?

Bezprzewodowy i łatwy w instalacji system Dräger 
X-node pomoże Ci odpowiedzieć na te pytania. Dzię-
ki sprawdzonym w przemyśle czujnikom Dräger-
Sensor, system w sposób ciągły monitoruje stęże-
nie wielu różnych gazów w pomieszczeniach i na 
zewnątrz. Dodatkowo przekazywane i dostępne do 
dalszej analizy są wszystkie dane dotyczące tempe-
ratury, wilgotności i ciśnienia.

Charakterystyka i zalety

1. Elastyczność zastosowania
Przyczyną występowania niepożądanych stężeń 
gazów mogą być np. niewielkie wycieki gazu, opary, 
procesy dekantacji gazów i cieczy, a nawet zawar-
tość CO2 w wydychanym powietrzu. Nie chodzi tu 
tylko o ewentualne zagrożenie dla zdrowia, ale także 
o uniknięcie zniszczeń, optymalizację procesów pro-
dukcyjnych i utratę zasobów. Z pomocą przycho-
dzi Dräger X-node. Dzięki niezawodnym czujnikom 
DrägerSensor transmiter w sposób ciągły monitoru-
je stężenie gazów i jednocześnie mierzy temperaturę, 
wilgotność względną i ciśnienie powietrza.

2. Właściwości głowicy pomiarowej
Głowica pomiarowa w urządzeniu X-node nie wyma-
ga kabla do przesyłania danych ani do zasilania, dzię-
ki czemu można ją umieścić w dowolnym miejscu. 
Dotyczy to zarówno pomieszczeń, jak i przestrzeni 
otwartych – transmiter jest wyposażony w solidną 
obudowę o stopniu ochrony IP 65. Dobrze widoczny 
wskaźnik LED przez cały czas informuje użytkowni-
ka o stanie urządzenia: praca, usterka, przekroczona 
wartość graniczna. Akumulator litowo-polimerowy 
zapewnia X-node zasilanie przez okres do 12 miesię-
cy; można go wygodnie ładować za pomocą inter-
fejsu micro-USB. Za pomocą sieci LoRa urządzenie 
X-node przesyła dane pomiarowe do odpowiednie-
go oprogramowania.

3. Niezawodna technologia czujników
X-node wykrywa gazy przy użyciu sprawdzonych 
w przemyśle czujników DrägerSensor charakteryzu-
jących się szybkim czasem reakcji, wysoką dokład-
nością, dużą stabilnością i długim okresem eksplo-
atacji. Czujniki typu „plug-and-play” można łatwo 
zamontować w głowicy pomiarowej bez użycia 

DRÄGER X-NODE: NIEZAWODNE  
MONITOROWANIE GAZÓW
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narzędzi. Aktualnie dla systemu X-node dostępne są 
czujniki wykrywające następujące gazy: Cl2, CO, CO2, 
H2, H2O2, H2S, NH3, NO, NO2, O2 i O3 – pozostałe 
na życzenie.

4. Sterowanie z poziomu aplikacji
Dostęp do X-node można także uzyskać z telefonu 
obsługującego technologię Bluetooth. Umożliwia to 
na przykład konfigurację wartości granicznych, prze-
prowadzenie regulacji lub wyświetlenie bieżących 
wartości pomiarowych.

Zapraszamy do kontaktu z nami, jeśli zainteresowa-
ło Państwa nasze najnowsze rozwiązanie. Zachęca-
my do umówienia się na spotkanie – przyjedziemy 
w dogodnym terminie, zaprezentujemy nasze roz-
wiązania i doradzimy w przypadku wątpliwości.

Dräger Polska Sp. z. o.o. 
tel. 22 243 06 58 
tel. 722 130 100 

e-mail: bok-sd@draeger.com

mailto:bok-sd@draeger.com
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LOKALIZACJA PUNKTOWYCH CZUJNIKÓW 
GAZÓW W OBIEKTACH PRZEMYSŁOWYCH

Systemy detekcji gazów w wielu gałęziach przemysłu stanowią absolutnie kluczowy ele-
ment umożliwiający zapewnienie bezpieczeństwa osób i mienia. Gazy i pary towarzy-
szące wielu procesom technologicznym mogą stanowić zagrożenie na różnych płaszczy-
znach: tworzyć atmosferę palną, która w obecności źródła zapłonu może eksplodować, 
tworzyć atmosferę toksyczną szkodzącą pracownikom lub środowisku naturalnemu, 
bądź też wypierać tlen, uniemożliwiając oddychanie. Aby zapobiec występowaniu takich 
 sytuacji, instalacje technologiczne wyposaża się w czujniki umożliwiające wykrycie zagro-
żenia gazowego i podjęcie działań zapobiegawczych na odpowiednio wczesnym etapie. 
Jednak nawet najwyższej klasy urządzenia tego typu na nic się nie zdadzą, jeśli miejsce 
ich montażu okaże się nieprawidłowe.

Dobór lokalizacji punktowego czujnika gazu nierzad-
ko pozostaje równie istotny co dobór parametrów 
samego urządzenia. Częstym błędem jest myślenie, 
że czujnik gazu posiada „promień detekcji” – odleg-
łość, z jakiej jest w stanie wykryć obecność niepożą-
danej substancji. Prawda jest jednak taka, że to gaz 
musi dotrzeć do punktu montażu czujnika, aby moż-
liwy był pomiar jego stężenia i nie ma fizycznej moż-
liwości, żeby odbywał się on gdziekolwiek indziej. 
Można więc domyślić się, jak ogromnym zagroże-
niem może być rozmieszczenie czujników w miej-
scach, do których substancje niebezpieczne dociera-
ją późno lub nawet mogą nie dotrzeć wcale.

W celu rozmieszczenia elementów systemu detekcji 
w sposób zapewniający pewność i bezpieczeństwo, 
projektant musi przede wszystkim znać własności 
fizyczne wykrywanej substancji, a także warunki 
środowiskowe panujące w monitorowanym otocze-
niu. Podstawowym parametrem gazu determinują-
cym sposób montażu czujników jest gęstość gazu. 
W większości przypadków można założyć, że aby 
wykryć gaz lżejszy od powietrza należy umieścić 
czujnik pod sufitem; celem wykrycia cięższego mon-
tuje się urządzenie przy podłodze. Zasada ta może 
wymagać modyfikacji, gdy uwolniony gaz ma inną 
temperaturę niż otoczenie (np. gaz zwykle cięższy 
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od powietrza po podgrzaniu może okazać się lżej-
szy), jest pod wysokim ciśnieniem (może powstać 
ukierunkowany strumień, tzw. dżet, może również 
nastąpić schłodzenie w wyniku rozprężania) lub na 
jego drodze mogą znaleźć się przeszkody. Wyjąt-
kiem bywają również gazy toksyczne – w ich przy-
padku warto, aby przynajmniej część detektorów 
znalazła się na wysokości dróg oddechowych per-
sonelu, który potencjalnie może się znaleźć w obsza-
rze wycieku.

Ogromną rolę przy rozmieszczaniu czujników  
systemu detekcji ma wentylacja. W przypadku 
odpowiednio dużego przepływu wymuszonego 
mechanicznie, zasadnym jest umieszczenie czujnika 
przy jej wylocie, gdyż całe powietrze z pomieszcze-
nia, wraz z interesującymi nas substancjami, szybko 
się tam znajdzie. Z drugiej strony wentylacja może 
także dostarczyć dodatkowych trudności: nale-
ży zawsze uważać, aby czujnik nie był obwiewa-
ny czystym powietrzem dostarczanym z zewnątrz, 
a także przeanalizować, czy istnieje ryzyko dostar-
czenia niebezpiecznych substancji spoza pomiesz-
czenia przez samą wentylację. Konieczna jest także 
wiedza o niewymuszonych mechanicznie ruchach 
atmosfery. Tutaj najczęstszym mechanizmem jest 
konwekcja spowodowana pracą nagrzewających 
się urządzeń – warto rozważyć umieszczenie czuj-
nika powyżej ciepłej obudowy takiej aparatury. 

W pomieszczeniach mogą występować też tzw. 
martwe punkty, czyli miejsca, w których występu-
je bardzo niewielki lub zerowy ruch powietrza. 

Wszystkie powyższe wskazówki są przede wszyst-
kim stosowane w eksperckich metodach rozmiesz-
czania czujników, gdzie osoba posiadająca odpowied-
nią wiedzę o zabezpieczonym obiekcie i planowanym 
systemie, arbitralnie dobiera lokalizację urządzeń. 
W niektórych zastosowaniach uzasadnione eko-
nomicznie lub praktyczne jest jednak skorzystanie 
z metod czysto geometrycznych.

W przypadku magazynów, garaży czy innych miejsc 
o powtarzalnej strukturze, możemy zdecydować się 
na umieszczenie czujników w określonych odstę-
pach, zgodnie z wytyczoną siatką.

Metodą bardziej złożoną będzie przeanalizowanie 
lokalizacji możliwych miejsc wycieków i zoptymalizo-
wanie sumy odległości detektorów od nich, co w ide-
alnych warunkach pozwoli na maksymalne skrócenie 
czasu docierania chmury do czujników, a więc najlep-
szy średni czas reakcji.

Istnieje także metoda wolumetryczna, opierająca się 
na założeniu, że chmura gazu palnego mająca roz-
miar mniejszy od przyjętego, nie może swoją eksplo-
zją spowodować nieakceptowalnych strat. Czujniki 
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rozmieszcza się więc tak, aby chmura była wykrywa-
na najpóźniej po uzyskaniu największego możliwego 
„bezpiecznego” rozmiaru.

Aktualnie mocno rozwijanym sposobem lokalizacji 
są metody opierające się na cyfrowym symulowa-
niu zachowania gazów. Tutaj rola eksperta ogranicza 
się do wskazania możliwych scenariuszy wycieku, 
czyli podaniu takich parametrów jak miejsce i spo-
sób uwolnienia, ciśnienie i temperatura gazu, kie-
runek i prędkość ruchu powietrza. Oprogramowa-
nie następnie przeprowadza symulację rozchodzenia 
się gazu przy wszystkich możliwych kombinacjach 
czynników i wskazuje miejsca najbardziej prawdo-
podobnego pojawienia się gazu. Metody te pozo-
stają jednak wciąż bardzo złożone obliczeniowo, 
a co za tym idzie wymagają dużego nakładu czasu 
i kosztów.

Niezależnie od wybranej strategii rozmieszczania, 
warto zawsze weryfikować uzyskany rezultat, bio-
rąc pod uwagę podstawowe zjawiska fizyczne zwią-
zane z dyspersją gazów. Nic nie stoi również na prze-
szkodzie, aby łączyć różne metody celem uzyskania 
rezultatów, które mogą okazać się najlepsze w okreś-
lonych warunkach. Zawsze należy brać również pod 
uwagę ograniczenia prak-
tyczne i umieszczać czuj-
niki w miejscach umoż-
liwiających ich kalibrację 
i konserwację.

dr inż. Karol Jabłoński
Dział Badań i Rozwoju 

w Atest Gaz

Działanie wyświetlacza FLED w czujnikach SmArtGas 4



Wspieranie rozwoju współpracy nauka-przemysł;

Dialog branży chemicznej z przedstawicielami uczelni;

Promocja osiągnięć naukowych na wydarzeniach PIPC;

Kampanie informacyjne dla studentów i pracowników naukowych;

Bezpłatne uczestnictwo w Programie.

1988-2023

lat

PROGRAM
ChemHR

Więcej o Programie ChemHR:

www.chemhr.pl

����HR

ChemHR.indd   1 19.02.2023   21:17:43



90 | Magazyn „Polska Chemia” 3/2023

Współpraca

CLARITER POLSKA NAWIĄZUJE 
STRATEGICZNĄ WSPÓŁPRACĘ 
Z MAKPOL RECYCLING W ZAKRESIE 
DOSTAW SUROWCA

Clariter S.A., międzynarodowy pionier branży clean-tech, i Makpol Recykling, lider pro-
dukcji paliw alternatywnych w Polsce, ogłosiły nawiązanie strategicznej współpracy, która 
przybliża Clariter do rozpoczęcia działalności na skalę komercyjną w Polsce. Zgodnie 
z zawartą umową, Makpol zapewni dostawy surowca w postaci odpadów z tworzyw 
sztucznych do planowanego pełnowymiarowego zakładu Clariter w Polsce.

Firma Clariter jest właścicielem unikalnego proce-
su recyklingu chemicznego, którego celem jest roz-
wiązanie rosnącego na świecie problemu odpadów 
z tworzyw sztucznych. Ta opatentowana technolo-
gia kończy życie odpadów plastikowych, przekształ-
cając je w wysokowartościowe, czyste produkty che-
miczne, takie jak rozpuszczalniki alifatyczne, białe 
oleje mineralne i woski parafinowe.

Clariter posiada pilotażową instalację badawczo-roz-
wojową w Gliwicach, a także przemysłowy zakład 
demonstracyjny w RPA i jest obecnie w zaawansowa-
nym stadium planowania budowy zakładów w skali 
komercyjnej w innych lokalizacjach na świecie. 

Fabryka Clariter w docelowej skali przetwarzać 
będzie 60 000 ton tworzyw sztucznych pochodze-
nia odpadowego w 50 000 ton zrównoważonych 
produktów rocznie.

Jesteśmy bardzo zadowoleni z nawiązania tej współ-
pracy – powiedział Grzegorz Lada, Dyrektor Roz-
woju Biznesu Clariter w Polsce. Partnerstwo 
z Makpol Recykling, firmą przetwarzającą ponad 
200 000 ton odpadów rocznie, w pełni zaspokoi zapo-
trzebowanie Clariter na dostawy surowca do nasze-
go przyszłego zakładu w skali komercyjnej w Polsce.

Makpol Recykling specjalizuje się w produkcji wyso-
kokalorycznych paliw alternatywnych oraz w odzy-
sku surowców wtórnych z materiałów poddanych 
segregacji – dodał. Rozległa wiedza firmy oraz jej 
doświadczenie czynią z Makpol Recykling doskona-
łego partnera w tym przedsięwzięciu. Ta współpraca 
jest kamieniem milowym w kierunku realizacji projek-
tu Clariter w Polsce.

Nieustannie poszukujemy innowacyjnych rozwią-
zań technologicznych w zakresie gospodarki odpa-
dami, aby zaspokoić potrzeby klientów i wzmocnić 
rozwój naszej firmy – powiedział Robert Kościel-
niak, prezes Makpol Recycling. Mamy duże możli-
wości w zakresie przetwarzania odpadów na energię, 
ale jednocześnie zależy nam na pełnym wykorzysta-
niu potencjału surowców odpadowych. Partnerstwo 
z firmą Clariter umożliwia nam osiągnięcie tego celu. 
Z wielkim entuzjazmem oczekujemy na efekty naszej 
współpracy.

Źródło: Clariter



Magazyn „Polska Chemia” 3/2023 | 91

Odpowiedzialność i Troska

PROGRAM 
ODPOWIEDZIALNOŚĆ I TROSKA

Międzynarodowy Program Responsible Care już od ponad 30 lat prowadzony jest w Pol-
sce, gdzie znany jest pod nazwą „Odpowiedzialność i Troska”. Sama idea jest skiero-
wana do firm branży chemicznej i branż pokrewnych, dla których dbałość o środowi-
sko, bezpieczeństwo oraz dobry wizerunek przemysłu chemicznego jest priorytetem. Od 
początku funkcjonowania, nadzór nad Programem sprawuje Polska Izba Przemysłu Che-
micznego (PIPC).

Program ma zasięg globalny i funkcjonuje na jednoli-
tych i spójnych założeniach w ponad 60 krajach całe-
go świata. Dzięki ponadczasowym i klarownym zało-
żeniom, a także uzyskanej na przestrzeni lat renomie, 
udział w Programie stał się wyrazem świadomości 
swojego wpływu na bliższe i dalsze otoczenie, pra-
cowników oraz na całe środowisko.

Realizacja Programu w różnych krajach przebiega 
inaczej, jednakże nadrzędną i wspólną wartością jest 

transparentność prowadzonych działań oraz ciągły 
rozwój i dążenie do poprawy, szczególnie w obszarze 
ochrony środowiska, bezpieczeństwa procesowego, 
bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia, czyli głów-
nych filarów Programu.

Znaczenie przedsiębiorstw w realizacji Programu 
jest nie do przecenienia. Uczestnictwo w Respon-
sible Care pozwala im odnosić korzyści z udziału 
w globalnej inicjatywie branży chemicznej na rzecz 
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bezpiecznego zarządzania substancjami chemicz-
nymi oraz ich bezpiecznego wykorzystania i prze-
wozu. Sukces inicjatywy i marki RC byłby niemoż-
liwy bez uwzględnienia praktycznych aspektów 
codziennej realizacji idei Programu na poziomie 
przedsiębiorstw.

Przystępując do Programu, przedsiębiorstwo zobo-
wiązuje się do wdrożenia Ramowego Systemu Zarzą-
dzania Responsible Care, który to system jest kom-
patybilny z systemami zarządzania zgodnymi ze 
standardami ISO sytemu zarządzania jakością, śro-
dowiskiem czy bhp, wraz z zasadami zrównoważo-
nego rozwoju.

Ramowy System Zarządzania 
Responsible Care i towarzyszące 
narzędzie do samooceny
Ramowy System Zarządzania Responsible Care został 
opracowany przez CEFIC (Europejską Radę Przemy-
słu Chemicznego), a następnie dostosowany przez 
FECC (Europejskie Stowarzyszenie Dystrybutorów 
Chemikaliów), aby był odpowiedni dla dystrybuto-
rów chemikaliów. System zarządzania RC uspraw-
nia europejskim firmom chemicznym procesy zwią-
zane z łańcuchem dystrybucji dostawy wyznaczając 
jasno integrującą i progresywną ścieżkę do ciągłego 
doskonalenia. 

Ramowy system zarządzania RC oferuje przedsię-
biorstwom, narzędzie do ciągłego samodoskona-
lenia, który zawiera cztery poziomy dojrzałości, 
opisujące cztery różne poziomy wdrażania Progra-
mu. Poziomy dojrzałości nie są poziomami bezpie-
czeństwa, oferują raczej metodę samooceny, którą 
poszczególne firmy mogą rozważyć przy tworzeniu 
własnej ścieżki wdrażania programu RC.

Jest to w pełni autorskie narzędzie CEFIC, które 
umożliwia przedsiębiorstwom prowadzić te działania 
w prosty, skuteczny i przyjazny dla użytkownika spo-
sób, dzięki temu zachowana zostaje również spójność 
podejścia we wszystkich przedsiębiorstwach zaanga-
żowanych we wprowadzanie  Responsible Care. 

Patrząc na wspomniane wyżej narzędzie historycz-
nie, które początkowo występowało w formie pliku 
word. Z biegiem lat, kiedy pojawiały się nowe moż-
liwości technologiczne oraz oczekiwania transpa-
rentności raportowania środowiskowego, narzędzie 

wyewoluowało do czytelnego ale bardzo złożonego 
pliku excel. Była to dość duża zmiana dla Realizato-
rów Programu znacząco poprawiająca komfort obo-
wiązku raportowania. 

Obecnie raportowanie wskaźników przedsiębior-
stwa wymaganych w realizacji Programu, odbywa 
się poprzez dedykowany formularz on-line, oczy-
wiście spełniając obowiązujące normy bezpieczeń-
stwa w tym normy RODO. Korzyści jakie powsta-
ły w związku z tą zmianą jest bardzo dużo, m.in.: 
pojawił się jasny i klarowny podział na producentów 
i dystrybutorów, powiązanie ze sobą firm w ramach 
danych Grup Kapitałowych, czy kompatybilność 
z innymi uzyskanymi systemami zarządzania.

Sekretariat Programu „Odpowiedzialność i Troska” 
redakcja@rc.com.pl 

www.rc.com.pl
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JUBILEUSZOWY X KONGRES POLSKA CHEMIA 
ZA NAMI! CZAS NA PODSUMOWANIE

13 i 14 czerwca br. w Lubelskim Centrum Konferencyjnym odbył się organizowany przez 
Polską Izbę Przemysłu Chemicznego (PIPC) – X Kongres Polska Chemia. W tym roku Kon-
gresowi towarzyszyły wyjątkowe jubileusze – 10. edycja wydarzenia oraz 35 lat istnienia 
Izby. Inwestycje i finansowanie, energia przyszłości, cyrkularny przemysł, zrównoważona 
logistyka, bezpieczna fabryka przyszłości i ludzie dla chemii – wokół tych obszarów tema-
tycznych eksperci ze świata biznesu, nauki i organizacji branżowych dyskutowali nad przy-
szłością przemysłu chemicznego i wyzwaniami, przed którymi stoi branża.

X Kongres Polska Chemia po raz pierwszy odbył się 
w formule równoległych sesji tematycznych. Dało 
to możliwość poruszenia jeszcze większej liczby 
tematów mających kluczowe znaczenie dla sektora. 
W rozmowach, dyskusjach, debatach i prezentacjach 
wystąpiło blisko 80 prelegentów reprezentujących 
największe firmy sektora chemicznego zarówno 
w Polsce, jak i zagranicą, a także ekspertów współ-
pracujących z przemysłem w różnych dziedzinach. 
Tematyka wystąpień była skupiona wokół nowych 
technologii, w tym rozwoju sztucznej inteligen-
cji, zielonej transformacji, energetyki czy logisty-
ki. Każdy z tych obszarów związany jest z ambitny-
mi celami, jakie postawiła przed przemysłem unijna 
polityka klimatyczna, która wiedzie przez dekarbo-
nizację i osiągnięcie neutralności klimatycznej. 

Polska Chemia – zrównoważony rozwój 
dziś i jutro

Oficjalnego otwarcia jubileuszowego Kongresu Pol-
ska Chemia dokonał dr inż. Tomasz Zieliński, Prezes 
Zarządu Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego, 
który w rozmowie z gościem specjalnym Kongresu 
– dr. Tomaszem Rożkiem, poruszył kwestię rozwo-
ju technologii, jej potencjalnego wpływu na branżę, 
jak również niebezpieczeństw, które jej rozwój może 
ze sobą nieść. – Ja się nie boję żadnej technologii. Boję 
się ludzi, którzy mogą użyć jej w niewłaściwy sposób. 
Każde kolejne narzędzie daje szanse, ale może także 
generować niebezpieczeństwa – mówił dr Tomasz 
Rożek, dziennikarz popularnonaukowy, Założyciel 
Fundacji „Nauka. To lubię”. Wnioskiem płynącym 

Debata strategiczna otwierająca  
X Kongres Polska Chemia
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z inauguracyjnego wystąpienia dr. Rożka pt. Sztucz-
na inteligencja - niepewność czy nowe rozdanie dla 
biznesu? było to, że współczesne społeczeństwo jest 
w momencie dużej technologicznej zmiany i to od 
świadomości tej zmiany oraz przygotowania na nią, 
zależy, czy biznes i branża chemiczna będą potrafili 
umiejętnie z niej skorzystać.

W kolejnej części pierwszego dnia Kongresu 
dr inż. Tomasz Zieliński przypomniał pierwszą edy-
cję wydarzenia. – Kiedy 10 lat temu organizowali-
śmy pierwszy Kongres Polska Chemia, nie zdawaliśmy 
sobie sprawy, że wydarzenie to urośnie do rangi naj-
ważniejszego i największego wydarzenia branży che-
micznej w Polsce i w tej części Europy. Przez tę dekadę 
mieliśmy ponad 8500 uczestników, ponad 200 pane-
li, dyskusji i podejmowaliśmy setki tematów – mówił. 
– Kilka ostatnich lat spowodowało wiele zawirowań 
w branży chemicznej zarówno na polskim, jak i glo-
balnym rynku. Potrafiliśmy się szybko do tych zmian 
przystosować, a branża chemiczna, także polska bran-
ża chemiczna, potrafiła sobie poradzić z wieloma prze-
ciwnościami, nawet tymi najtrudniejszymi – kryzysa-
mi finansowymi, COVID-19, kryzysem energetycznym 
spowodowanym wojną. Kongres jest po to, by stwo-
rzyć całej branży chemicznej przestrzeń do dysku-
sji i znajdowania rozwiązań, z którymi się mierzymy. 
Może to jest też dobry moment, by odpowiedzieć sobie 
na pytanie, jak przyszłość przemysłu chemicznego ma 
wyglądać, w tym trudnym świecie pełnym regula-
cji. W świecie, w którym trudno jest przewidzieć, jak 
będzie wyglądał następny kwartał, a nawet miesiąc.

Tę część inauguracji Kongresu zamknęły wystąpie-
nia Kamili Król, Podsekretarz stanu, Minister-
stwo Rozwoju i Technologii oraz przedstawicieli 
Partnerów Strategicznych Kongresu Polska Chemia: 

Katarzyny Byczkowskiej, Prezeski Zarządu, BASF 
Polska Sp. z o. o., Krzysztofa Nowickiego, Człon-
ka Zarządu ds. Produkcji i Optymalizacji, PKN 
ORLEN S.A. oraz Artura Kuci, Dyrektora Biura 
Klienta Strategicznego, PKO Bank Polski S.A. Pre-
legenci podkreślali m.in. duże znaczenie przemysłu 
chemicznego dla gospodarki i wyzwania związane 
z konkurencyjnością, regulacjami unijnymi i trans-
formacją energetyczną. Decyzje związane z obecną 
sytuacją gospodarczą mogą rozstrzygnąć o przyszło-
ści branży chemicznej, dlatego wspólna dyskusja jest 
niezwykle ważna.

Istotnym punktem inauguracji Kongresu była Deba-
ta Strategiczna pt. Polska Chemia – zrównoważony 
rozwój dziś i jutro. O wyzwaniach, które stoją branżą 
chemiczną, znajdującą się w centrum zielonej trans-
formacji rozmawiali: Katarzyna Byczkowska, Preze-
ska Zarządu, BASF Polska Sp. z o. o., Artur Kucia, 
Dyrektor Biura Klienta Strategicznego, PKO Bank 
Polski S.A., Karol Wolff, Dyrektor Biura Strate-
gii i Projektów Strategicznych, PKN ORLEN S.A. 
oraz dr inż. Tomasz Zieliński, Prezes Zarządu, 
Polska Izba Przemysłu Chemicznego. Moderator-
ką Debaty była Barbara Oksińska, Dziennikarka, 
Business Insider. Uczestnicy podkreślili, że zrów-
noważony rozwój nie tylko ma sens, ale jest wręcz 
konieczny i nieunikniony. Branża chemiczna ma jed-
nak pewne obawy, jak w tak krótkim czasie, który 
został narzucony, sprawnie realizować wszelkie zało-
żenia, aby mógł zostać skutecznie osiągnięty. Jednym 
z podstawowych wyzwań jest zapewnienie odpo-
wiedniej ilości zielonej energii dla przemysłu che-
micznego po rozsądnej cenie, a także zapewnienie 
stabilnego finansowania inwestycji. Paneliści wska-
zali, że pomimo ostatnich bardzo dynamicznych 
czterech lat inwestycje są realizowane, a branża roz-
wija się. Przemysł chemiczny stanowi filar polskiej 
gospodarki, bez której nie można myśleć o rozwo-
ju gospodarczym kraju. Potrzebny jest szczery dia-
log z administracją, który zapewni stabilność do dal-
szego rozwoju i stworzy szansę realizacji stawianych 
przed nią celów.

Zrównoważoność, dekarbonizacja, 
inwestycje – Polska Chemia w wyścigu 
konkurencyjności 
Drugi dzień Kongresu otworzył wystąpieniem eks-
perckim Marco Mensink, Dyrektor Generalny Euro-
pejskiej Rady Przemysłu Chemicznego (Cefic), 

Prezes Zarządu PIPC dr inż. Tomasz Zieliński i gość specjalny X Kongresu 
Polska Chemia dr Tomasz Rożek (fot. Teodor Klepczyński dla PIPC)
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który mówił o strategicznych założeniach Trans-
ition Pathway. Podkreślił, jak ważne jest posiadanie 
planu – swoistej mapy drogowej, dzięki której prze-
mysł chemiczny będzie w stanie osiągnąć ambitne 
cele klimatyczne. Wyjaśnił, że Transition Pathway, 
o którego powstanie Cefic zabiegał od dłuższego 
czasu, jest właśnie takim planem, a zarazem odpo-
wiedzią na obawy branży związane z zieloną trans-
formacją. W kolejnym wystąpieniu otwierającym 
drugi dzień wydarzenia głos zabrał Kacper Nosa-
rzewski, Partner, 4CF Sp. z o. o., który przedstawił 
założenia raportu Foresight dla chemii „Chem4EU”. 
Wskazał, że celem było opracowanie rekomenda-
cji, który pomoże uczynić sektor chemiczny bardziej 
odpornym na zmiany i dostosować ją do przyszłych 
wyzwań. 

Obaj eksperci zgodnie stwierdzili, że przemysł che-
miczny stoi w obliczu ogromnej rewolucji związanej 
z zieloną i cyfrową transformacją, a jednocześnie to 
właśnie ten sektor gospodarki ma w niej do odegrania 
kluczową rolę. Aby firmy branży chemicznej mogły 
osiągnąć cele wyznaczone na rok 2050, potrzebują 
wsparcia w postaci solidnego i realnego planu, wspar-
cia instytucji finansowych, a także zrozumienia i sku-
tecznego dialogu z administracją państwową.

Drugiego dnia Kongresu Polska Chemia odbyła się 
również kolejna Debata Strategiczna Zrównoważo-
ność, dekarbonizacja, inwestycje – jak nie wypaść 
z wyścigu konkurencyjności?, w której uczestniczyli: 
Paolo Mazzara, Technology & Licensing Sales Head 
of Department, KT Kinetics Technology, Mirosław 
Skowron, Prezes Zarządu, PERN S.A. oraz Józef 
Węgrecki, Członek Zarządu ds. Operacyjnych, PKN 
ORLEN S.A. Rozmowę prowadził dr inż. Tomasz Zie-
liński, Prezes Zarządu, Polska Izba Przemysłu Che-
micznego. Ważnym aspektem w dyskusji była kwe-
stia regulacji – stworzenie przyjaznego środowiska 
regulacyjnego jest kluczowe, by firmy branży che-
micznej mogły działać, rozwijać się i być konkurencyj-
ne. Ponadto prelegenci zauważyli, że wiele badanych 
technologii, które mogą pomóc w osiągnięciu celów 
klimatycznych, nie jest jeszcze dostępnych. Konieczne 
jest więc wykorzystywanie tych, które istnieją. Zasta-
nawiano się także nad konkretnymi rozwiązaniami, 
które są możliwe do wdrożenia już dziś, by zmniej-
szyć ślad węglowy i doprowadzić do dekarbonizacji. 
Ważne jest jednak myślenie strategiczne i obserwowa-
nie rynku, by wdrażanie rozwiązań, np. w kwestiach 
energetycznych, było przemyślane i sensowne.

Pozostałe części Kongresu odbywały się w sesjach 
równoległych i były skupione wokół sześciu obsza-
rów tematycznych.

Marco Mensink, Dyrektor Generalny Europejskiej Rady Przemysłu 
Chemicznego – Cefic (fot. Teodor Klepczyński dla PIPC)

Józef Węgrecki, Członek Zarządu ds. Operacyjnych w ORLEN  
w II Debacie strategicznej otwierającej II dzień Kongresu  
(fot. Rafał Meszka dla PIPC)

X Kongres Polska Chemia – Prezes Zieliński i Marco Mensink  
(fot Teodor Klepczyński)
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Energia przyszłości

W ramach tego bloku tematycznego paneliści dys-
kutowali o konsekwencjach, jakie dla przemysłu che-
micznego niesie polityka klimatyczna UE. Wskazy-
wali na wyzwania transformacji energetycznej, która 
ze względu na energochłonność sektora jest kluczo-
wa w myśleniu o jego przyszłości. Podawali również 
przykłady, jak firmy odnajdują się w nowej rzeczy-
wistości, w jaki sposób wpływa na nie konieczność 
rezygnowania z węglowodorów i czym można je 
zastąpić, by zachować konkurencyjność. Ważnym 
aspektem była także energetyka przyszłości – zasta-
nawiano się, jak nowe technologie, także te cyfrowe, 
mogą pomóc w dekarbonizacji przemysłu i czy jest 
ona w pełni możliwa. Istotną alternatywą, na którą 
wskazywała część rozmówców był wodór – zastana-
wiano się nad możliwościami używania go jako pali-
wa w przyszłości.

Bezpieczna fabryka przyszłości

Bezpieczeństwo i nowe technologie były kluczo-
wymi aspektami poruszanymi podczas tego bloku 
tematycznego. Prelegenci wskazywali na możliwości, 
jakie już daje i jakie może dać w przyszłości sztucz-
na inteligencja, a także jakie znaczenie może mieć 
w kontekście zwiększenia wydajności produkcji. 
Kolejnym ogromnie istotnym aspektem było cyber-
bezpieczeństwo – zwłaszcza w kontekście wojny 
w Ukrainie. Wyzwania, które wiążą się z zapewnie-
niem firmom bezpieczeństwa cyfrowego wydają się 
dziś szczególnie istotne i przedsiębiorcy muszą zda-
wać sobie sprawę z konieczności dbania także o tę 
sferę. Wskazano także na kwestię unijnej odpowie-
dzi na niebezpieczeństwa cyfrowe, czyli o dyrekty-
wie NIS2. Eksperci poruszali również zagadnienie 
nowelizacji rozporządzeń REACH i CLP oraz wska-
zywali na wpływ regulacji unijnych na przemysł che-
miczny. Branża będzie musiała dostosować się do 
wytycznych unijnych, a świadomość wprowadzo-
nych zmian, pozostaje kluczowa. W tym kontek-
ście ważne jest także uczestniczenie przedstawicie-
li sektora w konsultacjach, by prawo przyjmowane 
przez UE było tworzone w porozumieniu z branżą 
chemiczną. Bezpieczeństwo, zwłaszcza w kontek-
ście zmian geopolitycznych, wiąże się także z dywer-
syfikacją źródeł energii, z których korzystają firmy. 
Wskazywano także na ważną rolę bezpieczeństwa 
procesowego, które powinno być dostosowane do 
rzeczywistych wyzwań i potrzeb firm. 

Inwestycje i finansowanie

Inwestycje odgrywają kluczową rolę w rozwoju 
gospodarki każdego państwa. Przemysł chemiczny 
potrzebuje nowych ścieżek inwestycji, które pozwo-
lą osiągać także ambitne cele zrównoważonego roz-
woju. Nowe, zielone, innowacyjne inwestycje mogą 
być odpowiedzią na globalną rywalizację branży che-
micznej i zapewnienie jej konkurencyjności. Inwesty-
cje te wymagają jednak pokaźnych nakładów finan-
sowych. Aby przemysł chemiczny mógł je skutecznie 
realizować, potrzebuje stabilnego i szerokiego spek-
trum finansowania zewnętrznego, jak np. fundusze 
unijne czy też kredyty i pożyczki udzielane przez 
banki i instytucje finansowe. W tym bloku tema-
tycznym ważnym elementem było ESG. Dyskuto-
wano o wpływie niefinansowego raportowania na 
firmy, ale i o tym, jak postawy prośrodowiskowe firm 
wpływają na chęć udzielania finansowania projektów 
przez banki. Branie na siebie odpowiedzialności za 
środowisko i społeczeństwo staje się coraz bardziej 
istotne w myśleniu o biznesie i wpływa na konku-
rencyjność przedsięwzięć. Przedsiębiorcy zderzają 
się koniecznością brania pod uwagę wpływu firmy 
na powyższe obszary zarówno w relacjach bizneso-
wych z partnerami czy klientami, jak i z bankami. 
To właśnie banki są tymi podmiotami, które mogą 
skutecznie wspierać zielone inwestycje i pełnić rolę 
kompleksowego doradcy dla inwestora, towarzysząc 
na każdym etapie realizacji inwestycji. Ta współpraca 
powinna zaczynać się w momencie przygotowania, 
trwać przez realizację projektu i „wybiegać” w przy-
szłość. Branża chemiczna oraz instytucje finansowe 
mają wspólny cel – osiągnięcie zrównoważoności. 
Wyzwaniem dla przedsiębiorstw branży chemicz-
nej są również kwestie bioróżnorodności. Celem jest 
nie tylko neutralność klimatyczna, lecz – co za tym 

Koordynator Pionu Rzecznictwa i Legislacji PIPC Klaudia Kleps  
prowadząca rozmowę nt. ESG z Dyrektorem Arturem Kucią z PKO BP 
(fot. Rafał Meszka dla PIPC)
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idzie – także utrzymanie różnorodności biologicznej. 
Rozmawiano także o nowych pomysłach na biznes, 
które wynikają właśnie z widocznego już na całym 
świecie trendu – troski o środowisko naturalne oraz 
zmniejszeniu emisyjności.

Ludzie dla chemii 

Jednym z głównych wyzwań dla współczesnego 
przemysłu chemicznego jest zapewnienie wykwa-
lifikowanych kadr, które będą posiadać kompeten-
cje do projektowania, realizacji oraz obsługi nowych, 
zielonych inwestycji. O tym, że kluczowe znaczenie 
mają procesy kształcenia, które powinny uwzględ-
niać potrzeby przemysłu chemicznego oraz zapew-
niać studentom możliwość zdobycia zielonych 
kompetencji, rozmawiali eksperci podczas bloku 
tematycznego „Ludzie dla chemii”. Przedstawiciele 
nauki oraz biznesu podkreślili potrzebę współpracy, 
która służy nie tylko studentowi, lecz pozwala także 
na transfer wiedzy i technologii między naukowcami 
a przedsiębiorstwami sektora. Przedstawiciele uczel-
ni wskazali, że świadomość potrzeby posiadania 
zielonych kompetencji wśród studentów jest coraz 
większa, a wiedza na ten temat mocno ugruntowa-
na. Przytaczali przykłady dobrych praktyk we wza-
jemnej współpracy, jak np. programy stażowe, wizy-
ty studyjne oraz wykłady dedykowane. Rozmawiali 
m.in. o rozwoju Branżowych Centrów Umiejętności 
(BCU), które mają być zaawansowanymi technolo-
gicznie ośrodkami kształcenia, szkolenia i egzamino-
wania, w których młodzi ludzie zdobędą nie tylko 
wiedzę, lecz także „twarde” umiejętności branżowe. 
Już po raz kolejny na Kongresie poruszone zostało 

zagadnienie roli kobiet w branży chemicznej. Firma 
BASF we współpracy z Polską Izbą Przemysłu Che-
micznego i Kantarem przeprowadziły w ubiegłym 
roku pionierskie w tym sektorze badanie, w ramach 
którego powstał raport – Kobiety w chemii. Roz-
mówcy wskazali, że równouprawnienie opłaca się 
wszystkim, zarówno na poziomie społecznym, 
jak i ekonomicznym. W tegorocznej edycji BASF 
w ramach autorskiej kampanii „Chemia jest kobie-
tą” promuje ideę możliwości rozwoju zawodowego 
kobiet w przemyśle, wychodząc naprzeciw student-
kom kierunków chemicznych oraz młodszej grupie 
wiekowej – poprzez współpracę z magazynem KOS-
MOS dla Dziewczynek. 

Cyrkularny przemysł 

Eksperci w ramach tego obszaru mówili m.in. o oto-
czeniu regulacyjnym wyznaczającym ramy i cele 
cyrkularności, a także o możliwościach recyklin-
gu chemicznego i przyszłości zielonego amoniaku. 
Wskazali, że otoczenie, w którym przemysł musi 
dążyć do osiągnięcia celów klimatycznych jest trud-
ne, ale nie oznacza to, że nie jest to niemożliwe. Usta-
nowienie neutralności klimatycznej jako celu wiążą-
cego wymaga dobrze zweryfikowanego, a przede 
wszystkim usankcjonowanego otoczenia regulacyj-
nego, które obecnie jest ogólne i niedoprecyzowa-
ne sektorowo. Kluczowym wyzwaniem na drodze 
do niskoemisyjności jest wybranie optymalnej ścież-
ki transformacji, przy bardzo krótkim czasie, który 
został wyznaczony na wdrażanie koniecznych do 
transformacji inwestycji. 

Ponadto prelegenci zauważyli, że wdrożenie dyrek-
tyw odpadowych, które miały na celu dążenie do 
gospodarki obiegu zamkniętego, było jedynie 
„małym krokiem” w drodze transformacji. Obec-
nie UE pracuje intensywnie nad nową regulacją. 
Odwraca się patrzenie na to, jak mają być osiągane 
cele – poprzez skuteczną zbiórkę, a nie tylko prze-
twórstwo – paneliści podkreślili, że jest to duży 
przełom. Wskazali także, że na procesy recyklin-
gu należy patrzeć szeroko, czyli od planowania 
produktu poprzez produkcję, użytkowanie, aż po 
możliwość recyklingu, podkreślając tym samym 
strategiczne znaczenie ekoprojektowania. Ponad-
to zgodnie stwierdzili, że istnieje bardzo duże 
pole do zagospodarowania dla recyklingu che-
micznego, gdyż metody obecnie wykorzystywane 
w przetwórstwie surowców są niewystarczające do 

Dyrektor PIPC Michalina Michniewicz i Dyrektor BASF Polska Jarosław 
Muczek w rozmowie o równouprawnieniu w branży chemicznej  
(fot. Teodor Klepczyński dla PIPC)
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skutecznej transformacji w kierunku GOZ. Recyk-
ling chemiczny to podstawowa metoda osiągnię-
cia celów cyrkularności, które zdefiniowano już pięć 
lat temu. Około 65% odpadów tworzyw sztucz-
nych nie zostało do tej pory zagospodarowanych, 
a recykling chemiczny jest w stanie je zagospoda-
rować i stanowić uzupełnienie obecnie stosowa-
nego mechanicznego recyklingu. Podkreślili przy 
tym, że aby to skutecznie wdrożyć, trzeba zacząć 
od odzyskiwania, ponieważ dzisiaj wiele opakowań 
jest zaprojektowanych do recyklingu, ale nigdy do 
niego nie trafia. Problemem jest m.in. etap sortowa-
nia – surowce są zanieczyszczone i często źle segre-
gowane, dlatego tak ważna jest edukacja w tym 
zakresie i świadomy konsument. Eksperci zwrócili 
także uwagę na to, jak duży potencjał tkwi w zie-
lonym amoniaku jako jednym z rozwiązań, które 
może przybliżyć do celu dekarbonizacji przemysłu. 
Transformacja mimo wielu wyzwań, stwarza jednak 
także szanse. Amoniak może pełnić wiele funkcji, 
np. magazynu energii. Zastosowanie dekarboniza-
cyjne amoniaku może spowodować, że rynek zbytu 
dla tej produkcji eksploduje. Perspektywa jest więc 
bardzo obiecująca. 

Zrównoważona logistyka

W rozmowach i dyskusjach, które odbyły się 
w ramach obszaru tematycznego poświęcone-
go logistyce w kontekście zielonej transformacji, 
paneliści wskazali, że realizatorzy usług transpor-
towych stoją przed trudnym zadaniem połączenia 
potrzeb dostawców i klientów. Transport przyszło-
ści ma być efektywny, spełniający oczekiwania spo-
łeczeństwa, korzystny ekonomicznie, a jednocześ-
nie minimalizujący szkodliwy wpływ na środowisko. 

Panel dyskusyjny o kadrach i zielonych kompetencjach w przemyśle 
chemicznym (fot. Teodor Klepczyński dla PIPC)

Panel dyskusyjny w obszarze recyklingu chemicznego moderowany 
przez Szymona Domagalskiego z Pionu Rzecznictwa i Legislacji PIPC 
(fot. Rafał Meszka dla PIPC)

Rozmowa o Programie BASF Polska Razem dla planety moderowana 
przez Koordynatora Pionu Projektów i Komunikacji PIPC Marcina 
Przygudzkiego (fot. Rafał Meszka dla PIPC)

Panel dyskusyjny nt. Strategii ds. Zrównoważonych Chemikaliów  
moderowany przez Aleksandrę Sutryk z Pionu Rzecznictwa  
i Legislacji PIPC (fot. Teodor Klepczyński dla PIPC)

Seung Dong Lee, Prezes Zarządu Hyundai Engineering Poland  
w panelu dyskusyjnym nt. inwestycji (fot. Rafał Meszka dla PIPC)
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Eksperci próbowali znaleźć odpowiedź na pytanie, 
jak to osiągnąć, gdy z jednej strony mówi się o ekolo-
gii, zrównoważoności, a z drugiej pojawiają się kosz-
ty i opłacalność. Prelegenci zgodzili się, że osiągnię-
cie wymagań klimatycznych w łańcuchu dostaw jest 
bardzo trudnym zadaniem, ale nie mają obaw, że 
nie uda się tego dokonać. Dziś jeszcze nie jest znana 
droga, którą należy obrać.

Ambasador Polskiej Chemii

Ważnym punktem tegorocznego Kongresu było 
przyznanie tytułu Ambasadora Polskiej Chemii. Pol-
ska Izba Przemysłu Chemicznego od 10 lat w ramach 
Kampanii Polska Chemia przyznaje co roku ten tytuł, 

aby uhonorować firmy, które poprzez swoją dzia-
łalność przyczyniają się do promowania i rozwoju 
branży chemicznej. W tym roku przypadł on Gru-
pie CIECH. Prezes Zarządu CIECH S.A., Kamil Maj-
czak, odebrał wyróżnienie z rąk Prezesa Polskiej 
Izby Przemysłu Chemicznego, dr. inż. Tomasza 
Zielińskiego podczas uroczystej kolacji pierwszego 
dnia Kongresu. Kapituła doceniła sukcesy i znacze-
nie spółki Ciech S.A. wynikające z jej silnej pozycji na 
rynku, długiej tradycji, innowacyjności, zrównowa-
żonego podejścia oraz doskonałej współpracy z klien-
tami i partnerami biznesowymi. Firma jest ważnym 
graczem w branży chemicznej, a także od lat przy-
czynia się do rozwoju sektora oraz gospodarki pol-
skiej i europejskiej jako całości. 

X Kongres Polska Chemia niewątpliwie stanowił 
doskonałe forum do rozmowy, wymiany doświad-
czeń, prezentacji innowacyjnych pomysłów oraz 
próby znalezienia strategii dla branży chemicznej, 
zwłaszcza, że odbywał się w przełomowym momen-
cie dla Polskiej Chemii – dokonującej się rewolucyj-
nie zielonej transformacji. Przed firmami sektora stoi 
wiele wyzwań, z którymi muszą się zacząć mierzyć 
już dzisiaj. 

Partnerzy X Kongresu Polska Chemia:

Partnerzy Strategiczni: BASF Polska Sp. z o.o., PKN 
ORLEN S.A., PKO Bank Polski S.A.

Partnerzy Główni: ATOS Polska S.A. wraz z AB 
Group S.A., ABB Polska Sp. z o. o., ANWIL S.A., 
CIECH S.A., KGHM Polska Miedź S.A., Synthos S.A.

Partnerzy: Arcadis Sp. z o. o., Automatic Systems 
Engineering Sp. z o.o., CASALE SA, Climbex Sp. 
z o. o., Dentons Europe Dąbrowski i Wspólnicy 
Sp. k., DOW Polska Sp. z o.o., EcoBean Sp. z o.o., 
Enel X Polska Sp. z o.o., Eurotainer SA, FLUOR S.A., 
go&management GmbH Sp. k., Honeywell Sp. z o. 
o., Hyundai Engineering Co. Ltd. S.A., InnoEnergy 
Central Europe Sp. z o.o., KT Kinetics Technology, 
Program Odpowiedzialność i Troska, ORLEN Połu-
dnie S.A., PCC Rokita S.A., Rafineria Gdańska Sp. z o. 
o., Sołtysiński Kawecki & Szlęzak Kancelaria Radców 
Prawnych i Adwokatów Sp. j., Tapflo Sp. z o. o.

Artykuł opracowany przez  
Polską Izbę Przemysłu Chemicznego.

Prezes Grupy CIECH Kamil Majczak odbiera tytuł Ambasadora 
Polskiej Chemii (fot. Teodor Klepczyński dla PIPC)
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Birthday Party z okazji 35-lecia Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego na X Kongresie Polska Chemia  
(fot. Rafał Meszka dla PIPC)
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Notatki



PRZYSZŁOŚĆ 
ZACZYNA SIĘ TERAZ
Synthos, wiodący światowy producent wyrobów chemicznych 
ogłasza SYNTHOS Rubber Circularity Award 2023.

Celem konkursu o charakterze naukowo-badawczym jest 
zaangażowanie środowiska naukowego w opracowanie 
przełomowych technologii dla kauczuku syntetycznego
i mieszanek gumowych stosowanych w produkcji opon.

Konkurs jest kierowany do wszystkich uczelni wyższych oraz 
jednostek naukowo-badawczych. Zgłoszenia przyjmowane są do 
31 sierpnia 2023 r. Więcej informacji dostępnych pod adresem:

SynthosRubber@synthosgroup.com synthosgroup.com
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